
1 

 

 

  



2 

 

Saturs 

 
Kopsavilkums 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 4 

2. Finansiālais nodrošinājums 7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 7 

4. Personāls 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 13 

6. Krājums 26 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 33 

8. Novadpētniecība 47 

9. Projekti 63 

10.   Publicitāte 70 

11.   Sadarbības tīkla raksturojums 75 

12.   Metodiskais un konsultatīvais darbs 79 

Pielikumi 85 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Kopsavilkums 

Bibliotēkas 2022. gada darba prioritātes: 

• Dokumenta “Valmieras bibliotēkas un filiālbibliotēku Lietošanas noteikumu” izstrāde (5. 

lpp.); 

• Bibliotēkas pakalpojumu un klientu plūsmas atjaunošana pirmspandēmijas līmenī (13.-

25.lpp.); 

• 33 Bibliotēkas struktūrvienību - filiālbibliotēku sagatavošana akreditācijai (4.-5., 80., 83. 

lpp.); 

• darba procesu sakārtošana, mainoties Bibliotēkas struktūrai ATR rezultātā, tai skaitā 

metodiskais un konsultatīvais atbalsts filiālbibliotēkām un izglītības iestāžu bibliotēkām   (4.-

5., 80., 83. lpp.); 

• atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā (13.-14. lpp.); 

• novadpētniecības darbs. Aktivitātes saistībā ar programmu “Latviešu grāmatai 500”. Viens no 

uzdevumiem -  plānot un organizēt novada bibliotēku darbu ar mērķi apzināt, digitalizēt un 

aprakstīt novadā iznākušos ciemu, kolhozu un pagastu laikrakstus, informatīvos izdevumus 

un ziņu lapas, kas tagadējā Valmieras novada teritorijā iznāca laika periodā no 1974. līdz 

2010. gadam (48.-52. lpp., 58. lpp.); 

• jaunas Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnes izstrāde (71. lpp.); 

• dalība nacionālos un starptautiskos profesionālajos tīklos un organizācijās un kopīgi 

īstenotajos projektos (79. lpp); 

• bibliotēku interešu aizstāvība reģionālajā, nacionālajā un starptautiskajā vidē (79. lpp.).  

Jauni pakalpojumi: 

• bibliomāts (16. lpp.); 

• audiogrāmatu atskaņošanas ierīču izsniegšana (15. lpp.); 

• energoresursu atbalsta pieteikumu pieņemšana un ievadīšana sistēmā SOPA (15. lpp.). 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

• projekts The Europe Challenge 2021 (Eiropas izaicinājums 2021) 01.10.2021. - 31.12.2022. 

(66.-69.lpp); 

• sadarbība ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku, realizējot starptautiskā ERASMUS+ projekta 

“TECH.LIBRARY”  aktivitātes; 

• 2022. gadā projekta DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA 2023-2024 (Nordplus) sagatavošanas 

darbs (69.-70. lpp.); 

• FORWARD TOGETHER (Kopā uz priekšu) ERASMUS+ 01/01/ 2023 - 01/01/ 2025 

sagatavošanas darbs (69. lpp.); 

• dalība organizācijas “Public Libraries 2030” aktivitātēs (79. lpp). 

Problēmas, to risinājumi: 

• Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnes darbības tehniskie traucējumi; 

• izmaiņas personālsastāvā (10.-11. lpp.); 

• preses un grāmatu iegāde krievu valodā (25., 32. lpp.). 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos 

• Norises programmas “Latviešu Grāmatai 500” ietvaros (48.-49.lpp., 58. lpp.). 



4 

 

Citi aktuāli jautājumi: 

• Covid-19 radītās situācijas ietekme uz Bibliotēkas darbu (12., 16., 33. lpp.); 

• “Valmieras bibliotēkas lietošanas noteikumi” - izstrādāta un apstiprināta jauna redakcija (5. 

lpp.); 

• 2 licencēto pieaugušo neformālās izglītības programmu “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība” un “Radošā rakstīšana” īstenošana (21. lpp.); 

• brīvprātīgo darbs bibliotēkā (60., 39. lpp.); 

• Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā (25., 32. 

lpp.); 

• darbs ar patvēruma meklētājiem no Ukrainas (39. lpp.); 

• pirmo reizi bibliotēkā apzināts kinoamatieru kolektīva radošāis mantojums. Tika sniegts 

atbalsts kinofilmu nogādāšanai Latvijas Valsts kinofonofotodokumentu arhīvā turpmākai 

saglabāšanai un digitalizēšanai (60. lpp.); 

• pirmo reizi pievērsāmies tradicionālā kulinārā mantojuma apzināšanai (Putras stāsti) (60., 61. 

lpp.); 

• atsāka darbību bibliotēkas jauniešu organizācija VIBJO Sudraba ZIRG’s (39. lpp.); 

• jauna tradīcija – čaklākā lasītāja sveikšana Bērnu apkalpošanas nodaļā (16. lpp.); 

• lasīšanas izaicinājums “Grāmatu Bingo” Bērnu apkalpošanas nodaļā (35. lpp); 

• 31. reizi īstenots radošo darbu konkurss “Mana grāmatu karaliene” Bērnu apkalpošanas 

nodaļā (35. lpp.); 

• nodarbības ar kanisterapijas suņiem Bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā notiek jau desmit 

gadus (43.lpp.); 

• Bibliotēka turpina atbalstīt un popularizēt 3td e-GRĀMATU bibliotēku (17. lpp.);  

• vairākus gadus  atbalstām sarunu festivālu LAMPA un jebkuram interesentam piedāvājam 

bibliotēku kā kopā skatīšanās vietu (19. lpp). 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

 

Valmiera ir devītā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās 

attīstības, izglītības, kultūras un sporta centrs. Iedzīvotāju skaits Valmieras pilsētā uz 01.07.2022. ir 

24 696  iedzīvotāju (dati no www.pmlp.gov.lv), Valmieras bibliotēka (turpmāk tekstā Bibliotēka) 

veic reģiona galvenās bibliotēkas (turpmāk tekstā RGB) funkciju teritorijā: Beverīnas, Kauguru un 

Trikātas apvienībā, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas un Strenču apvienībās – 

29 424. 

 

Valmierā darbojas Vidzemes Augstskola (turpmāk tekstā ViA) , kas Latvijā tiek atpazīta ar 

kvalitatīvu izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību starptautiskos zinātniskos 

projektos. 

 

Ar Valmieras novada pašvaldības domes 19.08.2021. lēmumu Nr.199 (ārkārtas sēdes protokols Nr.8, 

13.§) tika apstiprināts Valmieras bibliotēkas nolikums. Valmieras novada pašvaldības iestāde 

“Valmieras bibliotēka” ir Valmieras novada pašvaldības domes izveidota pastarpinātās pārvaldes 

iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt kultūras, izglītības un informācijas pakalpojumus, veicināt 

kultūras mantojuma saglabāšanu, kultūrvides un mūžizglītības attīstību, kā arī veic koordinējošo un 

http://www.pmlp.gov.lv/


5 

 

administrējošo darbu Bibliotēkas struktūrvienībām – filiālbibliotēkām (turpmāk – filiālbibliotēkas). 

Nolikums stājās spēkā 2021.gada 1.septembrī. 

 

Valmieras bibliotēkas un filiālbibliotēku Lietošanas noteikumi apstiprināti ar Valmieras novada 

pašvaldības domes 24.08.2022. lēmumu  Nr.520 (protokols Nr.16, 32.§), stājās spēkā 2022.gada 

1.septembrī.  

 

Bibliotēka kopā ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku (turpmāk ViA bibliotēka) īsteno ilglaicīgo 

sadarbības projektu Valmieras Integrētā bibliotēka (turpmāk VIB). Abas bibliotēkas ir vienojušās par 

kopīgu darbu, racionālu un koordinētu resursu izmantošanu, vienlaikus saglabājot katrai bibliotēkai 

specifiskos darbības virzienus. Kopš 2007. gada novembra visu paaudžu valmieriešiem, studentiem 

un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts mūsdienīgās telpās ar labu 

informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. Jāatzīst, ka analizējot VIB darbu, ir sarežģīti nodalīt katras 

bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā pārskatā tiek atspoguļota Bibliotēkas statistika un sniegums VIB 

darba satura veidošanā. 

 

2022. gads ir pirmais pilnais darba gads pēc 2021. gada Latvijā  īstenotās administratīvi teritoriālās 

reformas (turpmāk tekstā ATR), kad tika apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, 

Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas, Strenču novadi ar administratīvo centru Valmierā. 

Valmieras bibliotēkai palielinājās metodiskā pārraudzībā esošo bibliotēku skaits, klāt nākot Strenču 

apvienības 5 publiskām bibliotēkām un 2 skolu bibliotēkām. Tagad Bibliotēka ir RGB, kas veic 

koordinējošo un administrējošo darbu  33 struktūrvienībās - filiālbibliotēkās. 

 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

 

• Pārskata periodā paveiktais no Bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

 

- veicināta Latvijas kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība: attīstīts un 

popularizēts krājums, abonētas datu bāzes, tiek veidotas jaunas digitālas 

novadpētniecības kolekcijas; 

- aktīva dalība Valmieras novada kultūrvides attīstībā, literatūras un zināšanu 

popularizēšanā un pilsoniskās sabiedrības veidošanā. Bibliotēka attīstīta kā sadarbības 

platforma dažādām kultūras, izglītojošām, izzinošām un radošām norisēm; 

- sniegts atbalsts bērniem un pusaudžiem mācību programmu apguvē, veicināta interešu 

izglītība. Paplašināta bērnu un jauniešu lasīšanas pieredze, piedāvājot daudzveidīgas  

lasītprasmes veicināšanas, medijpratības un informācijpratības norises; 

- nodrošināti vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstoši informācijas pakalpojumi. 

Ieviesti jauni tehnoloģiskie risinājumi; 

- regulāri pilnveidota Bibliotēkas darbinieku kvalifikācija, sekmēta jaunu prasmju 

apguve un personiskā izaugsme, apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides un 

tālākizglītības pasākumus un līdzdarbojoties profesionālajās organizācijās; 



6 

 

- veicināta un nodrošināta iedzīvotāju mūžizglītība, realizējot dažādas tematiskas 

aktivitātes. Izglītojām sabiedrību par  digitālo komunikāciju un sniegts atbalsts 

iedzīvotājiem e-pakalpojumu izmantošanā. Bibliotēkas lietotājiem nodrošināta 

bezmaksas pieeja datoriem, internetam un elektroniskās informācijas resursiem. 

Uzlabotas iedzīvotāju medijpratības un informācijpratības zināšanas; 

- nodrošināta Bibliotēkas iespieddarbu un citu informācijas nesēju sistemātiska 

komplektēšana, uzskaite, saglabāšana, popularizēšana; abonētas datu bāzes; veikta 

Bibliotēkas un Novadu bibliotēku rīcībā esošo krājumu un jaunieguvumu bibliotekārā 

apstrāde; uzturēts Dalībbibliotēku vienotais lietotāju reģistrs un nodrošināts pilnīgs un 

kvalitatīvs bibliotēku krājuma atspoguļojums elektroniskajā kopkatalogā. 

Bibliotēkas darbs notiek saskaņā ar Valmieras bibliotēkas attīstības stratēģiju 2019. - 2023. 

gadam. 

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 

Bibliotēka  aktīvi iesaistās ANO dienaskārtības veicināšanā, kā IAM īstenotāja. Var minēt tādas 

bibliotēku aktivitātes, kas visvairāk saistītas ar IAM: 

- veltīta liela uzmanība Bibliotēkas un tās struktūrvienību attīstībai, rūpējoties par brīvu 

piekļuvi kvalitatīvai informācijai un tehnoloģijām, pakalpojumu aktualitātei un kvalitātei, 

telpu un vides pieejamības pilnveidei, kā arī personāla kompetences un labbūtības 

veicināšanai; 

- veicināta sabiedrības izpratne par IAM un ilgtspējīgu attīstību kopumā, rīkojot dažādus 

izglītojošus pasākumus; 

- aktivitātes, kas sekmē kādu konkrētu mērķi vai vairākus vienlaicīgi, piemēram, Pašvaldības 

Izglītības pārvaldē licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas “Līdzsvarota 

dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" un “Radošā rakstīšana”, atbalstot pieaugušo  mūžizglītības 

procesu un zaļo dzīvesveidu; 

- veicināta ekoloģisku un videi draudzīgu darbinieku un apmeklētāju paradumu  ieviešana 

(atkritumu šķirošana, resursu taupīšana); 

- rīkoti pasākumi  lasītprasmes veicināšanai bērniem un jauniešiem; 

- organizētas medijpratības un informācijpratības nodarbības, daudzveidīgi digitālā atbalsta 

pasākumi; 

- attīstot novadpētniecību digitālajā formā, visas reģiona bibliotēkas veicinājušas dažāda 

vecuma cilvēku iesaisti digitālajā vidē; 

- izmantota VARAM sniegtā iespēja bibliotekāriem piedalīties mācībās “Dari digitāli”.  

 

 

• Bibliotēku akreditācija  

 

2022. gadā notikusi 33 Bibliotēkas struktūrvienību - filiālbibliotēku atkārtota akreditācija. Vairāk 

lasīt p.12.  Metodiskais un konsultatīvais darbs. 

  



7 

 

2. Finansiālais nodrošinājums  

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Kopā (EUR) 541 383 536 934 596 842 

Pašvaldības finansējums 500 186 499 063 577 596 

Citi ieņēmumi: 41 197 37 871 19 246 

t. sk. maksas 

pakalpojumi 

16 447 8 071 83 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

   

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 24 750 29 800 19163 

      

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”  

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 534 003 521 498 576 591 

Darbinieku atalgojums (bruto) 258 911 265 675 284 094 

Krājuma komplektēšana 27 429 27 627 31 086 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums kopumā vērtējams kā stabils. Salīdzinot ar 2021. gadu, 

bibliotēkas finansējums 2022. gadā ir palielinājies. Viena no pozīcijām, kur vērojams finansiālais 

pieaugums, ir darbinieku atalgojums. Ar 2022. gada 1. janvāri visiem darbiniekiem palielinājās darba 

alga, kā arī jāņem vērā, ka 2021. gada 1. septembrī Valmieras bibliotēkā tika izveidota jauna štata 

vienība - direktora vietnieks metodiskajā darbā. Tāpat 2022. gadā par EUR 2000 tika palielināts 

pašvaldības finansējums Bibliotēkas krājuma komplektēšanai. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

VIB atrodas rekonstruētās telpās no 2007. gada novembra. Pirms 14 gadiem iekārtotās telpas un 

iegādātais aprīkojums tiek atbilstoši kopts un uzturēts, katru gadu tiek veikti nelieli ieguldījumi 

klientu un darbinieku darba vides attīstībā, regulāri tiek atjaunots aprīkojums un iekārtas. 

 

Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju ērtībām un labsajūtu, arī bibliotēkas mēbeļu uzturēšanai 

tiek veltīta uzmanība. Regulāri ķīmiskai tīrīšanai tiek nodoti darbinieku un apmeklētāju krēsli. 

 



8 

 

2022. gadā tika iegādāts bibliomāts jeb grāmatu pakomāts, kas novietots pie bibliotēkas ēkas ieejas 

durvīm Cēsu ielā 4 un ir pieejams jebkurā diennakts laikā. Līdz ar to Valmieras Integrētās bibliotēkas 

klientiem tiek piedāvāts jauns pakalpojums – iespēja arī saņemt Valmieras Integrētajā bibliotēkā 

grāmatas, žurnālus un CD/DVD ārpus bibliotēkas darba laika. Materiālu nodošanai grāmatu kasti 

klienti izmanto jau vairākus gadus.  

 

2022. gadā tika iegādāts viens paceļamais galds ar atviktņu bloku un viens biroja krēsls, tā noslēdzot 

iepriekšējos gados uzsākto darbinieku darba vietu ergnonomisko iekārtošanu, nodrošinot, ka visu 

darbinieku darba vietas ir aprīkotas ar paceļamajiem galdiem un jauniem biroja krēsliem. 

Labiekārtojot bibliotēkas telpas, tika iegādāti divi jauni apmeklētāju galdi.  

Lai uzlabotu darbinieku darba apstākļus vasaras periodā, tika iegādāti pieci ventilatori. 

 

Ņemot vērā, ka Bibliotēka ir RGB, un regulāri tiek veiktas krājuma inventarizācijas novada 

bibliotēkās  - gan plānotās, gan pie darbinieku nomaiņas - tika iegādāti divi jauni svītrkodu skeneri, 

lai uzlabotu inventarizācijas darba procesu. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

  

  

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Kopā Vērtējums (kurā gadā 

iegādāta) 

Stacionārie datori 25 30 55 2012.- 13 

2013.- 11 

2014. - 5 

2015.- 1 

2016.- 18 

2017.- 1 

2018.- 3 

2019.- 3 

Portatīvie datori 21 27 48 2013.- 2 

2014.- 2 

2015.- 26 

2017.- 4 

2018.- 3 

2019.- 1 

2020.- 7 

2021.- 3 

Planšetes 1 14 15 2015.- 9 

2016.- 5 

2019.- 1 

iPad planšetdatori 5   5 2019.- 3 

2021.- 2 



9 

 

Multifunkcionālās iekārtas 2 Klienti izmanto 

Valmieras 

Integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs 

atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2009.- 2 

Printeri 2 Klienti izmanto 

Valmieras 

Integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs 

atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2013.- 1 

2014. - 1 

Kopētājs 2 Klienti izmanto 

Valmieras 

Integrētās 

bibliotēkas 

kopētavu 

(inventārs 

atrodas ViA 

uzskaitē) 

  2005. - 1 

2018. - 1 

Palielināšanas iekārta   1 1 2009. 

Telelupa   1 1 2009. 

Xbox   1 1 2015. 

Digitālā fotokamera 2   2 2013. 

2018. 

Balss pastiprināšanas iekārta 1   1 2017. 

Oculus Rift brilles   2 2 2015. 

Viedtālrunis 4     2018. – 1 

2020. – 1 

2021. - 2 

Projektors 4 5 2013.- 1 

2014. - 1 

2017. - 1 

2018. - 1 



10 

 

Projektoru ekrāni 4 4 2014.- 1 

2015.- 1 

2017. - 1 

2018. - 1 

Dokumentu smalcinātājs 1   2019.- 1 

Grāmatu nodošanas iekārta 1                             1   2021. - 1 

Grāmatu pakomāts 1 1 2022. -1 

Serveris 1 1 2020. - 1 

 

Sadarbības līgumā ir ietverta vienošanās, ka Bibliotēkas lietotāji izmanto ViA kopētavu, kur tiek 

nodrošināta drukāšana, kopēšana, skenēšana saskaņā ar ViA maksas cenrādi, tādēļ Bibliotēkai nav 

nepieciešams iegādāties jaunus printerus un kopēšanas iekārtas klientu apkalpošanas zonā. 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
 

2022.gada nogalē nolietojuma dēļ tika nomainīts flīžu segums pie Bibliotēkas galvenās ieejas. 

Remonta laikā apmeklētājiem tika piedāvāta rezerves ieeja, kas tika šim nolūkam pielāgota, 

izgatavojot pagaidu margas pie kāpnēm. Lai nodrošinātu piekļuvi grāmatu saņemšanai un nodošanai 

ārpus bibliotēkas darba laika, bibliomāts un grāmatu nodošanas kaste tika pārvietoti apmeklētājiem 

brīvi pieejamā vietā ārpus remontdarbu teritorijas. 

 

4. Personāls  

 

Valmieras novada pašvaldība ir Bibliotēkas amatu sarakstā noteikusi 23 amata  vienības. Bibliotēku 

vada direktore, pēc ATR arī direktora amata vienība ir iekļauta Bibliotēkas amatu sarakstā.   

2022.gadā Bibliotēkā ir strādājuši 26 darbinieki, no tiem 24 ir bibliotekārie darbinieki, kuri 

nodarbināti lietotāju apkalpošanā, resursu veidošanā un automatizēto darba procesu nodrošināšanā 

un uzturēšanā.  

 

2022.gadā 6 bibliotēkas darbinieki strādā nepilnas slodzes darbu. 2 no tiem ir darbinieki, kas turpina 

mācības augstākas izglītības iestādēs un 0,7 slodzes darbs ļauj viņiem gan pilnvērtīgi strādāt, gan 

mācīties.  

 

Ēkas uzturēšana, telpu uzkopšana un kopētavas pakalpojumi tiek nodrošināti sadarbībā ar ViA, tāpēc 

Bibliotēkas štatā ir viens lietvedības sekretārs un tikai viens tehniskais darbinieks. Pamatojoties uz 

Uzņēmuma līgumu, Bibliotēkā viena persona veic jauno grāmatu ievākošanu un bojāto grāmatu 

labošanu, līgumstrādnieks ir nodarbināts 40 stundas nedēļā. 

 

Pārskata periodā Valmieras bibliotēkā ir notikušas izmaiņas personālā:  

- darba tiesiskās attiecības ar Bibliotēku sāka Kristiāna Caune Bērnu apkalpošanas nodaļas 



11 

 

vecākās bibliotekāres amatā; 

- darbu Pieaugušo apkalpošanas nodaļā sāka Krista Abatniece  vecākā bibliotekāre amatā; 

- jaunā amatā Pieaugušo apkalpošanas nodaļā, kā vecākā bibliotekāre atsāka darbu Svetlana 

Jodo; 

- 2 darbinieku ilgstošas prombūtnes laikā (bērnu kopšanas atvaļinājumi) darbā Bibliotēkā uz 

nepilnu darba slodzi ir atgriezušās 3 nesen pensionējušās Bibliotēkas darbinieces, tādējādi 

nodrošinot nemainīgi augsto veicamo darbu kvalitāti. 

 

 

 

Bibliotekāro darbinieku skaits: 

Kopskaits PAVISAM PILNĀ slodzē Nepilnā slodzē 

KOPĒJAIS skaits 24 18 6 

   Sievietes 24 18 6 

   Vīrieši    

 

 

 

Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām: 

. <20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 70-79 

Skaits  2 5 3 6 8   

 

 

Tabula “Valmieras bibliotēkas bibliotekāro darbinieku izglītība” 

Darbinieka izglītība PAVISAM PILNĀ slodzē Nepilnā slodzē 

Bibliotekārā izglītība 10 7 3 

    Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 6 5 1 

    Bakalaura grāds 1  1 

    1.līmeņa profesionālā augstākā jeb 

    koledžas izglītība 

1 1  

    Augstākā (līdz 1993.g.)    

    III profesionālais kvalifikācijas līmenis 2 1 1 

Izglītība citā jomā 11 10 1 

    Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 3 3  

    Bakalaura grāds 6 5 1 

    1.līmeņa profesionālā augstākā jeb  

    koledžas izglītība 

2 2  



12 

 

    Augstākā (līdz 1993.g.)    

Zinātņu doktors    

Vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 3 1 2 

Pamatizglītība    

 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

VIB 15. dzimšanas dienā 2022. gada decembrī Pašvaldības Pateicības rakstus saņēma:  

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Svetlana Jodo par 

ilggadēju, godprātīgu, nozīmīgu un radošu ieguldījumu inovatīvu pakalpojumu attīstībā 

Valmieras bibliotēkā un par Valmieras pilsētas atpazīstamības veicināšanu nacionālā un 

starptautiskā līmenī (15 gadi); 

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre - eksperte Agita 

Lapsa par ilggadēju, godprātīgu un nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības darbā, rūpējoties par novadpētniecības krājuma materiālu kvalitāti, kas 

prezentē vietējās tradīcijas, novada vēsturi un attīstību, nostiprina lokālo identitāti, kopienas 

saliedētību un lokālpatriotismu (20 gadi); 

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Inese Erdmane 

par ilggadēju, godprātīgu un nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas pakalpojumu 

kvalitātes nodrošināšanā (25 gadi). 

 

2022. gada janvārī pēc LNB Kompetenču attīstības centra lūguma Bibliotēkas novadpētniecības 

eksperte Agita Lapsa sagatavoja ieteikumus  jauna bibliotēkzinību tālākizglītības programmas 

moduļa izstrādei, par ko tika saņemta pateicība no LNB KAC. 

 

• Finansējums personāla attīstībai vērtējams kā stabils. Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieki 

kopumā ir apmeklējuši: 

- 185 citu iestāžu un organizāciju rīkotos pasākumus, t.sk. 18 Bibliotēkas aktivitātes, kas nav 

iekļautas metodiskā darba uzskaitē, kopā tam veltot 2042 stundas; 

-  30 Bibliotēkas profesionālās pilnveides pasākumus (skat. Tabulā “Reģiona galvenās 

bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi”). 

 

Pielikumā Nr.1 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”  
 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

2021. un 2022. gadā Bibliotēkā un filiālbibliotēkās ir notikušas būtiskas izmaiņas 

personālsastāvā. Tas aktualizējis nepieciešamību veltīt pastiprinātu uzmanību darbinieku 

apmācībai un zināšanu pārnesei gan Bibliotēkā, gan visā Valmieras novadā izvietotajās 

struktūrvienībās - filiālbibliotēkās.  

 

Covid-19 piespieda daudz ātrāk nekā tas notiktu iepriekšējā ikdienas procesā pārorientēties 

daudzām lietām uz digitālo vidi. Arī bibliotēkas arvien vairāk pievērsās darbībai digitālajā 

vidē. Situācijās, kad ir jārada jauni digitāli risinājumi, ir nepieciešamas informāciju 

tehnoloģiju speciālistu zināšanas. Bibliotēkai štatā nav informāciju tehnoloģiju speciālists. 

Ir iespēja konsultēties ar Valmieras novada pašvaldības un ViA IT speciālistiem, bet šo 

institūciju kapacitāte ir ierobežota, un tas apgrūtina procesu.  



13 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”  

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 6217 4624 5276 –26%; +14%. 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1812 1227 1462 –32%; +19% 

Bibliotēkas apmeklējums 66 316 65 355 65 766 –1,5%; +0,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 13 072 13 956 14 495 +7%; +4% 

Virtuālais apmeklējums 197 140 203 251 160 515 +3%; -21% 

Izsniegums kopā 114 198 71 661 84 682 –37%; +18% 

t. sk. grāmatas 76 815 58 761 67 366 –23%; +15 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 35 664 12 055 16 048 –66%; +33 % 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 15 544 10 941  13 236 –30%;+21 % 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

25 % 19 % 21 % –24%; +2 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 36 % 24 % 29 % –33%; +5 % 

Iedzīvotāju skaits 24 868 24 750 24 696 

 

–0,47%; –0,22 % 

*Izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.07.2022 

“Latvijas iedzīvotāju skaits pašvaldībās, pagastu dalījumā” 

“Bērnu vecuma un dzimuma struktūra pašvaldībās, pagastu dalījumā” 

 

 

• Pārskata periodā turpinās jau esošo pakalpojumu attīstība 

 

Grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste  

No 2021. gada 1. jūnija apmeklētājiem ir iespēja izmantot grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kasti, 

kas uzstādīta pie bibliotēkas ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4. Iekārta ir viegli lietojama un pieejama 

arī ārpus bibliotēkas darba laika ikvienam ērtā diennakts stundā. Tādējādi samazinās laikā nenodoto 

grāmatu skaits, ir mazāk kavētāju. 2022. gadā palielinājies to lasītāju skaits, kuri izmanto iespēju 

nodot grāmatas sev ērtā laikā. Īpaši šo pakalpojumu iecienījuši kavētāji, kuriem laikā nenodotos 

bibliotēkas materiālus ir neērti nodot tieši bibliotekāram. 

 

E-grāmatas  

No 2013. gada Bibliotēka piedāvā dažādas ar e-grāmatām saistītas aktivitātes, pamazām paplašinot 

interesentu loku, kuriem ir saistošs jauns grāmatu formāts. 2022. gadā jau piekto gadu tika abonēta 

EBSCO eBook Public Library Collection, ko īpaši atzinīgi novērtējuši jaunieši. Turpinām arī piedāvāt 

e-grāmatas latviešu valodā 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkā (plašāk sadaļā e-GRĀMATU bibliotēka). 

Attīstot e-grāmatu popularizēšanu, bibliotēkas informatīvajā pastā 

biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem, tiek atgādināts arī par 

šo iespēju.  

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9167/download?attachment
https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9182/download?attachment
https://3td.lv/
mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv


14 

 

 

Digitālais atbalsts 

Tiek turpināts digitālais atbalsts, sniedzot  atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu 

jautājumu risināšanā: kā rīkoties ar jaunu viedierīci - pirmā konsultācija, uzsākot viedtālruņa, 

planšetdatora un datora lietošanu; atbalsts Microsoft Office izmantošanā (CV, iesniegumu u.c. 

dokumentu noformēšanai); interneta lietošana; E-pakalpojumi (e-pasts, e-rēķini, latvija.lv 

izmantošana, e-iesniegums, e-paraksts, preses abonēšana, e-veikali); elektroniskās deklarēšanās 

sistēma; e-grāmatas; aplikāciju izmantošana (Skype, Whatsapp, u.c. pēc vajadzības). 2022. gadā tika 

sniegtas 125 digitālā atbalsta konsultācijas Bibliotēkas klientiem.  

 

20% no visām digitālā atbalsta konsultācijām bija saistītas ar palīdzību rēķinu apmaksā, darbu 

internetbankā un maksājumiem internetā. 18% no konsultācijām bija saistītas ar e-pastu, to skaitā e-

pastu atvēršana, nosūtīšana, failu pievienošana e-pastam. Trešā visbiežāk apspriestā tēma 

konsultācijās ir darbs ar viedierīcēm, par šo tēmu ir interesējušies 13% no klientiem. Tie ir jautājumi 

par darbu ar lietotnēm, jauna telefona uzstādīšanu un dažādu funkciju izmantošanu. Bibliotēkai ir 

vienošanās ar pašvaldības Informācijas tehnoloģiju centra speciālistiem, ka tehnoloģiski sarežģītāku 

jautājumu gadījumā viņi var nodrošināt palīdzību. 

 

Daiļliteratūras kolekciju izdalīšana 

Kopš 2020. gada Bibliotēkā tiek izdalītas daiļliteratūras tematiskās kolekcijas, kas  iekārtotas 

atsevišķos plauktos un marķētas atšķirīgās krāsās, lai klientiem būtu ērtāk atrast sev interesējošo 

lasāmvielu. 2022. gadā, pārskatot esošo daiļliteratūras krājumu un iegādājoties jaunas grāmatas, 

kolekcijas tika papildinātas. 

 

Attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide 

Ņemot vērā iepriekšējā gadā gūto pieredzi, pārskata periodā Bibliotēka profesionālo pilnveidi 

(sanāksmes, seminārus, mācību nodarbības) daļēji turpina organizēt digitālajā vidē. 

 

Attālinātā reģistrācija 

Pārskata periodā Bibliotēka turpināja piedāvāt attālinātu reģistrāciju bibliotēkā. Lai to izdarītu, 

jāaizpilda veidlapa (lejupielādējams Word dokuments) un jānosūta tā uz 

biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv. Ja ir iespējams, dokumentu var parakstīt ar drošu 

elektronisko parakstu. Ja e-paraksts nav pieejams, tad sava identitāte jāapliecina Bibliotēkas pirmajā 

klātienes apmeklējuma reizē. Pēc aizpildītās anketas saņemšanas, cilvēks tiek reģistrēts par 

bibliotēkas lietotāju un viņam tiek nosūtīti autorizācijas dati bibliotēkas e-katalogam un reģistrācijai 

3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkā, kā arī instrukcija e-grāmatu piekļuvei. Turpmāk reģistrētais klients 

var izmantot visus Valmieras Integrētās bibliotēkas attālinātos pakalpojumus, tai skaitā jau laikus 

pasūtīt izvēlētās grāmatas, žurnālus, filmas utt. 

 

Piekļuves dati datubāzēm 

Pārskata periodā Bibliotēka turpināja piedāvāt iespēju saņemt attālinātas piekļuves datus datubāzēm:  

Letonika.lv, Britannica Library,  EBSCO eBook Public Library Collection. 

 

Bibliotēkas informatīvais e-pasts biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv   

E-pasts ir viens no ērtākajiem saziņas veidiem ar bibliotēku. Atbildes uz jautājumiem Bibliotēkas e-

pastā gada beigās tiek uzskaitītas. Vairākumā e-pastu ir lūgums pagarināt izsniegto dokumentu 

lietošanas termiņu pēc saņemta atgādinājuma to izdarīt. Daudzi lasītāji savos e-pastos lūdz atgādināt 

vai izveidot autorizācijas datus, lai varētu ne tikai izmantot Bibliotēkas attālinātos pakalpojumus, bet 

arī saņemt iespēju lasīt e-grāmatas 3td e-GRĀMATU bibliotēkā. 

 

Tika saņemti 7 e-pasti no iedzīvotājiem, kas vēlējās kļūt par Bibliotēkas klientiem, reģistrējoties 

attālināti. Tāpat ir bijuši lūgumi datos nomainīt e-pasta adresi vai tālruņa numuru, pieteikšanās 

mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
https://3td.lv/
https://3td.lv/
mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv


15 

 

informācijas saņemšanai par jaunieguvumiem un pasākumiem vai atteikšanās no tās, jautājumi, kā 

rīkoties nozaudētas grāmatas gadījumā un citas neskaidrības. 2022. gadā ir bijušas 171 šādas 

sarakstes. Izmantojot Bibliotēkas informatīvo e-pastu, lasītāji tiek informēti par izgatavotajām lasītāju 

kartēm, lasītājiem tiek pārsūtītas vēstules no LNB ar elektroniskajiem rakstiem, kā arī sūtīti 

Bibliotēkā skenēti dokumenti. Tāpat e-pastā tiek saņemtas dažādas lietišķas vēstules, kuras, izvērtējot 

saturu, tiek pārsūtītas attiecīgajiem darbiniekiem. 

Pirmajās apmeklējuma reizēs klientam tiek piedāvāts neskaidrību un jautājumu gadījumā rakstīt uz 

bibliotēkas informatīvo pastu biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv  

 

Informācijas sūtīšana Bibliotēkas klientiem par jaunieguvumiem un pasākumiem. 

Pārskata periodā turpinājām piedāvāt lasītājiem iespēju savā e-pastā saņemt informāciju par 

jaunieguvumiem, lai informētu lasītājus par Bibliotēkā iegādātajām jaunajām grāmatām, filmām un 

citiem dokumentiem. Informācija par jaunieguvumiem tiek izsūtīta regulāri – vienu reizi mēnesī. 

Pie tik plaša pakalpojumu spektra, kādu piedāvā Bibliotēka, svarīga ir pareizi organizēta informācijas 

plūsma. Ņemot vērā, ka pakalpojumu mērķa grupas ir ļoti dažādas, un tikpat dažādas ir viņu 

vajadzības un intereses, Bibliotēkas darbinieki cenšas rast individuālu pieeju katram klientam. 

Nepārtraukti tiek eksperimentēts. Veicot publicitātes pasākumus, tiek meklēti kanāli, ar kuru 

palīdzību var vislabāk novadīt informāciju konkrētai mērķauditorijai. 

 

Lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas 

Bibliotēka veiksmīgi turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB), nodrošinot 

klientiem iespēju saņemt LNerB ieskaņotās klausāmgrāmatas zibatmiņas formātā un pielāgotas 

grāmatas palielinātajā drukā. Audioformātā ir iespēja klausīties latviešu oriģinālliteratūru un tulkotās 

grāmatas latviešu un krievu valodās. Pieejami dažādu žanru materiāli: detektīvi, romantika, vēstures 

romāni, biogrāfijas, piedzīvojumu grāmatas u.c. 

 

• Jauninājumi: 

Izstrādāta jauna lietotāju reģistrācijas kartītes un piekrišanas nepilngadīgā reģistrācijai 

forma. 2022.gadā tika veiktas izmaiņas Bibliotēkas lietošanas noteikumos, precizējot nepilgadīgo 

reģistrācijas kārtību. Tika izveidots vienots dokuments “Valmieras bibliotēkas un Valmieras novada 

izglītības iestāžu bibliotēku Lietotāja reģistrācijas anketa - galvojums” 

Audiogrāmatu atskaņošanas ierīces 

2022. gadā tika paplašināts pakalpojumu klāsts cilvēkiem ar redzes traucējumiem. Jau iepriekšējā 

gadā sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku tika piedāvātas audiogrāmatas, ierakstītas 

zibatmiņās. Taču gada laikā noskaidrojās, ka ne visiem klientiem, kas šo pakalpojumu vēlas izmantot, 

ir tehniskas iespējas mājās noklausīties ierakstītās grāmatas. Tāpēc atradām risinājumu - iegādājāmies 

un piedāvājam bibliotēkā bez maksas iznomāt 3 zibatmiņu klausāmierīces. Šobrīd pakalpojums tiek 

piedāvāts testa režīmā. Ja būs lielāks pieprasījums, iegādāsimies papildu ierīces. 
 

Pieteikšanās valsts atbalstam apkurei Valmieras novadā  

No 1. oktobra Bibliotēkā klātienē tika piedāvāta iespēja pieteikties valsts atbalstam apkurei. 

Bibliotēkas darbinieks konsultēja par nepieciešamajiem dokumentiem un, ievadot un apstrādājot 

klientu datus, noformēja iesniegumus. Īpaši svarīgs šis pakalpojums bija vecāka gadagājuma 

iedzīvotājiem, kuriem nav autorizācijas rīku, lai pieslēgtos e-pakalpojumiem. Šāda veida 

pakalpojumu 2022. gadā Valmieras bibliotēkā saņēmuši 279 apmeklētāji. 

Pakalpojums prasīja darbinieku papildu apmācību un laiku, bet Bibliotēkai tika arī ieguvums. Vairāki 

no šiem apmeklētājiem līdz šim nebija Bibliotēkas klienti. Taču, nākot pēc konkrētā pakalpojuma, 

ieinteresējās par grāmatām, žurnāliem un citiem pakalpojumiem un reģistrējās kā Bibliotēkas lasītāji. 

 

 

mailto:biblioteka.inf@vb.valmierasnovads.lv


16 

 

Bibliomāts 

Turpinot attīstīt klientiem nepieciešamus pakalpojumus arī ārpus bibliotēkas darba laika, pie 

Valmieras Integrētās bibliotēkas ieejas ir uzstādīts grāmatu pakomāts bibliotēkas grāmatu un citu 

iespieddarbu saņemšanai. Pasūtītos izdevumus var izņemt 24 stundas diennaktī.  Šo pakalpojumu 

atzinīgi novērtējuši un bieži izmanto tie bibliotēkas klienti, kuriem ir maiņu darbs, izglītojošas, 

sportiskas vai mākslinieciskas aktivitātes beidzas vēlās vakara stundās. Nepilnos 4 mēnešos, kopš 

iekārta uzstādīta, sagatavotas un bibliomātā ievietotas 200 grāmatu pakas. Pakalpojuma 

nepieciešamības ideja radās laikā, kad 2022. gada sākumā bibliotēkas apmeklējumi klātienē bija 

atļauti tikai ar Covid-19 vakcinācijas/pārslimošanas sertifikātu. Īpašos gadījumos apmeklētāji bez 

sertifikāta tika apkalpoti atsevišķā telpā, ievērojot stingras drošības prasības – sejas aizsargmaskas, 

distances ievērošanu, roku dezinfekciju. Nepieciešamība uzrādīt sertifikātus tika atcelta sākot ar 1. 

martu, bet no 1. aprīļa varēja nelietot aizsargmaskas. Šo 4 mēnešu laikā ierobežojumu izraisīto 

neērtību dēļ  ievērojami kritās bibliotēkas apmeklējumu skaits. Lai nodrošinātu ērtu pakalpojumu 

pieejamību, augusta nogalē tika iegādāts grāmatu pakomāts. Kopš septembra jaunais pakalpojums 

pieejams apmeklētājiem. Lai veicinātu bibliomāta izmantošanu, jāturpina skaidrojošais darbs tām 

iedzīvotāju grupām, kam trūkst prasmju lietot mūsdienu tehnoloģijas. 

 

Laikā, kad notika flīžu nomaiņa pie ēkas galvenās ieejas, bibliomāts un grāmatu nodošanas kaste tika 

pārvietoti apmeklētājiem brīvi pieejamā vietā ārpus remontdarbu teritorijas. 

Čaklākais lasītājs Bērnu apkalpošanas nodaļā 

BAN 2022. gadā aizsāka jaunu tradīciju – čaklākā lasītāja sveikšanu, vērtējot pēc izsniegumu skaita 

aizvadītajā kalendārajā gadā. Par 2021. gada čaklāko lasītāju tika atzīts Valmieras Pārgaujas 

sākumskolas 4. c klases audzēknis Ansis Brinkmanis ar 282 izsniegumiem. (Foto 3. pielikumā.) 

Lasīšanas izaicinājums “Grāmatu Bingo” 

2022. gadā tika īstenota jauna lasīšanas veicināšanas aktivitāte, kas balstīta uz jaunu lasāmvielas 

izvēles pieredzi gan pieaugušajiem, gan bērniem. Izaicinājuma uzdevums bija izlasīt astoņas grāmatas 

ar norādītiem kritērijiem grāmatu izvēlē, piemēram, grāmatas vāka krāsa, žanrs, izdošanas gads u. 

tml. Šī lasīšanas veicināšanas aktivitāte vērtējama kā veiksmīga, jo uzdevumu izpildīja 48 dalībnieki, 

aptverot plašu grāmatu klāstu. Aktivitātes laikā bibliotekāres konsultēja dalībniekus gan elektroniskā 

kopkataloga lietošanā, gan par grāmatu izvietošanas principiem plauktos, kā arī palīdzēja atrast 

kritērijiem atbilstošas grāmatas. Lasītāji deva iespēju grāmatām, kuras citkārt nebūtu izvēlējušies 

lasīšanai.  

 

• E-grāmatu bibliotēka 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” * 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

846 1050 1163 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

 

nav datu 760 ~1100 

Jauno E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits pārskata 

periodā 

381 204 113 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 3321 5266 6770 



17 

 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

2099 1945 1504 

*KISC un Valmieras kopkataloga dati, šeit nav uzskaitīti Strenču apvienības bibliotēku dati 

 

2022.gada  7. janvārī aprītēja  4 gadi kopš Latvijas publiskās bibliotēkas ikvienam lasītājam piedāvā 

bez maksas lasīt latviešu autoru un tulkotos darbus e-grāmatas formātā tiešsaistē viedierīcē vai datorā. 

Četru gadu laikā 3td e-grāmatu bibliotēka ir krietni augusi un ieguvusi plašu lasītāju loku. Valmieras 

Integrētajai bibliotēkai ir īpaša līdzdalība sasniegtajā. 2018. gadā saņemtais tituls “Gada bibliotēka” 

lielā mērā sevī ietvēra novērtējumu par neatlaidīgo darbu, piedaloties projekta īstenošanā. Arī 2022. 

gadā turpinājām  darbu, piedāvājot iedzīvotājiem šo kvalitatīvo kultūras pakalpojumu, sadarbībā ar 

partneriem valsts līmenī reklamējot iespēju izmantot ērtu, pārdomātu un vienkārši lietojamu 

platformu drošā e-vidē  un vienlaikus atbalstot grāmatu autorus un izdevējus, patērējot legālu saturu. 

Tagad, lai nodrošinātu iespēju sākt izmantot e-grāmatas, visas Valmieras novada bibliotēkas piedāvā 

reģistrēties bibliotēkās arī attālināti. Bet jāatzīst, ka pēdējo divu gadu laikā ļoti jūtams digitālais 

nogurums, kad klienti, ja vien ir izvēle, dod priekšroku tradicionālam formātam, papīra izdevumiem.  

 

Apzināmies arī, ka e-grāmatu potenciālo lietotāju skaits nevar augt strauji. Bet, neskatoties uz šiem 

faktoriem, nenoliedzami, ka ļoti bieži pat ļoti lasošie inteliģentie cilvēki dažādās aprindās arvien mēdz 

būt ļoti pārsteigti, uzzinot par tādu iespēju, jo nekad vēl par to nekur nebija dzirdējuši, vai informācija 

bijusi sagrozīta, vai netika pasniegta saprotamā veidā, kas neveicināja interesi iepazīties ar 

piedāvājumu. Tas nozīmē, ka visām Latvijas publiskajām bibliotēkām ir liels darba uzdevums meklēt 

ieinteresētus lasītājus un skaidrot sabiedrībai valsts atbalsta nozīmi e-grāmatu pakalpojumam. 

 

 

• VIB datoru un telpu izmantošana  

 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas darba vietas gan atvērta plānojuma telpās, gan grupu un 

individuālās lasītavās. Individuālo telpu iepriekšēja rezervācija nav obligāta.  

 
 

 Datorlasītava Grupu telpas un 

individuālās 

lasītavas 

Klusā lasītava, 

mācību klase, sapulču 

telpa 

Datorsesiju skaits 865 685 82 

 

Klusās lasītavas (C217), Mācību klases (C114) un sanāksmju telpas (C223) apmeklētāji ir gan 

Bibliotēkas klienti, gan citu organizāciju rīkoto pasākumu apmeklētāji.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Lasītāju domas par Bibliotēku pārskata periodā tika izzinātas, galvenokārt, mutiski - sarunās, kā arī 

diskusijās pēc Bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem. Vairākkārt tika izteikts ierosinājums par grāmatu 

pakomāta iegādi, ko arī veiksmīgi īstenojām. Gada nogalē, sakarā ar remontdarbiem pie ēkas galvenās 

ieejas, tika uzklausīta apmeklētāju kritika par pieejamību. Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību 

šo problēmu atrisinājām, iespēju robežās labiekārtojot rezerves ieeju, kā arī bibliotekāri 

nepieciešamības gadījumā palīdzēja apmeklētājiem. Ļoti labas atsauksmes saņēmām par bibliotēkas 

organizētajiem tematiskajiem  pasākumiem.  



18 

 

Rakstiski tika aptaujāti senioru datorkursu apmeklētāji. Aptaujā atklājās, ka daļa no viņiem līdz šim 

bibliotēku iepriekš nebija apmeklējuši un reģistrējās bibliotēkā tikai tāpēc, lai varētu apmeklēt 

bezmaksas kursus. Kursu ietvaros notika arī tematiskā ekskursija pa bibliotēku un apmeklētāji 

ieinteresējās arī par citām bibliotēkas piedāvātajām iespējām. Šobrīd daudzi no viņiem ir čakli mūsu 

bibliotēkas lasītāji. Izteikti ierosinājumi preses abonēšanai. Aptaujas laikā tika saņemtas arī labas 

atsauksmes par personālu un bibliotēkas telpām. 

 

Skolēni mācību nodarbību laikā tiek rosināti dalīties ar sajūtām par to, ko varētu uzlabot, kas ir paticis 

nodarbības gaitā. Jaunieši nodarbības atzīst par interesantām un novērtē dažādās metodes, kas tiek 

pielietotas nodarbības laikā, t.i. video uzdevumi, praktiskie uzdevumi, informatīvā lekcija. Skolotāji 

novērtē nodarbību organizēšanā un vadīšanā ieguldīto darbu un resursus, norāda, ka ir izvēlēts 

nodarbības specifikai atbilstošs ilgums. Skolotāji atzinīgi novērtē to, ka nodarbības gaitā tiek 

izmantotas dažādas kompetences. Bibliotēkas pārstāvji aicina nebaidīties jauniešus izteikt arī 

negatīvas piezīmes, taču līdz šim kopējās atsauksmes ir bijušas pozitīvas.  Valmieras Viestura 

vidusskolas mājaslapā ielikta atsauksme pēc mācību nodarbības Bibliotēkā. 

https://viesturi.edu.lv/10-b-macas-valmieras-integretaja-biblioteka 

 

Lasītāju un apmeklētāju viedoklis ir viens no svarīgākajiem kritērijiem bibliotēkas darba 

nodrošināšanā un attīstībā, tāpēc viedokļu izzināšana un sarunas ar lasītājiem ir viens no bibliotekāru 

ikdienas pienākumiem. Šī informācija ir būtiska, veidojot krājumu, uzlabojot piedāvātos 

pakalpojumus, kā arī ieviešot jaunus pakalpojumus, lasīšanas veicināšanas aktivitātes un citus 

risinājumus. 

 

Piemēram, BAN mācību programmu satura veidošanā būtiska loma ir sadarbībai ar skolotājiem, 

izzinot mācību vajadzības gan tematiski, gan kompetenču pieejas ietvaros. 2022. gadā mācību 

nodarbību klāsts papildināts ar medijpratības nodarbībām dažādiem vecumposmiem, vecākās 

bibliotekāres Kristiāna Caune un Krista Abatniece ieguvušas VeryVerified.eu medijpratības treneru 

diplomus. Mācību nodarbībās iekļautas brīvi pielāgojamās sadaļas, par kuru saturu vienojas 

bibliotekārs ar skolotāju atbilstoši konkrētā perioda mācību vajadzībām. 

 

Arī krājuma komplektēšanā būtiska nozīme ir lasītāju pieprasījumiem, atsauksmēm un paradumiem. 

Piemēram, 2022. gadā BAN krājums papildināts ar galda spēlēm, literatūru angļu valodā un aktuālu 

nozaru literatūru bērniem un jauniešiem. Turpretī lasītāju paradumu maiņas dēļ krities pieprasījums 

pēc mūzikas un filmu diskiem, līdz ar to šīs krājuma daļas papildinātas nelielos apjomos. 

 

Lai piesaistītu jaunus lasītājus, bibliotēkas darbinieki regulāri papildina zināšanas un prasmes dažādās 

mācībās. Sociālajos tīklos un tīmekļa vietnē ik mēnesi tiek ievietots grāmatu jaunumu saraksts ar 

grāmatu vāku attēliem un aprakstiem, kas piesaista uzmanību. Tām grupām, kas izmanto Bibliotēkas 

telpu īres pakalpojumus, piedāvājam ekskursiju pa bibliotēku, popularizējot visu piedāvājumu klāstu. 

Šādā veidā tiek veicināta interese par citu resursu pieejamību Bibliotēkā, un iespēja kļūt par 

Bibliotēkas lasītājiem. Uzrunājam un ar Bibliotēkas piedāvājumu iepazīstinām arī tos iedzīvotājus, 

kas atnākuši tikai uz kādu konkrēti interesējošu tematisko pasākumu. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

 

Bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu. 
 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  

 

Bibliotēkai nav pakalpojumu sniegšanas vietu ārpus Bibliotēkas telpām. 

 

https://viesturi.edu.lv/10-b-macas-valmieras-integretaja-biblioteka


19 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums  

 

Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām – pie Bibliotēkas ieejas ir uzbrauktuve, ir 

pieejams lifts, Bibliotēkas ārdurvis atveras automātiski. Bibliotēkas telpas, plauktu izvietojums un 

lifts ir plānoti tā, lai viegli varētu pārvietoties cilvēki invalīdu ratiņos un vecāki ar bērnu ratiem. 

 

Bibliotēka piedāvā izmantot bibliomātu un grāmatu nodošanas kasti – abi pakalpojumi pieejami ārpus 

Bibliotēkas telpām jebkurā diennakts laikā. Personas ar īpašām vajadzībām var saņemt un nodot 

izdevumus pat neapmeklējot iekštelpas. 

 

Bibliotēkas 1. stāvā pieejams specializēts datortehnikas komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem 

– telelupa TOPAZ. Bibliotēka nodrošina bibliotekāra palīdzību tā izmantošanā. 

 

Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB), pārskata periodā klientiem nodrošināta iespēja 

saņemt lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas zibatmiņas formātā. 2022. gadā lasītājiem ar redzes 

traucējumiem Bibliotēka iegādājās un piedāvāja iznomāt ierīces, kurās noklausīties audiogrāmatas.  

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi 

Valmieras bibliotēkas stratēģija paredz darbu ar dažādām mērķauditorijām. 2022. gadā interesentiem 

piedāvājām iespēju piedalīties pasākumos tiešsaistē, tomēr pārsvarā pasākumi notika klātienē. 

Tiešsaistē netiek izdalītas atsevišķas lasītāju mērķgrupas, jo tiešsaistes pasākumus var apmeklēt 

jebkurš interesents un, reģistrējoties pasākumam, šāds jautājums netiek jautāts. Dalībniekiem, šķiet, 

patīk šī anonimitāte. Protams, viens vai cits pasākums tiek organizēts vairāk literatūras mīļotājiem 

vai dabas draugiem, tomēr paziņojumos presei lietojam universālu apzīmējumu "interesentiem". 

Kultūrizglītojošie pasākumi tiešsaistē un klātienē. 

Jebkuram interesentam: 

Atbalstot sarunu festivālu LAMPA, 2022. gada 1. jūlijā VIB bija viena no kopā skatīšanās vietām. 

Bibliotēka aicināja tiešsaistē noskatīties festivāla atklāšanu un diskusijas "Klimatneitrāls mājoklis – 

kā to iespējams sasniegt?",  "Drosme. Dinamika. Pārmaiņas.". Diskusijas rīkoja Valmieras novada 

pašvaldība un vadīja Elizabeta Palasiosa – producente, lektore un radošā uzņēmēja. Noslēgumā bija 

iespēja skatīties sarunu "Kā mūsdienu jaunietis izjūt piederību savai valstij?". 

Tikšanās ar rakstniekiem 

25. janvārī tiešsaistes tikšanās ar rakstnieku, dramaturgu un režisoru Andri Kalnozolu, romāna 

"Kalendārs mani sauc" autoru. 

10. novembrī VIB  klātienes saruna par ceļojumiem ar rakstnieku, žurnālistu, ceļotāju Lato Lapsu. 

Grāmatas "Muzungu vismelnākajā Āfrikā" atvēršanas svētki. 

Mākslas, mūzikas, dokumentālā kino, amatierkino mīļotājiem 

18. februārī tiešsaistē izglītojošs priekšlasījums interesentiem "Cilvēks, kas ieiet istabā": mākslas 

zinātnieces Aijas Brasliņas priekšlasījums par mākslinieka, Latvijas klasiskā modernisma pārstāvja 

Niklāva Strunkes biogrāfiju un mākslas atpazīstamību sabiedrībā un saistību ar Valmieras novadu. 

25. februārī tiešsaistē izglītojoša saruna par mākslas mediatoriem un laikmetīgo mākslu ar mākslas 

zinātnieci Māru Žeikari, Latvijas Laikmetīgās mākslas centra izglītības projektu vadītāju. 

8. martā neparasta tikšanās klātienē "Par dzīves kvalitāti... Parunāsim?" Starptautiskajā Sieviešu 

solidaritātes dienā VIB lieltelpā. Saruna ar režisoru Ivaru Zviedri un dokumentālās filmas "Uz 

neredzīti, Brasa" kopāskatīšanās.  



20 

 

 

1. decembrī Bibliotēkā viesojās mūziķis un pedagogs, grupas "Līvi" dibinātājs un grupas "Saime" 

vadītājs Juris Pavītols. Iepazināmies ar apgāda "Jumava" 2022. gadā klajā laisto grāmatu "Liecinieka 

spoguļportrets". Koncerts kopā ar mūziķi Matīsu Pavītolu. 

 

 

 

Latviešu valodas, literatūras un dzejas cienītājiem 

15. septembrī tradicionālais  pasākums dzejas diena "… un vārds ir nemirstīgs". Dzejas 

meistardarbnīca un  autoru vakars Valmieras bibliotēkā, Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju 

centrā, Valmieras skolās. 

14. oktobrī Latviešu valodas aģentūras izdotās grāmatas "Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos: 

Vidzeme" atvēršanas svētki. Informatīvais un tehniskais atbalsts. 

Tabula “Pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, tematiskie pasākumi” 

Gads 2022.gads 

Izstādes (skaits) 14 

Pasākumi (skaits / apmeklētāju skaits) 20/619 

 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  

 

Uzziņu darbā izmantots gan Bibliotēkas krājums, gan tiešsaistes datubāzes: Letonika, Nozare, Lursoft 

(News.lv Laikrakstu bibliotēka), EBSCO eBook Public Library Collection, Britannica Library, kā arī 

citi interneta resursi. Uzziņas sniegtas klātienē, pa telefonu un e-pastā. Daudz jautājumu par 

orientēšanos informācijas resursu klāstā un konkrētu darbību veikšanu: kā meklēt informāciju 

katalogā, kā lietot BIS Alise "Mana bibliotēka" sadaļu, kā izmantot datubāzes un 3td e-GRĀMATU 

bibliotēku. Tiem, kas izvēlējās attālinātās uzziņas, sūtījām e-pastā iepriekš sagatavotas instrukcijas 

un videopamācības. Tematiski pārskata periodā visvairāk uzziņu pieprasīts par bērnu audzināšanas 

jautājumiem no dzimšanas līdz pusaudža gadiem ieskaitot, pedagoģijas metodēm, tai skaitā 

alternatīvajām, veselīgu dzīvesveidu (fiziskās aktivitātes, ēšanas paradumu maiņa, kaitīgo paradumu 

atmešana), sportu un tūrismu. Karš Ukrainā radījis pastiprinātu interesi par šo valsti. Sagatavotas 

uzziņas par pieejamām grāmatām, rakstiem periodikā un  interneta resursiem par Ukrainu. Izveidota 

arī šo materiālu tematiskā izstāde.  Kā ik gadu tika sniegtas uzziņas Valmieras tehnikuma, Valmieras 

Dizaina un mākslas vidusskolas un Vidzemes Augstskolas jauniešiem, atbilstoši viņu mācību darbu 

tematikai.  

 

Turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas dalību Eiropas 

Savienībā (ES). Sniedzot iedzīvotājiem informāciju par tiesībām, iespējām un aktualitātēm ES, 

izveidoti 43 ieraksti tīmekļa vietnē: http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi un 

188 ieraksti Valmieras ESIP (Eiropas Savienības informācijas punkts) Facebook lapā. Klātienē 

sniegtas 23 uzziņas, galvenokārt, par ES finansējuma piesaistes iespējām un ceļošanas nosacījumiem, 

COVID-19 ierobežojumiem ES dalībvalstīs. Daiļliteratūras lasītājiem sniegtas uzziņas par konkrētu 

autoru literārajiem darbiem, tematiskajām kolekcijām un pieejamo jaunāko literatūru kā latviešu, tā 

arī angļu un krievu valodās. 

 

Īpaša uzziņu grupa bija praktiska informācija Ukrainas bēgļiem dažādu sadzīves jautājumu kārtošanā, 

piemēram, par dažādām iestādēm Valmierā, sabiedriskā transporta maršrutiem un sarakstiem, 

medicīnas pakalpojumiem u.c., kā arī par Bibliotēkas pakalpojumiem – piekļuvi datoram un 

internetam, iespēju saņemt grāmatas angļu un krievu valodās, latviešu valodas mācību un pašmācības 

grāmatām, digitālo atbalstu. 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi


21 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

 

Licencētas neformālās izglītības programmas pieaugušajiem 

"Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība" 

Valmieras bibliotēkas un Valmieras novada pašvaldības organizēts neformālās izglītības kurss 

pieaugušajiem 3 nodarbību garumā. Programma licencēta Valmieras novada Izglītības pārvaldē. 

Nodrošināja Valmieras novada pašvaldības attīstības nodaļas speciālisti un Valmieras bibliotēkas 

darbinieki: 

15. februārī tiešsaistē dabas draugiem un interesentiem izglītojoša nodarbība "Zaļās vērtības 

Valmieras novadā"; 

15. martā tiešsaistē izglītojošs pasākums "Decentralizētās kanalizācijas saistība ar virszemes ūdeņu 

kvalitāti"; 

10. aprīlī tiešsaistē izglītojošs pasākums par sadzīves atkritumu apjoma samazināšanas iespējām, 

pareizi veidojot piemājas kompostu. 

Plānotais gada otrā pusē nenotika sadarbības partnera darba vietas maiņas dēļ. 

"Radošā rakstīšana" 

Valmieras bibliotēkas pieaugušo neformālās izglītības programma. 4 nodarbības:  2022. gada 5., 12., 

19., 26. oktobrī. Programma licencēta Valmieras novada Izglītības pārvaldē. Tās vadīja Ivars 

Šteinbergs, dzejnieks, atdzejotājs, literatūrkritiķis. 

Nodarbības tika ierakstītas un publicētas Bibliotēkas YouTube kontā, tie skatīti vidēji līdz 100 reizēm. 

Par nodarbībām saņemts daudz pozitīvu atsauksmju. 

 

• Medijpratība   

 

Viens no Bibliotēkas uzdevumiem ir veicināt iedzīvotāju medijpratību, sniegt zināšanas darbam ar 

informācijas avotiem: kā atrast informāciju, kā atšķirt objektīvu informāciju no tendenciozas vai pat 

klajiem meliem (klikšķu lapas, dezinformācija, attēlu atpazīšana), kā veidot savu viedokli, salīdzinot 

ziņu avotus. 

 

Bibliotēkas lietotāji konsultāciju laikā tiek iepazīstināti ar pieejamām datubāzēm un citiem e-

resursiem, piemēram, Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka (LNDB) un meklētājs Primo. Pārskata 

periodā lielu interesi izraisījusi kolekcija Zudusī Latvija. Diemžēl, mazāk izmantota ir vērtīgā un 

plašā LNDB kolekcija Grāmatas. Plānots turpmāk pievērst vairāk uzmanību tās popularizēšanai un 

izmantošanas veicināšanai. 

 

Īpašas medijpratības aktivitātes 2022. gadā tika paredzētas divām vecuma grupām – senioriem un 

vidusskolas vecuma jauniešiem. 

 

No 21. līdz 25. martam norisinājās ikgadējā informatīvi izglītojošā kampaņa “Digitālā nedēļa 2022”, 

kuras ietvaros visā Latvijā notika neskaitāmi pasākumi  dažādos formātos. Kampaņas ietvaros 

uzņēmumi un iedzīvotāji tika aicināti attīstīt digitālās prasmes tādās jomās, kā bizness, nodarbinātība, 

vienlaikus mudināti aktīvāk izmantot tehnoloģijas un pakalpojumus, fokusējot uzmanību savai 

digitālajai identitātei, drošībai un kritiskajai domāšanai. 

 

Valmieras bibliotēkā apmeklētājiem tika piedāvātas tematiskās dienas, kurās katrs interesents varēja 

rast atbildi par to, kā būt digitālam bibliotēkā, viedtālrunī, digitālajā saziņā ar valsti, vienlaikus 

neaizmirstot par digitālo drošību. Tāpat “Digitālās nedēļas 2022” laikā norisinājās sešās tiešsaistes 

diskusijas un meistarklases par tēmām: CV izveidošana, droša interneta vide, datu drošība, digitālie 

pakalpojumi, to pieejamība un drošība tos izmantojot. Visas nedēļas garumā Valmieras bibliotēkas 

apmeklētājiem, kā arī novada iedzīvotājiem, bija iespējams saņemt individuālās konsultācijas par 



22 

 

bibliotēkas digitālajiem pakalpojumiem (e-katalogs, e-grāmatas, LNB resursi u.c.), pieejamajiem e-

pakalpojumiem digitālajā vidē (e-paraksts, e-identitāte e-adrese), aplikāciju lietošana un/vai sociālo 

tīklu lietošanu un drošību (Facebook, Whatsapp). Tika sniegtas individuālās konsultācijas par viltus 

ziņu identifikāciju, kā arī metodēm, kā pārbaudīt viltus ziņu patiesumu. Visas nedēļas garumā 

apmeklētāji varēja uzdot sev interesējošus jautājumus par digitālo vidi, uz kuriem kopā ar konsultantu 

tika rastas atbildes. 

 

Arī pasākuma laikā un pirms pasākuma norisinājās mērķorientēta komunikācija ar sabiedrību par 

Digitālās nedēļas aktivitātēm, t.i. Valmieras bibliotēkas mājaslapā tika ievietots atgādinājums par 

pasākumiem; Valmieras bibliotēkas mājaslapā bija iespējams iepazīties ar piedāvāto pasākuma 

programmu. Tika nodrošināta komunikācija ar sabiedrību Valmieras bibliotēkas sociālo mediju 

kontos, t.i. Instagram un Facebook, kurā tika atspoguļota visa aktuālā informācija par digitālās 

nedēļas pasākumiem. Papildus tika izvietoti informatīvie plakāti Valmieras bibliotēkas un Vidzemes 

Augstskolas telpās . 

 

2022. gada otrajā pusē Bibliotēka piedāvāja datorprasmju apmācības senioriem – "Datorprasmes 

senioriem. Ievads digitālo ierīču lietošanā". Kopā tika piedāvātas 6 mācību nodarbības iesācējiem, 

nodarbības noritēja 2 reizes nedēļā. Apmācību kursa noslēgumā īpaša uzmanība tika pievērsta  

medijpratībai interneta vidē. Seniori, apguvuši datorprasmes, aktīvi lasa visu, ko atrod internetā un 

rakstītajam tic. Tāpēc svarīgi bija mācīt kritiski izvērtēt informāciju, salīdzināt ar citiem avotiem, 

pamanīt kļūdainus tekstus, skandalozus virsrakstus, neticamus attēlus, kas varētu liecināt par viltus 

ziņām vai pat klaju dezinformāciju. Senioriem tika mācīts, kā atlasīt interesējošo informāciju un kur 

to var pielietot, kā arī sniegta informācija par drošību interneta vidē. 

 

Vidusskolas vecuma posmam tika vadītas nodarbības "Kā neapjukt informācijas okeānā", kuras ir 

ilggadēja sadarbība starp trīs atmiņu institūcijām – Valmieras bibliotēku, Valmieras Muzeju un LNA 

Valmieras zonālo valsts arhīvu. Mērķis ir mudināt skolēnus skolas darbu veikšanā izmantot ne tikai 

interneta resursus, bet ļaut palūkoties plašāk un izmantot drošticamu informāciju. Nodarbības laikā 

skolēniem ir iespēja uzzināt, kas ir informācija, kādi ir informācijas glabātāji un pieeja tiem un kāpēc 

katram informācijas sabiedrības dalībniekam to būtu nepieciešams zināt. Skolēni tiek informēti arī 

par Bibliotēkas, muzeja un arhīva piedāvātajiem pakalpojumiem, krājumu, e-resursiem un pieeju 

tiem. Covid-19 pandēmijas laikā nodarbības tika pārveidotas tiešsaistes formātā, taču 2022. gadā  tās 

atkal notika klātienē, tāpēc bija iespēja saturā atkal iekļaut praktiskus uzdevumus. Lai gan nodarbība 

pozicionēta 10. klašu skolēniem, tika pieņemts lēmums nodarbības vadīt visiem vidusskolas vecuma 

skolēniem, ņemot vērā to, ka Covid-19 pandēmijas laikā vairākām klasēm diemžēl nebija iespējas 

apmeklēt nodarbības.  

 

Bibliotēkā noritēja arī lekcija jauniešiem "Drošība, medijpratība un emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās" sadarbībā ar Latvijas Republikas Aizsardzības ministriju. 

 

Bibliotēkas lietotāji var saņemt arī inidviduālas konsultācijas digitālu problēmu risināšanā. Īpaši tika 

pievērsta uzmanība pakalpojumu izmantošanai e-vidē: kā elektroniski iesniegt dažādus dokumentus, 

piemēram iesniegumus VSAA, pašvaldībai, deklarāciju  sistēmā EDS, kā elektroniski pieteikties 

rindā pie ārsta vai konsultācijai bankā u.c. Vienlaikus apmeklētāji tiek brīdināti uzmanīgi pārbaudīt 

tīmekļa vietnes, kurās sniedz informāciju par sevi, lai neizpaustu sensitīvus datus.  

Tabula “Medijpratību nodarbības” 

Gads 2022. 

Nodarbības (skaits) 16+  

Dalībnieki (skaits) 137+ 

 

 



23 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem  

 

Bibliotēka ir atvērta dažādām sadarbības formām, t.sk. veicinot dažāda veida sabiedrībai noderīgas 

informācijas (virtuāli vai drukātā formātā) izplatīšanu, ko sagatavojušas pašvaldības un valsts 

institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas.  

 

Bibliotēkas telpās ir izvietoti dažādi informatīvie materiāli (avīzes, bukleti, plakāti, Bibliotēkas 

darbinieku sagatavota informācija). Tie regulāri tiek atjaunināti vai mainīti, atkarībā no aktualitātēm 

vietējā un valsts līmenī. Iekļaujamies aktuālajās tendencēs un izplatām valsts institūciju sagatavotos 

materiālus: Bibliotēkas telpās apmeklētājiem ir pieejami arī Eiropas Komisijas un citu ES institūciju 

informatīvie materiāli, piemēram, bukleti, kas sabiedrību informē par tās iespējām un tiesībām. Īpašu 

uzmanību veltām, lai informētu apmeklētājus par valsts piedāvātajiem e-pakalpojumiem portālā 

mana.latvija.lv, tādējādi veicinot sabiedrības digitālās prasmes. Ja nepieciešams, apmeklētājs var 

saņemt kompetenta bibliotēkas darbinieka konsultācijas bibliotēkas izveidotajā digitālā atbalsta 

programmā. Bibliotēkas darbinieki sniedz atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu 

jautājumu risināšanā, piemēram, viedierīču un interneta lietošana, e-pakalpojumi, e-grāmatas, 

aplikācijas u.c. 

Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja aplūkot un ņemt sev līdzi uz mājām Valmieras novada 

pašvaldības informatīvo izdevumu un Valmieras Tūrisma informācijas centra izdoto Pasākumu 

bukletu - abi izdevumi tiek publicēti reizi mēnesī.  

Izvērtējot ziņas aktualitāti, informatīvie materiāli tiek publicēti arī Valmieras Integrētās bibliotēkas 

tīmekļa vietnē https://biblioteka.valmiera.lv  un sociālajos medijos Facebook, Twitter un Instagram. 

Būtiska sadarbības forma ar pašvaldības, valsts institūciju un nevalstiskajām organizācijām ietver arī 

dažādu informatīvo pasākumu norisi bibliotēkas telpās.  

Bibliotēkas vestibilā organizācijām pieejams ziņojumu dēlis, kuru tās aktīvi izmanto, lai izplatītu 

informāciju par savām aktivitātēm. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums   

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana”  

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Valmieras 

bibliotēka  

1 1 1 1 1 2731 4441 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

11 11 11 11 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novada 

publiskās 

bibliotēkas  

33 33 33 33 5(Strenču apv.); 

Valmieras 

bibliotēka 

https://biblioteka.valmiera.lv/


24 

 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

filiālbibliotēkām 

Valmieras 

kopkatalogā*  

 

1008 482 

Novada 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

13*** 11 11 11** 11** 

 
*2022.gada decembrī sadarbībā ar TietoEvry speciālistiem tika sākta manuāla Strenču apvienības 5 

bibliotēku eksemplāru pārcelšana no Valkas kopkataloga uz Valmieras kopkatalogu. Ar 2023.gada 1. janvarī 

arī Strenču apvienības 5 bibliotēku jaunieguvumi tiks apstrādāti centralizēti. Ir uzsākta Strenču apvienības 

bibliotēku lasītāju reģistrēšana un apkalpošana Valmieras kopkatalogā.  

**2022.gadā darbu Komplektēšanas un Cirkulācijas moduļos sāka J. Neikena Dikļu pamatskolas bibliotēka.  

*** BIS ALISE nav ieviesta Burtnieku Ausekļa pamatskolā un Strenču pamatskolā. 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji”  

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6217 4624 5276 -26%; +14% 

Autorizētie lietotāji kopā 5891 6422 7086 +9%; +10% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

2924 2536 2731 -13%; +9% 

 

Pārskata periodā Valmieras kopkataloga ietvaros 974 lietotājiem piešķirti autorizācijas rīki.   

 

• Digitalizācija  
 

Novadpētniecības materiālu digitalizācija aprakstīta novadpētniecības sadaļā. 
 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

51 49 98 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

333 385 628 

 

Grāmatu apmaiņa Valmieras kopkataloga SBA modulī: saņemti 35 dokumenti, nosūtīti 564 

dokumenti; eksemplāru izsniegums uz Strenču (20) , Sedas (42) un Smiltenes  (2) bibliotēkām, kuras 

kā lasītāji reģistrētas Valmieras kopkatalogā.  



25 

 

Saņemti 6 skenēti raksti un 5 grāmatas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB). No Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas saņemti 52 materiālu vienības: lieldrukas grāmatas un audiogrāmatu kopas 

zibatmiņās. 

 

Tabulā redzams, ka nosūtīto dokumentu skaits, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir strauji 

pieaudzis. Tas izskaidrojams ar to, ka pārskata periodā tika sagatavotas  un piedāvātas 23 tematiskās 

grāmatu kopas mazajām pagastu un mazpilsētu bibliotēkām. 

Visvairāk dokumentu nosūtīts Sedas pilsētas bibliotēkai, jo Sedas iedzīvotāji, galvenokārt, lasa 

grāmatas krievu valodā, bet Valmieras bibliotēkas krājums krievu valodā ir daudzpusīgāks un 

skaitliski lielāks.  

 

2022.gadā SSBA kārtā dokumenti netika ne saņemti, ne nosūtīti. 

 

 

• Secinājumi par Krievijas iebrukuma Ukrainā radīto ietekmi uz bibliotēkas 

pakalpojumiem 

 

Krievijas karadarbība Ukrainā radījusi ekonomiskas sekas visā pasaulē, tajā skaitā Latvijā.  

Līdz ar to ietekmēta arī bibliotēku darbība un pakalpojumu sniegšana. 

 

Kara dēļ strauji pieaudzis elektroenerģijas cenu kāpums. Attiecīgi valsts iestādēs un pašvaldībās 

tika ieviests taupības režīms.  To ievērojot, vasaras karstajos mēnešos bibliotēkā netika darbināti 

gaisa kondicionieri. Tas negatīvi ietekmēja apmeklētību, jo klientiem nepatika uzturēties sakarsušajās 

telpās. Bibliotekāri centās neizmantot liftu, dodoties no 2. stāva uz pagrabstāvu pēc krātuves 

grāmatām pa kāpnēm. Tas aizņēma vairāk laika, un apmeklētājiem nācās ilgāk gaidīt. Sakarā ar kara 

izraisīto cenu pieaugumu, dārgākas kļuvušas grāmatas, preses abonēšana. Ļoti rūpīgi jāizsver, ko par 

budžetā atvēlētajiem līdzekļiem varam iegādāties bibliotēkas krājumam. 

 

Krievijas iebrukums Ukrainā arī morāli smagi ietekmējis kā bibliotēkas darbiniekus, tā apmeklētājus. 

Stress, neziņa, bailes, apmulsums, sašutums – ar šīm izjūtām bibliotekāriem bija jātiek galā, 

vienlaikus neaizmirstot par laipnu un gudru klientu apkalpošanu. Īpaši grūti bija gada sākumā, kad 

daļa apmeklētāju šaubījās, īsti neticēja, ka Krievija ir tāds agresors. Daudz bija jāstrādā, lai atspēkotu 

dezinformāciju. Sākām sekot un izvērtēt, ko raksta drukātie mediji krievu valodā. Rezultātā 

atteicāmies  abonēt vairākus preses izdevumus.  

 

Iepriekšējos gados, lai nezaudētu mūsu krievvalodīgos klientus, pastiprināti pievērsām uzmanību 

labas literatūras iegādei krievu valodā. Pēc Latvijas Nacionālās bibliotēkas aicinājuma pieņēmām 

lēmumu vairs neiegādāties grāmatas, kas izdotas Krievijā, tāpēc lietotāji, kas iecienījuši literatūru 

krievu valodā, turpināja lasīt un pārlasīt jau esošo piedāvājumu. Ir nozīmīgi nepazaudēt šo lietotāju 

grupu, taču atrast kvalitatīvu literatūru krievu valodā, kas nav izdota Krievijā, ir sarežģīti. Esošais 

krājums tomēr ļoti labi noderēja tad, kad Valmieras novadā ieradās ukraiņu bēgļi, kuri lasa krievu 

valodā. Savukārt jaunieši labprāt izvēlējās grāmatas angļu valodā. Piedāvāti arī dažādi interneta 

resursi, piemēram, Ukrainas mācību grāmatu izdevēja "Ranok" piedāvātie bezmaksas ukraiņu skolas 

mācību materiāli PDF formātā,  kas pieejami Zvaigzne ABC mācību materiālu platformā Māconis, 

Eiropas skolu izglītības tiešsaistes platformas schooleducationgateway.eu piedāvātie tiešsaistes 

izglītības resursi ukraiņu valodā. Radās arī lielāks pieprasījums pēc latviešu valodas mācību un 

pašmācības grāmatām. Īpaši noderīgs izrādījās Latviešu valodas aģentūras izveidotais tiešsaistes 

resurss “Māci un mācies latviešu valodu”.  

 

Kopš sākās bēgļu ierašanās, izmaiņas skāra arī uzziņu darbu. Bibliotēku kā visiem demokrātiski 

atvērtu brīvi pieejamu vietu ukraiņi apmeklēja, lai risinātu ikdienas problēmas. Nonākot svešā pilsētā, 



26 

 

valstī ar citu valodu un kultūru, viņiem radās daudz sadzīvisku jautājumu, kurus palīdzējām 

noskaidrot. 

 

Bibliotēkas darbinieki gan kopā, gan individuāli iesaistījušies dažādās palīdzības akcijās Ukrainai. 

          

                                                                                                                          

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Lai uzlabotu pieejamību bibliotēkas pakalpojumiem, tika meklēti dažādi risinājumi vairākām 

problēmām. 

Problēma – ne visiem apmeklētājiem iespējams saņemt dokumentus bibliotēkas darba laikā. 

Risinājums – iegādāts un ārpusē pie bibliotēkas ieejas uzstādīts Bibliomāts (Grāmatu pakomāts), kas 

pieejams ikvienam ērtā diennakts stundā.  

Problēma – karstajos vasaras mēnešos praktiski nebija iespējams izmantot 2. stāva datorlasītavu, jo 

enerģijas taupīšanas nolūkos neizmantojām gaisa kondicionierus. 

Risinājums – uz laiku ēkas 1. stāvā datoru izmantošanai tika iekārtota pielāgota telpa, kurai ir 

atverami logi vēdināšanai.                                                                             

Problēma – gada nogalē nolietojuma dēļ tika remontēts laukums pie bibliotēkas galvenās ieejas, līdz 

ar to šī ieeja uz laiku tika slēgta. 

Risinājums – apmeklētājiem tika piedāvāts izmantot rezerves ieeju, kura šim nolūkam tika pielāgota, 

izgatavojot pagaidu margas pie kāpnēm. 

Problēma – kopš 2022. gada 1. oktobra Bibliotēka palīdzēja iedzīvotājiem pieteikties Energoresursu 

cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma atbalstam, jo ne visiem iedzīvotājiem ir prasmes vai 

autorizācijas rīki iesniegumu pieteikšanai e-pakalpojumos. Skaitliski lielais pieprasījums pēc šī 

pakalpojuma un ar to saistītajām konsultācijām sākotnēji radīja zināmu spriedzi bibliotēkas ikdienas 

darbā. 

Risinājums – tika izvēlēti 3 darbinieki, kas šajā laikā tika atslogoti no darba citu klientu apkalpošanā, 

kā arī iekārtota atsevišķa telpa, lai lieki trokšņi netraucētu bibliotēkas lasītājus, kā arī lai nodrošinātu 

jaunā pakalpojuma saņēmēju konfidencialitāti un datu drošību. 

  

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija:  

 

2022. gadā krājuma komplektēšana tika veikta saskaņā ar aktuālo krājuma komplektēšanas politiku 

2017.-2023. gadam. Tas nosaka krājuma veidošanas prioritātes un pamatprincipus, kā arī 

komplektēšanas avotus un izdevumu atlases kritērijus. Bibliotēkas krājuma komplektēšanas un 

organizācijas prioritātes pārskata gadā: izdevumi bērniem un jauniešiem; latviešu oriģinālliteratūra; 

kvalitatīva tulkotā un nozaru literatūra. Pārskata gadā uzsākts darbs pie krājuma komplektēšanas 

politikas izstrādes nākamajam periodam. 

 

Pārskata periodā komplektēšana veikta regulāri, sekojot grāmatu jaunumiem, klientu pieprasījumam 

un krājuma stāvoklim, veidojot sarakstus par jauniznākušajiem iespieddarbiem un iesniedzot to 

vairāku grāmatnīcu pārstāvjiem un piegādātājiem. Laba sadarbība jau vairāku gadu garumā ir ar SIA 

“Virja LK”, Valmieras grāmatnīcām “ZvaigzneABC”, “Globuss”, “Jānis Roze”, u.c. grāmatu 

izplatītājiem. Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus ir stabils 



27 

 

un nemainīgs, kas ietekmē jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes eksemplaritāti, jo grāmatu 

cenas, neskatoties uz samazināto PVN, ir ievērojami palielinājušās. 

 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”  

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

27 429 25 366 31 086 

t. sk. grāmatām 20 169 20 919 

 

24 364 

t. sk. bērnu grāmatām 5600 5 228 6 528 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4 081 4 417 4 113 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita  pilsētā  
1,10 1,11 1,26 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

27 429 27 627 31 086 

 

 

•  Rekataloģizācija - 100% 

 

 

• Kopkataloga veidošanas dinamika  

 

 

 2020 2021 2022 

Bibliogrāfisko ierakstu 

skaits 

96585 98773 101652 

Eksemplāru skaits 

(monogrāfiskie 

izdevumi) 

610085 617954 624245 

Autoritatīvie ieraksti 34254 37827 39687 

 

2022. gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 2879 ierakstiem, no kuriem 23% ir pašu veidoti, 

bet 77% lejuplādēti no citiem Z39.50 serveriem. Gada laikā rediģēts 9821 bibliogrāfiskais ieraksts, 

akcentējot kodēto lauku rediģēšanu bērnu literatūrai, lai uzlabotu datu izguvi no kopkataloga, krājuma 

un izmantošanas uzskaiti. Lokālā autoritatīvo ierakstu datu bāze papildināta ar 1860 jauniem 

ierakstiem, kuri lejuplādēti no LNB Autoritatīvo ierakstu datu bāzes.  

 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 1801 bibliogrāfisko ierakstu, no kuriem 1613 ir laikraksta 

“Liesma” ieraksti, bet 153 - Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma ieraksti. Latvijas 

Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzē iekļauti 1039 laikraksta “Liesma” ieraksti.  

 



28 

 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 
 

Valmieras bibliotēkā pārskata periodā inventarizācija nav veikta. 

 

Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbinieki 2022.gadā veica kopā 

7 inventarizācijas:  4 plānveida inventarizācijas (Skaņkalnes, Ramatas, Zilākalna un Vilpulkas 

pagasta bibliotēkās) un 3 inventarizācijas sakarā ar darbinieka maiņu (Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā, 

Rubenes pagasta bibliotēkā un Rubenes pamatskolas bibliotēkā).  
 

 

• Krājuma rādītāji 

 

Tabula “Krājuma rādītāji”  

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 4665 4150 4543 

t. sk. grāmatas 2551 2067 2350 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 445 345 333 

t. sk. bērniem 620 735 924 

Izslēgtie dokumenti 4029 2961 4153 

Krājuma kopskaits 82748 83937 84326 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,01 0,8 0,9 

Periodisko izdevumu apgrozība 7,7 0,2 2,8 

 

Bibliotēkas sadarbība ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku lietotājiem nodrošina plašāku krājumu, 

nekā tas tiek atspoguļots statistikā. 

 

Bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai lietotāju sastāvs ir daudzveidīgs, kas nosaka universāla 

krājuma attīstības principu. Tā nodrošina daudzveidīgu piedāvājumu bērniem un jauniešiem, piedāvā 

bagātīgu uzziņu, mācību literatūru studentiem, uzņēmējiem un citiem interesentiem, plašu latviešu 

oriģinālliteratūras un tulkotās daiļliteratūras klāstu. 

 

Iespēju robežās tiek komplektēti visi pieejamie informācijas nesēji novadpētniecības krājumam. 

Izdevumi, kas saistīti ar Valmieru, kultūrvēsturisko novadu, personībām. Ar īpašu rūpību tiek atlasīti 

izdevumi, kas saistīti ar izglītību un kultūru. 

 

Krājuma komplektēšanā tiek ievērots reģionālais un valodu aspekts. 

 

Pārskata periodā novērojams lielāks pieprasījums pēc grāmatām angļu valodā no jaunākās paaudzes 

lasītājiem, tādēļ iegādājāmies vairāk grāmatu angļu valodā.  

 

Notika aktīvs darbs pie krājuma izvērtēšanas un atbrīvošanās no nolietotiem un pēc satura 

novecojušajiem iespieddarbiem. Pārskatīts daiļliteratūras krājums, kā arī nozaru literatūras plaukti. 

Novecojušas, nolietotas grāmatas, kā arī liekās dubletes pēc izvērtēšanas tika pārceltas uz krātuves 

fondu vai norakstītas, atbrīvojot plauktus brīvpieejas fondā. Pārskata periodā lielāka uzmanība tika 



29 

 

pievērsta krātuves fonda daiļliteratūras krājuma attīrīšanai no novecojušiem un nolietotiem 

eksemplāriem.  

 

Regulāri notiek Krājuma komplektēšanas padomes sēdes, kurās visu VIB nodaļu pārstāvji kopā var 

izvērtēt dāvinājumus un apspriest aktuālos krājuma komplektēšanas jautājumus. 

 

Bibliotēkā joprojām turpinām izmantot koplietošanas dokumentu “Vajadzīga grāmata”, kurā 

bibliotekāri var ierakstīt grāmatu nosaukumus, kurus nepieciešams piekomplektēt, ja šīs grāmatas 

vairs nav iespējams iegādāties, to nosaukumus ievietojam dokumentā “Lūdzam dāvināt”, kas 

publicēts bibliotēkas tīmekļa vietnē. 

 

Kā liels atbalsts speciālistiem krājuma komplektēšanā ir LNB ikmēneša “Literatūras ceļvedis” un 

LNB Bibliogrāfijas institūta sastādīts kārtējās nacionālās bibliogrāfijas biļetens “Latvijas jaunākās 

grāmatas”. 

 

Mūsdienu tehnoloģiju straujās attīstības un iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošanās rezultātā, būtiski 

ir mazinājusies interese par DVD kolekciju, tāpēc pārskata periodā DVD praktiski vairs netika 

iegādāti. 

 

• Datubāzes  

Valmieras Integrētā bibliotēka saviem apmeklētājiem piedāvā 10 abonētās datubāzes. Programmas 

„Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām”  ietvaros visās Latvijas pašvaldību publiskās 

bibliotēkās VVBIS tīklā nodrošināta  Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu 

bezmaksas pieeja. Bibliotēkas telpās pieejamas arī Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes LETA 

un Nozare.lv. Savukārt, Valmieras bibliotēkas abonētās EBSCO eBook Public Library Collection, 

Britannica un Letonika bibliotēkas klientiem ir pieejamas gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām. 

Vidzemes Augstskolas bibliotēka visiem integrētās bibliotēkas klientiem nodrošina piekļuvi vēl 4 

abonētām datubāzēm: Web of Science, Scopus, ScienceDirect un EBSCO HOST. 

Iespēju attalināti izmantot Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes piedāvājam arī visu Valmieras 

novada bibliotēku klientiem, apmācot filiālbibliotēku darbiniekus tās izmantot un  popularizēt šo 

iespēju klientiem. 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 

skatījumi 15 716 14 972  

piekļuves sesiju skaits 3300 2445 2 563 

lejuplāžu skaits   11 246 

News 

skatījumi 9 945 10 334  

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits   9 310 



30 

 

LETA    

lapu skatījumi 2231 523 1809 

unikālie lapu skatījumi   1165 

Britannica 

Totals 155 592 97 865 122 938 

Total sessions 795 209 114 

EBSCO eBook Public Library 

Collection 

 

Total Item Investigations 628 451 211 

Database Sessions   852 

Nozare.lv  

lapu skatījumi 1216 1267 713 

unikālie lapu skatījumi   543 

 

Datubāzu apmeklējumu dinamika ir mainīga, tāpat tas bija arī 2021. gadā. Analizējot datus par 

datubāzēm, kas ir pieejamas tikai bibliotēku telpās, t.i., News.lv, LETA, Nozare, ko galvenokārt 

izmanto vidusskolēni un studenti mācību procesā, redzams, ka datubāzu izmantojums ir bijis dažāds: 

Nozares.lv izmantojums ir samazinājies par 44%, LETA izmantojums palielinājies par 246%, tas 

nozīmē, ka LETA datubāze 2022.gadā izmantota 3 reizes vairāk, kā pirms gada. News.lv 

izmantojums ir samazinājies par 10%, taču ir vērts norādīt to, ka 2022.gadā tika ņemts vērā tieši 

lejuplāžu skaits jeb cik daudz rakstu ir izlasīti. 

Letonika, Britanica un EBSCO ebook Public Library Collection izmantojums 2022.gadā arī ir 

atsķīrīgs. Letonikas datubāzes lietojums ir samazinājies par 25%, taču piekļuves sesiju skaits ir kļuvis 

lielāks par 4,8%. Britannicas lietojums ir paaugstinājies, atšķirībā no iepekšējā gada datubāze tika 

izmantota par 26% vairāk. EBSCO ebook Public Library collection datubāzes lietojums ir 

samazinājies par 53% 

Izpētot datus var secināt, ka vislielākās pozitīvās lietotāju skaita izmaiņas starp datubāzēm, kas ir 

izmantojamas bibliotēkās telpās ir LETA datubāzei.  

Salīdzinot 2021.gada un 2022.gada statistiku, Nozares.lv, News.lv, Letonikas un Ebsco ebook Public 

Library Collection datubāzu lietojums ir samazinājies.  

LETA un Britannica datubāzu lietotāju skaits un aktivitāte 2022.gadā ir pieaugusi. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes tiek popularizētas bibliotēkas mājaslapā, sociālajos 

medijos, uzskates materiālos Bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas galdiem, kā arī mācību 

nodarbībās un ekskursijās. 
 



31 

 

Tabula “VB PAN krājuma un datubāzu popularizēšanas pasākumi, izstādes” 

Gads 2022 

Izstādes (skaits) 14 

Pasākumi (skaits) 21 

 

 

 

Tabula “2022. gada izstādes krājuma un datubāzu popularizēšanai PAN”  

N.p.k. Laiks Izstādes nosaukums 

1. visu gadu Jauno grāmatu izstāde, ikmēneša jaunieguvumu saraksts  

2. janvāris Grāmatu izstāde. Ceļojums ar rakstniekiem “Literatūre” IV - Raidījumu sērijā 

apskatīto grāmatu izstāde 

3. februāris Grāmatu miniizstāde "Pekinas 2022. gada ziemas olimpiskās spēles: Sveiks, 

līdzjutēj!” 

4. februāris Grāmatu izstāde “Mīlestības diena”  

5. februāris/ 

marts 

Grāmatu izstāde “Ukrainai veltīto grāmatu izstāde” 

6. aprīlis grāmatu izstāde “Latvijas Literatūras gada balvas grāmatas”  

7. maijs Grāmatu izstāde dārza mīļotājiem “Mans dārzs” (pavasara darbi) 

8. jūnijs Grāmatu izstāde “Jāņi” 

9. augusts Grāmatu izstāde “Vasara burciņā” Konservēšana 

10. jūlijs Grāmatu izstāde “Mans dārzs” (darbi vasarā) 

11. septembris Dzejas dienām veltīta grāmatu izstāde “Dzeja ir vārdu mūzika…, klusais šarms..., 

dvēseles šarms …” 

12. oktobris Grāmatu izstāde "Māksla bibliotēkas plauktā” 

13. novembris Grāmatu izstāde “Mana Latvija” 

14. decembris Grāmatu izstāde "Ziemassvētki" 

 

Regulāri tiek piedāvātas jaunieguvumu izstādes, lai lasītāji pamanītu sev interesējošās grāmatas, 

pirms tās nonāk plauktos. 

 

Tā kā nozaru literatūra izvietota bibliotēkas 2.stāvā, kuru ne visi lasītāji apmeklē,  tad atsevišķas 

grāmatu kopas periodiski tiek izvietotas 1.stāvā izvietotos stendos. Tā tiek piesaistīta apmeklētāju 

uzmanība faktam, ka arī nozaru krājumā pieejamas gan mācībām vai darbam noderīgas grāmatas, gan 

aizraujoša lasāmviela par ceļojumiem vēsturiskiem notikumiem, ievērojamu cilvēku biogrāfijas, 

brīnišķīgas receptes,  padomi dažādām dzīves situācijām un hobijiem u.c. 

 

● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

 

2022.g. janvārī pēc LNB lūguma piedalīties procesā un ieviest racionālus uzlabojumus Grāmatu 

iepirkuma programmas procesā un 2022.g. grafika organizācijā, organizējām sarunu ar Valmieras 

novada pilsētas bibliotēku vadītājām un un cilvēkiem, kas atbild par grāmatu komplektēšanas 



32 

 

procesu Valmieras bibliotēkā. Pārrunājām programmas realizāciju, kopā aizpildījām iesūtīto 

anketu ar saviem viedokļiem un priekšlikumiem. 

 

Programmas ietvaros abās iepirkuma daļās Valmieras novada bibliotēkas savus krājumus 

papildināja ar 857 eksemplāriem par summu EUR 9036,73.  

 

● Secinājumi par Krievijas iebrukuma Ukrainā radīto ietekmi uz bibliotēku darbu 

(krājuma jautājumos) 

 

Saistībā ar karu Ukrainā, šogad, sākot ar februāri, pārtraucām iegādāties grāmatas, kas izdotas 

Krievijas izdevniecībās. Nelielai daļai lasītāju tas sagādāja neērtības, taču interese par grāmatām 

krievu valodā strauji nemazinājās, joprojām lietotāji lasa krājumā esošās grāmatas. Krājuma 

komplektēšanas padomes sēdē nolēmām arī nesteigties ar grāmatu iegādi ukraiņu valodā, bet vispirms 

apzināt pieprasījumu. Bibliotēku apmeklējušie ukraiņu lasītāji labprāt lasa grāmatas krievu valodā. 

 

• Darbs ar parādniekiem 

 

Vienu reizi mēnesī uz e-pastu tiek sūtīti atgādinājumi visiem lasītājiem, kas kavējuši dokumentu 

nodošanas termiņus. Parasti atsaucība ir liela un tuvākajās dienās parādi tiek nokārtoti. 

 

Divas reizes gadā tiek izdrukāti parādnieku saraksti. Lasītājiem vispirms tiek mutiski izteikts 

atgādinājums nokārtot saistības. Atlasām tos, kuri neatbild uz telefona zvaniem vai BIS Alise nav 

norādīti telefona numuri. Mēnesi vēlāk tiek atkārtoti veikti telefona zvani tiem, ar kuriem nav izdevies 

sazināties. Lietotājiem, ar kuriem nav izdevies sazināties telefoniski, sūtam atgādinājuma vēstules pa 

pastu. 2022. gadā nosūtītas 36 vēstules. Rezultātā 30% kavētāji nokārtojuši parādu. 

 

Ja pusotru gadu nav rezultātu, tad veidojam no lasītājiem neatgūstamo izdevumu sarakstu un tos 

nododam norakstīšanai. Labs risinājums, ja lasītājs kautrējas nākt uz bibliotēku ilgstoša parāda dēļ, 

ir grāmatu nodošanas kaste, kurā var atstāt grāmatas, žurnālus un citus izsniegtos materiālus. Lasītāji 

atzinīgi novērtējuši iespēju jebkurā diennakts laikā nododamos izdevumus ievietot kastē. Šo iespēju 

aktīvi izmanto arī cilvēki, kuri nevar iekļauties bibliotēkas darba laikā, tā mazinot parādnieku skaitu. 

Grāmatu kaste tiek iztukšota 2 reizes dienā. 

 
 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

 

Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus ir stabils un nemainīgs, 

kas ietekmē jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes eksemplaritātes samazinājumu, jo 

grāmatu cenas, neskatoties uz samazināto PVN, ir ievērojami palielinājušās. 

 

Sākoties Krievijas uzbrukumam Ukrainā, tika saņemts LNB aicinājums pārskatīt bibliotēkas 

krājumus un izņemt grāmatas ar Latvijas valstij un demokrātiskai sabiedrībai kopumā naidīgu saturu. 

Tas ir sarežģīts uzdevums, kas krājumu komplektēšanas darbā jāveic nepārtraukti, un tam ir 

nepieciešams regulārs konsultatīvais atbalsts nozarē valsts līmenī. Šāda darba īstenošanai būtu 

nepieciešamas kopējas vadlīnijas un konsultācijas no LNB, kas novērstu dažādu interpretāciju 

veidošanos un atvieglotu darbu krājuma izvērtēšanā. Tāpat sarežģīti katrā bibliotēkā ir izvērtēt preses 

satura atbilstību demokrātiskām vērtībām un darbu atvieglotu valstiska līmeņa vadlīnijas un LNB 

atbalsts. 

 

 

 



33 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Aktīvie lietotāji un apmeklējums 

2022. gadā vērojama pozitīva tendence gan aktīvo lietotāju skaita pieauguma, gan bibliotēkas fiziskā 

apmeklējuma ziņā, salīdzinot ar 2021. gadu. Tomēr tā vēl aizvien ir zemāka nekā pirms Covid-19 

pandēmijas perioda. 2022. gada pirmajos mēnešos bibliotēkas apmeklējuma laikam bija noteikti 

ierobežojumi un daudzas klātienes aktivitātes tika pārceltas attālinātā formā, un atsevišķi pakalpojumi 

tika izmantoti minimāli, piemēram, BAN datorlasītava.    

Noteiktu bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas apmērs korelē ar pavadīto laiku bibliotēkā. Bērniem 

un jauniešiem bibliotēka ir vieta, kur pavadīt pēcpusdienas pēc skolas, mācoties, lasot, spēlējot galda 

un Xbox spēles, kā arī izmantojot datorus. Gada pirmajā pusē lielākoties šādas iespējas nebija, lasītāju 

apmeklējumi pārsvarā bija neilgi – veicot grāmatu apmaiņu vai saņemot konsultāciju – turklāt nereti 

bērnu vietā bibliotēku apmeklēja un grāmatu apmaiņu veica vecāki.  

Līdzko apmeklējuma ierobežojumi tika atcelti, atsākās klātienes aktivitātes ģimenēm, bērniem un 

jauniešiem – radošā darbnīca “Lieldienas gaidot”, tikšanās ar Velgu Vītolu, ģimeņu rīti, jauniešu 

tikšanās u. c., kā arī klātienes nodarbības izglītības iestāžu grupām un klasēm. Apmeklētāju 

uzturēšanās laiks bibliotēkā kļuva ilgāks. Attālinātās komunikācijas iemaņas arī gada otrajā pusē ļāva 

bibliotekāriem piedāvāt un lietotājiem izmantot attālinātos pakalpojumus – datubāzes, e-grāmatu 

bibliotēku, konsultācijas, mācību nodarbības, un tādējādi tika piesaistīts vairāk interesentu. 

• Izsniegumi 

Bērni un jaunieši pārsvarā izmanto BAN krājumu, bet nelielā skaitā arī PAN un ViA fondā pieejamo 

literatūru atbilstoši savām interesēm vai mācību vajadzībām (galvenokārt attiecināms uz jauniešiem). 

Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 2022. gadā palielinājies par 21 %, salīdzinot ar 

2021. gadu, tomēr nesasniedz 2020. gada līmeni. Novērojams, ka izsnieguma statistika ir ļoti saistīta 

ar apmeklējuma statistiku un tās ietekmē vieni un tie paši faktori – Covid-19 pandēmijas ierobežojumi 

un lasītāju paradumu maiņa.  

2022. gadā pieprasītākās grāmatas bijušas lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” kolekcijas grāmatas, vasaras lasīšanas veicināšanas programmas “Zvirbulis lasa 

pilsētā” grāmatas un populāro grāmatu sēriju izdevumi. Audzis lasītāju pieprasījums pēc galda spēlēm 

gan izmantošanai uz vietas bibliotēkā, gan izsniegumam uz mājām. Tāpat jāatzīmē pieaugošais 

pieprasījums pēc grāmatām svešvalodās; pārskata gadā BAN krājums papildināts ar grāmatām angļu, 

ukraiņu, vācu un krievu valodā.  

• Pakalpojumi un resursi 

Pārskata periodā BAN turpināja piedāvāt bibliotēkas pakalpojumus un resursus, strādājot pie to 

pielāgošanas (klātiene – attālināti), uzlabošanas (atbilstoši aktuālajām vajadzībām un pārmaiņām 

sabiedrībā) un mērķgrupu informēšanas par bibliotēkas piedāvājumiem.  

BAN krājums izvietots un sadalīts atbilstoši lasītāju vecuma un klašu grupām – literatūra pirmsskolas 

vecuma, jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, kā arī bērniem un jauniešiem, sākot no 7. klases. 

Krājumu veido daiļliteratūra, nozaru literatūra, galda spēles, audiovizuālie materiāli un periodiskie 

izdevumi. Tiek piedāvāti datoru izmantošanas pakalpojumi – mācību un spēļu datori, kā arī Xbox 

spēles. Nodaļā mazākajiem lasītājiem pieejama Pasaku istaba (2022. gadā tā papildināta ar IGLU 

klučiem un šūpuļzirdziņiem (Foto 2. pielikumā)) un Bērnu stūrītis, bet jauniešiem – Klusā lasītava 

un Nākotnes lasītava. Nodaļas lieltelpā krājums izkārtots pārvietojamos un pārbīdāmos plauktos, ir 

pieejams lielais ekrāns, projektors, un telpu ir iespējams pielāgot pasākumu vajadzībām. 



34 

 

Nodaļas bibliotekāres nodrošina lasītāju apkalpošanu un konsultēšanu, īsteno valsts mēroga, kā arī 

bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmu aktivitātes, piedāvā mācību programmas izglītības 

iestādēm, kā arī organizē aktivitātes individuāliem interesentiem – bērniem, jauniešiem un ģimenēm.  

Par nodaļas piedāvājumiem un pakalpojumiem lasītāji tiek informēti bibliotēkas apmeklējuma laikā, 

ar informatīviem e-pasta ziņojumiem (pēc lasītāju izvēles), sadarbojoties ar skolotājiem un novada 

skolu bibliotekāriem, kā arī bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālo tīklu kontos un novada informatīvajā 

izdevumā. 

• Lasīšanas veicināšanas programmas 

Lasītprasmes un lasītvēlmes veicināšana ir viens no BAN svarīgākajiem uzdevumiem, tāpēc aktīvi 

tiek īstenotas gan valsts mēroga lasīšanas veicināšanas programmas, gan vietēja mēroga aktivitātes. 

2022. gadā bērniem un jauniešiem piedāvātas astoņas lasīšanas veicināšanas programmas – trīs valsts 

mēroga – Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija, Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības un Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļa, četras ikgadējās programmas ar tradīciju vērtību – “Mana grāmatu karaliene” (31. 

gads), “Otrdienas – Ķepu dienas” (10. gads) , “Lasi ar suni” (10. gads) un “Zvirbuļa vasaras lasīšanas 

grozs” (2022. gadā 8. reizi, šoreiz ar nosaukumu “Zvirbulis lasa pilsētā”). 2022. gadā pirmo reizi 

lasītājiem tika piedāvāts arī lasīšanas izaicinājums “Grāmatu Bingo”.  

 

Tabula “2022. gada bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas bērniem un jauniešiem”  

N.p.k

. 

Laiks Programmas nosaukums Dalībnieku 

skaits 

1. janvāris–maijs Lasīšanas izaicinājums “Grāmatu Bingo” 48 

2. februāris–aprīlis Radošo darbu konkurss “Mana grāmatu karaliene” 59  

3. februāris–septembris Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības ~ 500 

(novadā) 

4. aprīlis–janvāris Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022 666 (novadā) 

5. aprīlis–maijs Lasīšanas nodarbības ar kanisterapijas suņiem “Otrdienas – 

Ķepu dienas” 

51 

6. aprīlis–maijs Lasīšanas nodarbības ar kanisterapijas suņiem klasēm “Lasi 

ar suni – skolu programma” 

296 

7.  jūnijs–augusts Vasaras lasīšanas veicināšanas programma “Zvirbulis lasa 

pilsētā” 

32 

8. novembris Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes – radošā 

darbnīca “Ja tu satiec lāci… bibliotēkā”, spēle A. 

Lindgrēnei 115 – “No kuras grāmatas es esmu?”, nodarbība 

ar Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas norvēģu klubu 

91 

 

Nacionālās lasīšanas veicināšanas programmas Valmieras bibliotēkā, filiālbibliotēkās un izglītības 

iestāžu bibliotēkās Valmieras novadā koordinē BAN vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane.  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmā 2022. gadā piedalījās 30 bibliotēkas, t. sk. četras 

atbalsta bibliotēkas, 14 skolu bibliotēkas, kopskaitā 666 dalībnieki. Izsniegumu statistika rāda, ka 

kolekcijas grāmatas tiek aktīvi lasītas, tomēr aizpildīto vērtēšanas anketu skaits samazinās.  

Skaļās lasīšanas sacensībās novadā piedalījās ap 500 dalībnieku, bet Valmieras bibliotēkas 

organizētajā finālā startēja 16 labākie no deviņām novada skolām – Valmieras sākumskolas, 

Valmieras Pārgaujas sākumskolas, Valmieras Viestura vidusskolas, Valmieras Gaujas krasta 



35 

 

vidusskolas – Attīstības centra, Rūjienas vidusskolas, Kauguru pamatskolas, Trikātas pamatskolas, 

Naukšēnu vidusskolas, Strenču vidusskolas. Reģionālais fināls notika attālinātā formā – žūrija vērtēja 

dalībnieku video lasījumus, bet laureātu apbalvošanas pasākums notika klātienē (Foto 2. pielikumā). 

Par Valmieras novada Skaļās lasīšanas 5. čempionu kļuva Roberts Čākurs no Naukšēnu vidusskolas. 

Septembrī Roberts, pārstāvot Valmieras novadu, veiksmīgi startēja Nacionālo skaļās lasīšanas 

sacensību finālā. 

Novembrī, līdzīgi kā daudzviet Latvijā un pasaulē, arī 15 Valmieras novada publiskajās un izglītības 

iestāžu bibliotēkās tika atzīmēta Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, kuras tēma bija “Daba 

Ziemeļvalstīs”. BAN šo nedēļu atzīmēja ar vairākām aktivitātēm – ģimeņu rītu “Ja tu satiec lāci… 

bibliotēkā”, kurā tika veidoti kustīgi papīra lāči, spēli A. Lindgrēnei 115 – “No kuras grāmatas es 

esmu?”, kurā nodaļas apmeklētāji varēja pārbaudīt savas zināšanas par zviedru autores grāmatu 

varoņiem, kā arī ar tikšanos ar Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas norvēģu klubu (skolotāja Sanda 

Deisone). 

Programma “Mana grāmatu karaliene” tika īstenota jau 31. gadu, kronējot aizvadītā gada lasītāju 

iecienītāko grāmatu. Radošo darbu konkursā tika saņemtas 59 grāmatu atsauksmes. Starp 

iesniegtajiem darbiem bija kolektīvi veidoti darbi, video atsauksmes, zīmējumi, recenzijas, kolāžas, 

telpiski darbi no piecām Valmieras novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. Sadarbībā ar 

Valmieras muzeju norisinājās konkursa noslēguma svinības, kurās tika sveikti programmas 

dalībnieki, kā arī izvēlēta grāmata–karaliene – Guntas Micānes “Mazo tauriņu spēles” (Trikātas 

pamatskolas Lācēnu grupas konkursa video: https://www.youtube.com/watch?v=oaezEv-SUus). 

Aprīlī un maijā bibliotēkā notika nodarbības ar kanisterapijas suņiem Niku, Billi un Martu (īpašniece 

Ingūna Tihomirova). Individuāli interesenti lasīja kopā ar bibliotekāri Līgu Bujani un suņiem 

nodarbībās “Otrdienas – Ķepu dienas”, notika arī viena nodarbība ukraiņu bērniem. Nodarbībās 

uzdevumi ir vērsti uz lasīšanas apguvi, lasītprasmes nostiprināšanu, lasīšanas baiļu pārvarēšanu, 

komunikāciju un sadarbību ar suni. Skolu programmā “Lasi ar suni” notika 12 nodarbības klasēm 

L. Bujanes un I. Tihomirovas vadībā ar suņiem Niku, Billi un Martu. Nodarbībās tika radoši apvienota 

lasīšana, zīmējumu konkurss “Suņu šķirne ar nosaukumu Pavasaris”, komandas darbs, noteikumi 

saskarsmē ar dzīvniekiem un citi aizraujoši uzdevumi.  

Vasaras lasīšanas veicināšanas programma “Zvirbulis lasa pilsētā” jau astoto gadu aicināja bērnus 

un jauniešus vasarā lasīt grāmatas un pildīt Zvirbuļa sagatavotus uzdevumus. Četros grāmatu grozos 

atbilstoši lasītāju vecuma grupām tika piedāvātas grāmatas, kuras vasaras laikā jāizlasa, un pēcāk 

dalībniekiem bija jāatbild uz neparastiem jautājumiem, piemēram, ar kuru grāmatas varoni gribētu 

draudzēties, kas grāmatā nepatika, kur Valmierā varētu risināties grāmatas notikumi u. tml. Lai 

lasīšana būtu aizraujošāka, Zvirbulis vasarā aicināja uz pasākumu Jāņparkā un uz kolāžu darbnīcu 

“Vasara pilsētā”. Programmas noslēgumā dalībnieki tika aicināti uz Zvirbuļa svinībām Miķeļdienā, 

kad visi dalībnieki saņēma Zvirbuļa pateicības dāvanas par dalību programmā. 

2022. gadu BAN iesāka ar jaunu lasīšanas veicināšanas programmu – lasīšanas izaicinājumu 

“Grāmatu Bingo”, kas veidots pēc bingo spēles lauciņu principa. Dalībnieku uzdevums bija aizpildīt 

astoņus bingo lauciņus ar 2022. gadā izlasītām grāmatām, kuras atbilst lauciņos norādītajiem 

kritērijiem. Tā kā grāmatas dalībnieki var izvēlēties paši, šī aktivitāte ir viegli pielāgojama dažāda 

vecuma mērķauditorijām, piemēram, gan mamma, gan bērns var atrast savam vecumam piemērotu 

grāmatu ar sarkanu vāku. Atsaucība un interese par programmu bija liela – izaicinājumu izpildīja 48 

dalībnieki, lasot dažādu žanru, valodu un nozaru grāmatas. 

• Pasākumi, aktivitātes un izstādes bērniem un jauniešiem 

Lasītāju piesaistei un bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas veicināšanai tiek organizēti dažādi 

pasākumi un aktivitātes. 2022. gadā BAN rīkojusi 26 aktivitātes un pasākumus gan klātienē, gan 

attālināti dažādām mērķa grupām: ģimenēm, izglītības iestāžu audzēkņiem, jauniešiem u. c. 

https://www.youtube.com/watch?v=oaezEv-SUus


36 

 

Pasākumus apmeklējuši un aktivitātēs vai konkursos piedalījušies vairāk nekā 1300 dalībnieku. 

Visapmeklētākie klātienes pasākumi bijuši bērnu popgrupu “Notiņas” un “Domino” koncerts un 

vasaras brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa Jāņparkā”. Bet vismazāk apmeklēti bijuši ikmēneša 

jauniešu sarunu/aktivitāšu vakari, kurus nolemts pagaidām neturpināt.  

 

Tabula “2022. gada pasākumi un aktivitātes bērniem un jauniešiem”  

N.p.k. Laiks Pasākuma vai aktivitātes nosaukums Dalībnieku 

skaits 

1. janvāris Jauniešu sarunu vakars par komiksiem  8 

2. janvāris 2021. gada čaklākā BAN lasītāja sumināšana 1 

3. februāris Binga Dvena Dvena pastaigu spēle (15 komandas) ~ 30 

4. februāris Kahoot! spēle “Drošība internetā” 15 

5. februāris Jauniešu aktivitāšu vakars “Olimpiskās spēles bibliotēkā” 2 

6. marts Zīmējumu konkurss “Sniegpulkstenīšu medības” (252 darbi) 277  

7. marts– 

aprīlis 

Akcija “Miera sienas veidošana no miera baložu zīmējumiem”" 124  

8. marts “Patrika diena bibliotēkā”, organizē VIBJO Sudraba ZIRG's 8  

9. marts Jauniešu aktivitāšu vakars “LIKE, SHARE, PUBLISH – esi DROŠS 

internetā!” 

1 

10. aprīlis Ģimeņu rīts – radošā darbnīcā “Gatavosimies Lieldienām” 31 

11. aprīlis Ģimeņu rīts – Galda spēles lieliem un maziem, kopā ar VIBJO 

Sudraba ZIRG's 

6 

12. aprīlis Jauniešu sarunu vakars par kino un grāmatām 2 

13. maijs Ģimeņu rīts – tikšanās ar Velgu Vītolu 40 

14. maijs Meistardarbnīca ar Neonillu Medvedevu “Uzzīmē baltu lietu” 20 

15. jūnijs Jauniešu aktivitāšu vakars “Dod ķepu vasarai” 7 

16. jūnijs Orientēšanās spēle “Zudušo Titāniku meklējot”, organizē VIBJO 

Sudraba ZIRG's 

32 

17. jūlijs Brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa Jāņparkā” 110 

18. augusts Ģimeņu pēcpusdiena – kolāžu darbnīca “Vasara pilsētā” 16 

19. septembris Radošās dzejas darbnīcas bērniem “Rīmējam, līmējam, zīmējam…”, 

dzejas etīžu darbnīca “Dzejolis skatuves gaismās” 

17 

20. septembris Vecvecāku – mazbērnu rīts “Nepaklausīgais vectēvs” 5 

21. oktobris Brīvlaika nedēļas aktivitāte skolēniem “Pazudušie burti” 93 

22. oktobris Amuletu–veiksmes talismanu veidošanas darbnīca 32 

23. oktobris Baidīšana(ā)s spēle ”Šausmas atgriežas”, organizē VIBJO Sudraba 

ZIRG’s 

52 

24. novembris– 

decembris 

Ziemassvētku akcija “Grāmatzīmes no lasītāja lasītājam” 262 



37 

 

25. decembris Ģimeņu rīts – bibliotēkas dzimšanas diena “Dziedam kopā” ar 

popgrupām “Notiņas” un “Domino” 

115 

26. decembris Ģimeņu rīts – radošā darbnīca “Gatavosimies Ziemassvētkiem” 47 

 

Gada sākumā pirmo reizi BAN sumināja aizvadītā gada čaklāko lasītāju pēc izsniegumu skaita. Tas 

ar 282 izsniegumiem bija Valmieras Pārgaujas sākumskolas 4.c klases skolēns Ansis Brinkmanis. 

2022. gadā sākumā aktivitātes tika organizētas tikai attālinātā formā vai bezkontakta veidā, 

piemēram, jauniešu sarunu vakari Google Meet platformā, orientēšanās spēle Valmieras pilsētvidē 

“Binga Dvena Dvena pastaigu spēle” (ar atbilžu iesūtīšanu lietotnē WhatsApp), droša interneta dienas 

Kahoot! spēle, par kuru informācija tika ievietota bibliotēkas sociālajos tīklos. Aktivitāšu dalībnieku 

skaits nebija liels. To galvenokārt var skaidrot ar attālināto iespēju plašo klāstu un sabiedrības 

nogurumu no “ekrāna” laika.  

Vairāk dalībnieku piedalījušies zīmējumu un radošu darbu konkursos un akcijās: 

“Sniegpulkstenīšu medības”, “Miera sienas veidošana no miera baložu zīmējumiem” Ukrainas 

atbalstam, “Grāmatzīmes no lasītāja lasītājam” Ziemassvētkos. Akcijās un konkursos piedalījās gan 

izglītības iestāžu audzēkņi kopā ar skolotājiem, gan arī ģimenes un individuāli dalībnieki.  

Līdz ar ierobežojumu atvieglošanu tika atsākta ģimeņu rītu norise sestdienās. Šo pasākumu mērķis 

ir veicināt ģimenēs paradumu apmeklēt bibliotēku, radoši un aizraujoši pavadot laiku, kā arī informēt 

apmeklētājus par lasīšanas veicināšanas programmām un bibliotēkas pakalpojumiem. 2022. gadā 

ģimeņu rītos notikušas radošas dekoru veidošanas darbnīcas, galda spēļu turnīrs, tikšanās ar Velgu 

Vītolu, mazbērnu un vecvecāku aktivitāšu rīts un bērnu popgrupu koncerts, kopumā pulcinot 244 

apmeklētājus.  

Plānojot pasākumus, tiek ņemts vērā skolēnu brīvlaiku kalendārs, lai piedāvātu interesantas brīvā 

laika pavadīšanas iespējas bibliotēkā. Brīvlaiku nedēļās aktivitāšu organizēšanā bibliotēkā 

iesaistījušies arī bibliotēkas jauniešu organizācijas VIBJO Sudraba ZIRG’s jaunieši. Pavasara 

brīvlaikā, veidojot veiksmes piespraudes, tika svinēta “Patrika diena bibliotēkā”. Vasaras brīvlaikā 

vasaras lasīšanas veicināšanas programmas “Zvirbulis lasa pilsētā” tematikā notika vairāki pasākumi, 

piemēram, orientēšanās spēle “Zudušo Titāniku meklējot”, brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa 

Jāņparkā”, kolāžu darbnīca “Vasara pilsētā”. Savukārt rudens brīvlaikā nodaļas apmeklētāji meklēja 

paslēptos burtus (no kuriem veidoja vārdus) un saņēma pārsteiguma balvas, kā arī veidoja amuletus 

no miltu un sāls mīklas un varēja piedalīties ikgadējā VIBJO Sudraba ZIRG’s baidīšana(ā)s spēlē 

“Šausmas atgriežas” bibliotēkas pagrabstāvā.  

2022. gadā dažāda formāta izstādēs BAN aktualizētas tēmas, kas saistītās ar literatūru, kultūras 

notikumiem, rakstnieku un citu kultūras jomas pārstāvju jubilejām, notikumiem Latvijā un pasaulē, 

svētkiem un lasīšanas veicināšanas programmām. Nodaļā veidotas arī tematiskas nozaru literatūras 

izstādes. BAN izveidojusies arī veiksmīga sadarbība vizuālās mākslas izstāžu veidošanā ar Valmieras 

Dizaina un mākslas vidusskolas skolotājām Silviju Melnūdri un Daci Brizausku. Viņu vadībā 2022. 

gadā tika veidoti tematiski vizuālie darbi, kas bija aplūkojami BAN, piemēram, izstāde “Daba 

Ziemeļvalstīs” un A. Lindgrēnes grāmatu varoņu izstāde Ziemeļvalstu nedēļas atzīmēšanai.  

 

 

 

 



38 

 

Tabula “2022. gada izstādes Bērnu apkalpošanas nodaļā”  

N.p.k. Laiks Izstādes nosaukums 

1. visu gadu Jauno grāmatu izstāde, ikmēneša jaunieguvumu saraksts  

2. janvāris Grāmatu izstāde “A. Milnam – 140. Svinam kopā ar Vinniju Pūku un grāmatām” 

3. februāris Grāmatu izstāde “Satiec Tīģeri grāmatā!” 

4. februāris Grāmatu izstāde “XXIV ziemas olimpiskās spēles Pekinā sagaidot” 

5. februāris Grāmatu izstāde “Sirsnīgas grāmatas lasi ar mīlestību” 

6. marts Grāmatu izstāde “Atraujies no gadžetiem” 

7. marts Grāmatu izstāde “Zils un dzeltens” 

8. marts Grāmatu izstāde “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021 laureāti” 

9. marts Animācijas filmu DVD izstāde “Rozei Stiebrai – 80” 

10. marts Grāmatu izstāde “Mums kopīgas mājas. Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātam 25” 

11. marts Grāmatu izstāde “Izdevniecība “Liels un mazs” – labākā bērnu grāmatu izdevniecība 

Eiropā” 

12. aprīlis H. K. Andersena grāmatu izstāde 

13. aprīlis  Konkursa “Mana grāmatu karaliene 2021” radošo darbu izstāde 

14. aprīlis Konkursa “Mana Grāmatu karaliene 2021” dalībnieku iemīļotāko grāmatu izstāde 

15. aprīlis Konkursa “Sniegpulkstenīšu medības” darbu izstāde 

16. aprīlis– 

janvāris 

Grāmatu kolekcijas izstāde “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2022” 

17. maijs Ilustrāciju izstāde “Uzzīmē baltu lietu”” sadarbībā ar izdevniecību Aminori + VDMV 

audzēkņu darbi  

18. maijs Akcijas “Miera baloži” virtuāla darbu izstāde “Miera siena” 

19. maijs Grāmatu izstāde “A Book in English? Yes, please!” 

20. jūnijs– 

augusts 

Grāmatu kolekciju izstāde vasaras lasīšanas veicināšanas programmām – Zvirbulis 

lasa pilsētā, Grāmatons, Lasīšana stafete 

21. jūlijs Grāmatu izstāde “Baltvilka balva 2022” 

22. septembris Grāmatu izstāde “Kādā omā Tava skolas soma?” 

23. oktobris Grāmatu izstāde “Mūzika. 1. oktobris – Starptautiskā mūzikas diena” 

24. novembris Grāmatu izstāde “Šausmas, šausmiņas” 

25. novembris VDMV audzēkņu ainavu izstāde “Daba Ziemeļvalstīs” 

26. novembris Grāmatu izstāde un uzdevums “Astrīdai Lindgrēnei - 115, Uzmini grāmatas varoni!” 

27. novembris Grāmatu izstāde “Satiec lāci grāmatā” 

28. decembris Grāmatu izstāde “Ziemassvētkus gaidot” 

29. decembris VDMV audzēkņu darbu izstāde “Ziema grāmatzīmēs” 

 

• Darbs ar jauniešiem  

2022. gadā tika turpināti iepriekšējā gadā uzsāktie jauniešu tematiskie sarunu/aktivitāšu vakari 

attālinātā formā, pievēršoties komiksu tēmai, izspēlējot bibliotēkas olimpiskās spēlēs, runājot par 

drošību internetā. Tika īstenotas arī divas tikšanās klātienē, runājot par grāmatu ekranizācijām un 



39 

 

dzīvniekiem grāmatās. Jauniešu interese un apmeklējums šiem pasākumiem bija neliels, kā rezultātā 

tika izlemts tos vairs neturpināt.  

Darbību pēc Covid-19 pandēmijas un paaudžu maiņas atsāka bibliotēkas jauniešu organizācija 

VIBJO Sudraba ZIRG’s, kurā 2022. gadā darbojās astoņi jaunieši. Sadarbībā ar bibliotēkas BAN 

organizācijas dalībnieki plānoja, organizēja un īstenoja trīs pasākumus – radošo darbnīcu ar viktorīnu 

“Patrika diena bibliotēkā”, orientēšanās spēli “Zudušo Titāniku meklējot” un organizācijas 

tradicionālo pasākumu – baidīšana(ā)s spēli “Šausmas atgriežas”, kas notika piekto reizi (izlaižot 

divus pandēmijas gadus) (Foto 3. pielikumā). Jaunieši informāciju par savu darbību ievieto tīmekļa 

vietnē https://vibjo.mozello.lv. 

Arī 2022. gadā bibliotēka piedāvāja darba vietas Skolēnu vasaras nodarbinātības programmas 

ietvaros. Bērnu apkalpošanas nodaļā divos trīs nedēļu ilgos nodarbinātības periodos strādāja četri 

skolēni. Jaunieši piedalījās vasaras brīvdabas pasākuma “Zvirbulis lasa Jāņparkā” organizēšanā un 

vadīšanā, BAN krājuma kārtošanā abonementā un krātuvē, veidoja literārās izstādes, publicitātes 

materiālus sociālajiem tīkliem, iepazina bibliotēkas darba specifiku un guva jaunas iemaņas un 

pieredzi. 

2022. gadā Valmieras bibliotēka tika uzaicināta piedalīties Gētes institūta Rīgā un LNB Bibliotēku 

attīstības centra projektā “[Multi]medijpratība” kā viens no pieciem projekta dalības partneriem 

(publiskajām bibliotēkām). Projekta laikā jaunieši kopā ar mentoriem veidoja video par dažādām 

medijpratības apakštēmām. Valmieras komandā piedalījās Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 

10.a klases skolnieces Madara Papova, Madara Ozoliņa un Marta Kazaka kopā ar mentori, Bērnu 

apkalpošanas nodaļas vadītāju Egitu Šaicāni. Projektā izveidotie video un ar medijpratības tēmām 

saistītie raksti apkopoti tīmekļa vietnē https://www.goethe.de/ins/lv/lv/kul/sup/mmk.html.  

Ir izveidojusies ļoti veiksmīga un produktīva sadarbība ar Madaru Papovu un Martu Kazaku, kuras 

visa gada garumā veikušas brīvprātīgo darbu bibliotēkā – sociālo tīklu satura veidošanā, pasākumu 

un aktivitāšu organizēšanā un vadīšanā. Madara Papova ieguvusi arī “Valmieras novada Jaunatnes 

gada balvas 2022” nomināciju “Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” par darbošanos Valmieras 

Integrētajā bibliotēkā. 

• Darbs ar patvēruma meklētājiem no Ukrainas 

Pēc Krievijas uzsāktā kara Ukrainā Valmierā ieradās patvēruma meklētāji no Ukrainas, tostarp arī 

bērni, kuri uzsāka mācības Valmieras izglītības iestādēs. Lai atvieglotu bērnu iejušanos jaunajā vidē 

un apstākļos un informētu par bibliotēkas pakalpojumiem un brīvā laika pavadīšanas iespējām 

bibliotēkā, tika sagatavoti informatīvi materiāli. Tāpat tika sniegts arī informatīvs atbalsts 

pedagogiem par elektroniski pieejamajiem mācību materiāliem un literatūru ukraiņu valodā.  

Bērnu apkalpošanas nodaļas krājumā līdz 2022. gadam nebija literatūras ukraiņu valodā, tāpēc 

noderīgi bija elektroniski izplatītie resursi – īsgrāmatas un elektroniski pieejamās grāmatas ukraiņu 

valodā. 2022. gadā Bērnu apkalpošanas nodaļa dāvinājumos saņēmusi 33 grāmatu eksemplārus 

ukraiņu valodā. Bērni no Ukrainas lasa literatūru arī angļu un krievu valodā.  

Ģimenes no Ukrainas apmeklējušas arī vairākus Bērnu apkalpošanas nodaļas organizētos pasākumus. 

Piemēram, radošajās darbnīcās “Gatavosimies Lieldienām” un “Gatavosimies Ziemassvētkiem” 

ukraiņu ģimenes veidoja svētku dekorus kopā ar latviešu bērniem. Darbnīcas “Gatavosimies 

Ziemassvētkiem” laikā pieci ukraiņu bērni tika iepazīstināti ar bibliotēku, tās pakalpojumiem un 

iespējām, kā arī saņēma nacionālā lasīšanas veicināšanas projekta “Grāmatu starts” pūču komplektiņu 

– mugursomu, rotaļlietu un lasāmgrāmatu ukraiņu valodā kā ierosmi lasīšanai. Tika organizēta arī 

viena lasīšanas veicināšanas programmas “Otrdienas – Ķepu dienas” nodarbība ukraiņu bērniem 

krievu valodā, kā arī tematisko rītu saturs tika tulkots krievu valodā nodarbībās, kurās piedalījās bērni 

no Ukrainas.  

https://vibjo.mozello.lv/
https://www.goethe.de/ins/lv/lv/kul/sup/mmk.html


40 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

 

2022. gadā tika turpināts darbs ciešā sadarbībā ar skolām, skolu bibliotēkām, novada pagastu un 

pilsētu bibliotēkām, pilnveidojot ģimenes bibliotēkas modeli. Metodisko un konsultatīvo darbu 

saistībā ar jautājumiem par darbu ar bērniem un jauniešiem veic Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā 

bibliotekāre Lolita Dreimane sadarbībā ar Bibliotēkas metodiķi Olgu Kronbergu.  

L. Dreimane Valmieras novadā koordinē valsts un novada mēroga lasīšanas veicināšanas 

programmas – Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju, Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības un 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļu, kā arī piedalās novada publisko un izglītības iestāžu bibliotēku 

metodisko dienu semināros, informējot par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. Lolita 

Dreimane veic arī konsultatīvo darbu bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošanā un ir 

piedalījusies Valmieras novada publisko bibliotēku krājuma komplektēšanas politikas izstrādes 

procesā. 

Pēc novadu reformas 2021. gadā Valmieras novada pagastu un pilsētu publiskās bibliotēkas juridiski 

kļuvušas par Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkām, bet metodiskais un konsultatīvais darbs ar šīm 

bibliotēkām veikts jau pirms tam, līdz ar to būtiskas pārmaiņas nav notikušas. Tiek turpināta un 

stiprināta sadarbība, lai bibliotēkās visā novadā, strādājot ar bērniem un jauniešiem, izdotos veicināt 

lasītvēlmi un piesaistīt jaunus lasītājus arī šajās vecuma grupās. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa komplektē visu nozīmīgāko Latvijā izdoto daiļliteratūru un nozaru 

literatūru bērniem un jauniešiem, sniedzot dažāda vecuma lasītājiem iespēju atrast viņu interesēm un 

vajadzībām atbilstošu literatūru. Tiek komplektēta arī literatūra svešvalodās, galda spēles, DVD un 

periodiskie izdevumi. Bērnu apkalpošanas nodaļa komplektē arī pieaugušo daiļliteratūru un nozaru 

literatūru, kas interešu vai tematu ziņā atbilst bērnu un jauniešu interesēm vai ir ieteicama kādas tēmas 

apguvē. Darbs ar krājumu Bērnu apkalpošanas nodaļā norit atbilstoši Valmieras bibliotēkas krājuma 

menedžmenta politikai 2019.–2023. gadam, sadarbojoties ar Pieaugušo apkalpošanas nodaļas un 

Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbiniekiem. Galvenokārt krājuma vienības tiek 

komplektētas divos eksemplāros, bet, izvērtējot pieprasījumu, var tikt lemts izdevumus komplektēt 

arī 1–5 eksemplāros.  

Krājums tiek veidots atbilstoši lasītāju pieprasījumam, krājuma vajadzībām (piekomplektēšana) un 

iegādei pieejamajai literatūrai. Jaunu grāmatu iegāde parasti tiek veikta vienu reizi mēnesī, 

dāvinājumu iekļaušana krājumā – vienu reizi ceturksnī. Jaunieguvumu saraksti tiek veidoti digitālā 

formātā un ir sasaistīti ar elektronisko kopkatalogu, informācija par jaunieguvumiem tiek publicēta 

bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos un nosūtīta lasītājiem informatīvos e-pasta ziņojumos. 

Jaunākās grāmatas tiek izvietotas arī nodaļas jaunumu plauktā. 

2022. gadā Bērnu apkalpošanas nodaļas krājums papildināts ar 1097 monogrāfiskiem izdevumiem un 

131 periodisku izdevumu. 82 % jaunieguvumu ir latviešu valodā, 14 % – angļu valodā, 4 % – citās 

valodās (to vidū 33 eksemplāri ukraiņu valodā). Lielākā daļa (83 %) jaunieguvumu ir izdevumi 

bērniem un jauniešiem, 8 % – daiļliteratūras izdevumi, 9 % – dažādu nozaru literatūra.  71 % no 

krājumā iekļautajiem izdevumiem bērniem un jauniešiem ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērniem piemērota literatūra, 17 % – vidējam skolas vecumam (4.–6. klase) un 12 % – jauniešiem, 

sākot no 7. klases. Šāds sadalījums atbilst lasītāju pieprasījumiem, kā arī iezīmē salīdzinoši mazo 

piedāvājumu jauniešiem atbilstošā literatūrā.  

Darbs ar krājumu norit sistemātiski un regulāri, ne tikai atjaunojot krājumu, bet arī veicot krājuma 

analīzi un rotāciju starp krājuma daļām. 2022. gadā uzsākta Bērnu apkalpošanas nodaļas nozaru 



41 

 

literatūras krājuma daļas analīze, izvērtējot saturisko atbilstību krājuma specifikai. Tās rezultātā daļa 

izdevumu tiek pārvietota uz Pieaugušo apkalpošanas nodaļas krājumu. Tāpat tiek veikta regulāra un 

sistemātiska krājuma attīrīšana no nolietotajiem, saturā novecojušajiem un nepieprasītiem 

izdevumiem, kā arī krājuma daļas pārvietošana uz krātuvi.  

2022. gadā no Bērnu apkalpošanas nodaļas krājuma norakstīti 924 izdevumi, no tiem 265 bērnu un 

jauniešu žurnāli, kas vecāki par trīs gadiem, un 634 grāmatas. 59 % norakstīto izdevumu ir izdevumi 

bērniem un jauniešiem, 30 % – nozaru izdevumi, bet 11 % – daiļliteratūra. Dalot norakstītos 

izdevumus bērniem un jauniešiem pa vecuma posmiem, veidojas līdzīga proporcionalitāte kā 

jaunieguvumiem, tas ir, vislielākā norakstīto izdevumu daļa ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērnu literatūra, mazākā – jauniešu literatūra. No tā var secināt, ka bērnu un jauniešu izdevumu 

krājuma proporcionalitāte sadalījumā pa vecumiem nav būtiski mainījusies.  

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

 

Uzziņu darbs un bibliotekāra konsultatīvais darbs ir cieši saistīts. Bērnu apkalpošanas nodaļā 2022. 

gadā tika turpināts sniegt uzziņas par elektroniskā kopkataloga, e-grāmatu bibliotēkas 3td un datubāzu 

lietošanu. Uzziņu materiāli bibliotēkā tiek sagatavoti un atjaunoti regulāri. Bērnu apkalpošanas 

nodaļā lasītājiem tiek sniegtas konsultācijas dažādu nozaru literatūras meklēšanā atbilstoši viņu 

interesēm, mācību vai citām vajadzībām (projektu, konkursu u. c.) Visbiežākie pieprasījumi – 

tematiski un vecuma posmam atbilstoši dzejas un prozas darbi skatuves runas konkursiem, folkloras 

un gadskārtu tēmu izdevumi, datortehnikas, dabaszinātņu un sociālo zinātņu nozaru literatūra. 

Sniegtas arī konsultācijas par bērnu literatūru studentiem, kuri apgūst ar pedagoģiju saistītus mācību 

virzienus. Vecākā bibliotekāre Līga Bujane sniegusi divas intervijas par kanisterapijas darbu 

bibliotēkā studiju darbu pētījumiem – Marikas Lotko promocijas darba par dzīvnieku terapiju sociālā 

darba kontekstā izstrādei un Elīnas Ozolas studiju darba “Iespēja bērnu ar invaliditāti integrācijai 

sabiedrībā ar kanisterapijas palīdzību publiskajās bibliotēkās” izstrādei.  

Bibliotēka veic arī izglītojošo darbu, cieši sastrādājoties ar izglītības iestādēm un skolotājiem, lai 

piedāvātais mācību programmu saturs būtu aktuāls un noderīgs, atbilstošs kompetencēs balstītai 

pieejai mācību procesā, kā arī sakristu ar mācību tematisko plānu un būtu papildinājums skolotāju 

sniegtajām zināšanām un prasmēm. Līdz ar pandēmijas sākumu, mācību procesa novirzīšanu 

attālināti un skolotāju darba apstākļu pārmaiņām, pieprasījums pēc mācību nodarbībām samazinājās. 

Bibliotēka piedāvāja nodarbības attālinātā formā, un tās lielākoties apmeklēja pirmsskolas izglītības 

iestāžu grupas. Savukārt 2022. gada aprīlī un maijā interese par nodarbībām pieauga, jo varēja 

atsākties klātienes nodarbības. 

2022. gada sākumā, kad pieprasījums pēc mācību nodarbībām bija mazāks, bibliotēkā tika pārskatīts 

un aktualizēts nodarbību piedāvājums visām vecuma grupām dažādās tematikās, sadalot nodarbības 

tematiskos blokos – iepazīšanās nodarbības, medijpratības nodarbības un tematiskās nodarbības 

bērniem un jauniešiem līdz 9. klasei, kā arī iepazīšanās un mācību nodarbības vidusskolas vecuma 

jauniešiem. Mācību nodarbību saraksts pieejams šeit: 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/macibu-nodarbibas. 

 

Tabula “2022. gada mācību nodarbības bērniem un jauniešiem”  

N.p.

k. 

Nodarbības nosaukums Klašu grupa Nodarbību 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

1. Zvirbulēna ceļojošais koferis  pirmsskola 13 280 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/macibu-nodarbibas


42 

 

2. Grāmatu tematiskais rīts “Žirafe neietilpst lapā” pirmsskola, 1.–

3. klase  

8 184 

3. Grāmatu tematiskais rīts “Mopsis Karls” pirmsskola, 1.–

3. klase  

2 41 

4. Grāmatu tematiskais rīts “Ezītis un lielā oga” 1.–3. klase 1 10 

5. Grāmatu tematiskais rīts “Klusā karaļvalsts” pirmsskola, 1.–

3. klase  

14 330 

6. Grāmatu tematiskais rīts “Vilku skola” pirmsskola, 1.–

3. klase 

16 343 

7. Medijpratības nodarbība “Runā, ka… baumas un 

pārpratumi” 

1.–3. klase 1 25 

8. Starp plauktiem 1.–3. klase 3 57 

9. Ceļojums starp grāmatu plauktiem 4.–6. klase 4 101 

10. Meklē pēdas 7.–9. klase 1 10 

11. Kā neapjukt informācijas okeānā? 10. klase 7 127 

12. Iepazīsti bibliotēku “Izmeklēšana bibliotēkā” 10.–12. klase 1 30 

Kopā: 71 1538 

 

2022. gadā notikusi 71 mācību nodarbība, kurās piedalījušies 1538 bērni un jaunieši. Apmeklētākās 

nodarbības bijušas grāmatu tematiskie rīti, kas īstenoti gan attālināti, gan klātienē pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem (kopējais dalībnieku skaits – 878 bērni). Grāmatu tematisko rītu 

nodarbību mērķis ir atklāt grāmatu daudzveidību, veicināt izpratni par tēliem un notikumiem, veicināt 

jautātprasmi un radošas atsauksmes par lasīto vai dzirdēto tekstu. Nodarbību laikā bērni iepazīst 

grāmatas saturu un veic uzdevumus uz rotaļu principa pamata. 

Visu nodarbību apmeklētāji tiek informēti par Valmieras bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem un 

krājuma izmantošanas iespējām mācību darbā. Plānojot konkrētu nodarbību, bibliotekāres vienojas 

ar skolotājiem par tēmām vai uzdevumiem, ar kuriem papildināt nodarbību, lai precīzāk sagatavotu 

skolēniem noderīgus resursus un informāciju. Tāpat nodarbībās tiek ievēroti kompetenču pieejas 

principi – skolēnu praktiska iesaiste un pieredzē un pētīšanā balstīta mācīšanās, kritiskās domāšanas 

veicināšana, sadarbības prasmju veicināšana un starpdisciplīnu pieeja.  

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Pilns 2022. gadā īstenoto lasīšanas veicināšanas programmu un citu pasākumu saraksts ar īsiem 

aprakstiem atrodams sadaļā “Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji”.  

Veiksmīgākie no īstenotajiem pasākumiem un aktivitātēm bērniem un jauniešiem ir tie: 

1. kas radījuši lielāko interesi apmeklētājos un piesaistījuši jaunus lietotājus;  

2. kas tiek īstenoti jau ilgākā laika periodā un kļuvuši par tradīciju, bet, atrodot jaunas dimensijas 

un pielāgojot tos pārmaiņām sabiedrībā, vēl aizvien iesaista lielu dalībnieku skaitu; 

3. kas bērniem devuši motivāciju un prieku lasīt, iespējams, pārvarot iekšējas barjeras un citus 

šķēršļus.  



43 

 

 

Piemēri katram no šiem aspektiem: 

1. Veiksmīgi īstenots vasaras brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa Jāņparkā”. Tas kā 

atgādinošs pasākums par lasīšanas veicināšanas programmu “Zvirbulis lasa pilsētā” tika rīkots 

14. jūlijā sadarbībā ar aktīvu vietējo kopienu – Jāņparka apkaimes iedzīvotājiem. Pasākuma 

laikā dalībnieki pildīja uzdevumus Zvirbuļa sagatavotās “stacijās”, tādā veidā iepazīstot 

lasīšanas veicināšanas programmas kolekcijas grāmatas. Uzdevumos bija iekļautas pazudušo 

citātu un grāmatu nosaukumu meklēšana, zīmēšana, sportiski uzdevumi un citas aktivitātes, 

kā arī bija iespēja nofotografēties ar Zvirbuli foto stūrītī un pacienāties ar Zvirbuļa 

gardumiem. Pasākumu apmeklēja aptuveni 110 dalībnieki. Sarunās ar pasākuma 

apmeklētājiem tika minēts prieks par “bibliotēkas iziešanu pilsētā”, daudzi apmeklētāji atzina, 

ka pasākums motivē apmeklēt bibliotēku un piedalīties citās aktivitātēs (Foto no pasākuma 4. 

pielikumā).  

2. Aktivitāte ar spēcīgākajām tradīcijām ir 31. reizi īstenotais radošo darbu konkurss “Mana 

grāmatu karaliene”. Lai piedalītos konkursā, dalībniekiem jāsagatavo grāmatas atsauksme 

radošā tehnikā – jāuzraksta, jāuzzīmē, jānofilmē, jāuzmodelē vai kā citādi tā interesanti 

jānoformē. Programmas aizsākumā Grāmatu karalienes titulu saņēma grāmata ar vislielāko 

atsauksmju skaitu, tomēr šobrīd grāmatu daudzveidība un skaits ir tik liels, ka pieteikto 

grāmatu nosaukumi reti atkārtojas, tāpēc aktivitātes žūrija pieņēma lēmumu Grāmatu 

karalienes titulu 2022. gada piešķirt grāmatai ar visradošāk izveidoto atsauksmi. Par Grāmatu 

karalieni kļuva Guntas Micānes grāmata “Mazo tauriņu spēles”, kuru nominēja Trikātas 

pamatskolas Lācēnu grupa. Atsauksme bija izveidota gan skaistas puķes formā, gan video 

formātā. Šis konkurss kļuvis par ikgadēju tradīciju arī vairākām skolotājām, kas mudina 

bērnus piedalīties, savienojot literatūras un mākslas apguvi.  

Veiksmīgi tiek īstenotas arī nacionālās lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija un Skaļās lasīšanas sacensības. To darbība tiek koordinēta novada mērogā, 

pulcinot vairākus simtus dalībnieku.  

3. Nodarbības ar kanisterapijas suņiem bibliotēkā notiek jau desmit gadus, arī 2022. gadā 

aprīlī un maijā bērniem bija iespēja Bērnu apkalpošanas nodaļā tikties ar bibliosuņiem Niku, 

Billi un Martu gan individuālās nodarbībās mazās grupās (“Otrdienas – Ķepu dienas”), gan 

klašu nodarbībās (“Lasi ar suni”). Kanisterapijas suņi rada pozitīvas emocijas un vēlmi 

uzdevumu izpildīt precīzāk un uzmanīgāk, kā arī nomierina. Nereti bērniem ir vieglāk tikt pāri 

bailēm lasīt un citiem lasīšanas kavēkļiem, ja klausītājs, kas uzmanīgi klausās, ir suns. 

Bibliotekāre Līga Bujane turpina izglītoties un pilnveidot darbu ar suņiem bibliotēkā, sniedzot 

būtisku ieguldījumu lasītveicināšanā. Raidījuma “900 sekundes” sižets par lasīšanas 

nodarbībām ar suni skatāms šeit: https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-

aicina-bernus-uz-lasisanas-nodaribam/ 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros (minēt konkrētus piemērus) 

 

Bibliotēkas organizēto izglītojošo aktivitāšu bērniem un jauniešiem saturā tiek integrētas metodes un 

principi, kas atbilst kompetenču pieejā balstītām mācībām. Ne tikai mācību nodarbībās, bet arī 

lasīšanas veicināšanas aktivitātēs un radošās darbnīcās bibliotekāres izmanto starpdisciplināru pieeju. 

Piemēri: 

− Tematiskajos rītos, pārrunājot grāmatas “Žirafe, kas neietilpa lapā” notikumus, viens no 

uzdevumiem ir atrast drošticamus faktus par žirafēm internetā, kā arī uzņemt žirafes 3D attēlu 

kopīgā fotogrāfijā, izmantojot viedtālruni.  

https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-aicina-bernus-uz-lasisanas-nodaribam/
https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-aicina-bernus-uz-lasisanas-nodaribam/


44 

 

− Konkursa “Mana grāmatu karaliene” uzdevums ir savienot literāru atsauksmi par izlasītu 

grāmatu ar kādu no radošās mākslas disciplīnām.  

− Nodarbības “Kā neapjukt informācijas okeānā?” mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar trīs atmiņas 

institūcijām – bibliotēku, muzeju un arhīvu – un to piedāvātajiem  pakalpojumiem. Nodarbībā 

tiek attīstītas caurviju prasmes, piemēram, kritiskā domāšana un sadarbība, darbojoties 

grupās. 

− Nodarbībās “Lasi ar suni” tiek izmantoti uzdevumi komandas darba un sadarbības 

veicināšanai bez norādījumiem no pedagogiem, ļaujot bērniem pašiem plānot, pieņemt 

lēmumus un īstenot komandas kopdarbu.  

Tiek turpināta sadarbība ar Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu (skolotājas Silvija Melnūdre, 

Inese Jurjāne-Jercuma, Dace Brizauska) tematisku izstāžu veidošanā, savienojot vizuālo mākslu ar 

literārām tēmām vai citām bibliotēkas aktivitātēm, piemēram, Ziemassvētku grāmatzīmju veidošanu. 

 

Konkursa “Mana grāmatu karaliene” vēstneses 2022. gadā bijušas Trikātas pamatskolas pirmsskolas 

izglītības grupu skolotājas – Agita Pētersonei, Agatei Zobena, Valmieras Pārgaujas sākumskolas 

skolotājas Ilona Ozoliņa, Evija Puriņa, Dzintra Indriksone, Valmieras Viestura vidusskolas skolotāja 

Maira Tiltiņa. Viņas konkursa darbu sagatavošanu iekļāvušas mācību procesā.  

 

Turpinās veiksmīga sadarbība ar visām Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm un to 

pedagogiem. Atsauksmes un sarunas ar skolotājiem par nodarbību saturu un izmantotajām metodēm 

ļauj pielāgot tematisko rītu nodarbības atbilstoši kompetenču pieejas principiem. Būtisku pienesumu 

sniegusi pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” skolotāja Inita Miglava, 2022. gadā atbalstot 

mācību nodarbību norisi, izplatot informāciju kolēģu vidū, kā arī piedaloties Skaļās lasīšanas 

sacensību žūrijas komisijā un vadot dzejas dienu etīžu darbnīcu.  

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Sadarbība ar izglītības iestādēm un pedagogiem aprakstīta sadaļā “Sadarbība ar izglītības iestādēm 

“Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros”. Tāpat jāatzīmē sadarbība ar skolu 

bibliotēkām – darbs vienotā kopkatalogā, saziņa un atbalsts informācijas izplatīšanā un 

komunikācijas veicināšanā ar skolotājiem. Piemēram, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 

bibliotēkas bibliotekāre Sandra Gredzena aktīvi iesaistījusi skolēnus lasīšanas izaicinājumā “Grāmatu 

Bingo 2022”.  

2022. gada vasarā, organizējot brīvdabas pasākumu “Zvirbulis lasa Jāņparkā”, turpinājusies sadarbība 

ar vietējo kopienu – Jāņparka apkaimes aktīvistiem. Ir noritējušas arī sarunas par turpmāku sadarbību 

gan bibliotēkas aktivitāšu, gan Jāņparka iedzīvotāju projektu īstenošanā. 

Turpināta sadarbība arī ar Valmieras muzeju – veidojot mācību nodarbību “Kā neapjukt informācijas 

okeānā?”, īstenojot konkursa “Mana grāmatu karaliene” apbalvošanas pasākumu Valmieras muzeja 

telpās, kā arī popularizējot izzinošas aktivitātes ģimenēm pilsētvidē (piemēram, spēli “Atslēdz 

Valmieras senāko vēsturi!”). 

Valmieras zonālais valsts arhīvs ir būtisks sadarbības partneris nodarbības “Kā neapjukt informācijas 

okeānā?” īstenošanā.  

Pēc Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanas atkal radās iespēja organizēt koncertus plašākam 

apmeklētāju lokam. Kopā ar Valmieras bērnu popgrupām “Notiņas” un “Domino” un to vadītāju 

Aigitu Guoģi-Lapiņu izdevās plaši apmeklēts koncerts “Dziedam kopā”, kurā tika atzīmēta Valmieras 



45 

 

Integrētās bibliotēkas 15. dzimšanas diena. Sadarbība ar popgrupu vadītāju ir izveidojusies jau 

vairākus gadu garumā. 

 

Skaļās lasīšanas sacensību reģionālais fināls bija īpašs, pateicoties vairākiem sadarbības partneriem, 

sponsoriem un atbalstītājiem. Žūrijas sastāvā bija Valmieras uzņēmējs Mārcis Bogdanovs, kurš 

rūpējās par apbalvošanas norisi pasākumu vietā “Krāču kakta “Šķūnis””, kā arī bija sagatavojis 

iedvesmojošu stāstu un aktivitātes fināla dalībniekiem. Dalībnieku lasījumus vērtēja arī skolotāja 

Inita Miglava, kas bija sagatavojusi saliedēšanās aktivitātes un pateicības dāvanas visiem 

dalībniekiem. Skaļās lasīšanas sacensību Valmieras reģiona finālu atbalstīja izdevniecība “Zvaigzne 

ABC”, “Jāņa Rozes apgāds”, SIA “Virja”, SIA “Latvijas grāmata” un SIA “TimemachineLV”, 

dāvinot dalībniekiem balvas aptuveni 300 EUR vērtībā. 

Nozīmīga sadarbība turpinās ar kinoloģi Ingūnu Tihomirovu, kas ir bibliosuņu Nikas, Billes un 

Martas īpašniece, skolu programmas nodarbību “Lasi ar suni” vadītāja un atsaucīgs un lielisks 

padomdevējs un atbalstītājs bibliotekārei Līgai Bujanei nodarbību “Otrdienas – Ķepu dienas” 

organizēšanā. 2022. gada nogalē Ingūna saņēma apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” par 

ieguldījumu kanisterapijas piedāvājuma attīstīšanā, tādējādi palīdzot stiprināt bērnu emocionālo, 

garīgo un fizisko veselību, kā arī par ieguldījumu lasīšanas ar suni programmas izveidē Valmieras 

Integrētajā bibliotēkā. 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā. 

 

2022. gadā bibliotekāres turpinājušas profesionālo pilnveidi, apmeklējot seminārus, apmācības, 

konferences, kursus gan klātienē, gan attālināti. Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces kopumā 

piedalījušās 102 profesionālās pilnveides pasākumos. Galvenās tēmas: lasīšanas veicināšana un darbs 

ar bērniem un jauniešiem, digitālo prasmju pilnveide, medijpratība, bibliotekārais darbs, literatūras 

apskati, tikšanās ar autoriem, tulkotājiem, ilustratoriem, kompetenču pieeja mācību saturā, 

novadpētniecība, kultūra un tūrisms. 

Nodaļas vadītāja Egita Šaicāne piedalījusies starptautiskā Erasmus+ projektā “BIBLIO – Digitālo 

prasmju un kompetenču veicināšana bibliotekāriem Eiropā”, apgūstot mācību profilu – Sabiedrības 

iesaistes un komunikācijas speciālists (CECO), 405 h. Latvijā projektu īsteno SIA DMG un Kultūras 

informācijas sistēmu centrs (KISC), 14.02.2022.–30.11.2022. Mācību procesā iekļauts patstāvīgais 

darbs ar mācību materiāliem, iknedēļas semināri, projektā balstītas mācības un darba vidē balstītas 

mācības. Projekta ietvaros E. Šaicāne organizējusi un vadījusi apmācības grafiskā dizaina platformā 

“Canva” filiālbibliotēku darbiniekiem.  

Visas Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces apguvušas VARAM programmas “Dari digitāli” 

mācību kursus e-risinājumu lietošanas atbalsta sniegšanai – 3 darbinieces digitālo līderu mācības, 1 

darbiniece – digitālo aģentu mācības.  

Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces apmeklējušas Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku 

darbinieku 20. konferenci “Pasaku loma prasmju un iemaņu attīstīšanā bērniem” Cēsu Centrālajā 

bibliotēkā. Pasākuma laikā Vidzemes bibliotēku darbinieki dalījās ar savu pieredzi pasaku un stāstu 

izmantošanā darbā ar bērniem. Valmieras bibliotēku pārstāvēja L. Bujane, stāstot par grāmatu 

tematisko rītu norisi un E. Šaicāne, prezentējot 2022. gadā īstenoto lasīšanas veicināšanas programmu 

“Grāmatu Bingo”.  

Vecākās bibliotekāres Kristiāna Caune un Krista Abatniece piedalījās IREX in the Baltics 

organizētajās Jauniešu medijpratības treneru mācībās darbam ar tīmekļa vietni veryverified.eu.  

K. Caune piedalījās arī Erasmus+ mācību mobilitātes projektā “Dungeons and Librarians: the Quest 

for Gamified Reading Promotion in Youth” Šauļu apriņķa Pāvila Višinska publiskajā bibliotēkā, 

http://veryverified.eu/


46 

 

21.11.2022.–25.11.2022. Projekta laikā notika pieredzes apmaiņa ar citu valstu bibliotekāriem par 

spēļu elementu izmantošanu aktivitātēs bērniem un jauniešiem, kā arī apgūtas jaunas metodes un 

idejas darbam ar jauniešiem bibliotēkās. 

Vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane uzlaboja digitālās prasmes, piedaloties digitālās izaugsmes 

meistarklasēs “Cilvēcīgi par tehnoloģijām”. 24 nodarbībās apgūtas tēmas – lietotāja pieredzes 

dizains, digitālais mārketings un e-komercija, digitālie sadarbības rīki, mūsdienās pieejamās 

tehnoloģijas.  

Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa nepārtrauktu sevis pilnveidošanu, sekojot aktualitātēm un 

pielāgojoties apstākļiem. Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieki pilnveido zināšanas un prasmes 

dažādās jomās, iegūto izmanto ikdienas darbā, aktivitāšu organizēšanā un saskarsmē ar bibliotēkas 

lietotājiem. 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Covid-19 pandēmija ļoti būtiski mainījusi bērnu un jauniešu uzvedību un paradumus. Lai gan 2022. 

gada otrajā pusē bibliotēku apmeklējumam būtisku ierobežojumu vairs nebija, apmeklējums, 

izsniegumi un izmantoto pakalpojumu apjoms pieauga palēnām, nesasniedzot pirms pandēmijas laika 

rādītājus. Bibliotēkas apmeklētājs vairs nav tāds pats kā pirms pandēmijas un nav arī tāds pats kā 

pandēmijas laikā, līdz ar to ir jāmeklē jauna pieeja un risinājumi. Izaicinājums pēc pandēmijas ir 

atrast optimālu līdzsvaru starp klātienes un attālinātām aktivitātēm, saprast, kādi ir jaunie bērnu un 

jauniešu paradumi literatūras izvēlē, informācijas ieguvē, cik nepieciešami ir bibliotēkas piedāvātie 

pakalpojumi un kādi jauni pakalpojumi šobrīd būtu jāievieš. Šis ir pielāgošanās laiks un process, kas 

prasa elastību, spēju analizēt situāciju un saskatīt vajadzības un iespējas.  

Pandēmijas periods ir ietekmējis arī sadarbību ar skolām. Lai gan Valmieras bibliotēkai ir 

saglabājusies laba sadarbība un komunikācija ar atsevišķiem skolotājiem, tā būtu jāstiprina, iesaistot 

un informējot arī jaunos pedagogus. Bibliotēkas potenciāls sniegt atbalstu kompetenču pieejas 

mācību saturā īstenošanā 2022. gadā ir veiksmīgi īstenots pirmsskolas un sākumskolas līmenī, bet 

vecāku klašu grupās ir iespēja to uzlabot, stiprinot sadarbību ar Izglītības pārvaldi un pedagogu 

metodiskajām apvienībām.  

 

Viena no nozīmīgākajām, bet arī visgrūtāk iesaistāmajām bibliotēkas mērķgrupām ir jaunieši. 

Bibliotēkā turpina darboties jauniešu organizācija, tiek organizētas aktivitātes jauniešiem, tomēr 

apmeklējums ir salīdzinoši neliels un nepiesaista lielu dalībnieku skaitu. Jāturpina meklēt risinājumi, 

kā bibliotēku veidot par vietu, kur jaunieši jūtas ērti, saņem interesēm un vajadzībām atbilstošus 

pakalpojumus un atved uz bibliotēku arī draugus – savus vienaudžus.  

 

Informācijas izplatīšanas kanālu analīze liecina, ka bibliotēkas sociālo tīklu kontos un tīmekļa vietnē 

publicētā informācija un informatīvie e-pasta ziņojumi sasniedz maz jauniešu. Bibliotēkā ir apsvērta 

ideja veidot profilu sociālajā tīklā Tik Tok, lai sasniegtu jauniešus tur, kur viņi atrodas. Platformā 

publicētajam saturam būtu jābūt piesaistošam un interesantam, platformas raksturam atbilstošam. 

Pēc ierobežojumu atcelšanas apmeklētāji bibliotēkā uzturas ilgāk, un arvien spilgtāk iezīmējas 

izmaiņas bērnu un jauniešu uzvedības kultūrā – skaļas sarunas, aizrādījumu nerespektēšana (arī 

vecāku un skolotāju klātbūtnē). Iespējams, šo tendenci pastiprinājusi mājsēde un citi apstākļi, taču 

jāatzīst, ka tā iezīmējas kā būtiska problēma ikdienas darbā. 

 

 

 

 



47 

 

8. Novadpētniecība 

Tabula “Novadpētniecības darba, krājuma un datubāzu popularizēšanas pasākumi, izstādes” 

Gads 2022.gads 

Izstādes (skaits) 9 

Pasākumi (skaits) 16 

  

• Novadpētniecības krājums: 

Līdz 2021. gada 1. jūlijam Valmieras bibliotēkas novadpētniecības krājuma saturs aptvēra bijušā 

Valmieras rajona teritoriju, iekļaujot ziņas un izdevumus, kas attiecināmi uz Valmieras pilsētas, 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu teritorijām. Uzlīme 

“Valmieras novads” tika lietota krājuma apzīmēšanai, vairāk gan norādot uz kultūrvēsturisko saikni 

ar Valmieras rajona (vēl agrāk uz Valmieras aprinķa) teritoriju, nevis administratīvo piederību. 

Pateicoties administratīvajai reformai, tagad Valmieras novads ir oficiāla administratīvi teritoriāla 

vienība, kas ar Valmieras vārdu apvieno jau minētos novadus, Strenču novada un Valmieras pilsētas 

teritoriju. 

●  Komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Novadpētniecības krājumā komplektējam iespiestos izdevumus – nozaru, daiļliteratūru, 

kartogrāfiskos materiālus, attēlizdevumus, kuri attiecināmi/saistīti uz VALMIERAS NOVADA 

vēsturi, kultūrvēsturi, novada personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un 

nemateriālo kultūras mantojumu. Tāpat tiek apzināti rokraksti, foto liecības un atmiņas par minētajām 

tēmām. Audio un vizuālos medijus komplektējam reti, jo pastāv iespēja, ka, tehnoloģijām attīstoties, 

mums zudīs iespēja atskaņot medijus novecojušos formātos. Katrs šāds materiāls tiek izvērtēts pēc 

vairākiem kritērijiem - tā satura, tapšanas laika, autora saistības ar novadu. 

Lielāko krājuma pieauguma daļu veido jaunie izdevumi, bet ik gadu rodas iespēja piekomplektēt arī 

vecākus izdevumus, reizēm nomainīt bojātos un nolietotos eksemplārus. 

●  Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums izvietots vienā zālē ar nozaru literatūras krājumu, tādēļ novadpētniecības 

dokumenti tiek marķēti ar uzlīmi, kas darbiniekiem krājuma kārtošanas laikā ļauj nošķirt šo krājuma 

daļu no pārējā fonda. Tāpat arī interesentiem tā skaidri norāda, vai dokuments saturiski attiecināms 

uz šo augšminēto novada teritoriju. Krājums atrodas brīvpieejā. Kad novadpētniecības speciālists nav 

uz vietas, jautājumus palīdz risināt bibliotekārs, kas tajā brīdī strādā klientu apkalpošanā. Diemžēl, 

visi novadpētniecībai svarīgie materiāli nevar tikt izvietoti vienkopus, jo Vidzemes Augstskolas 

krājuma dalījumā nav fonda “ViA novadpētniecība”. Tādēļ vairāki būtiski avoti par novadu izvietoti 

kopējā krājumā. 

Krājumā tiek saglabāti ar novadu saistītie periodiskie izdevumi: 

●    “Liesma” no 1945. gada līdz mūsdienām; 

●    ”Rūjienas Vēstnesis” no 1993. līdz 2020. gadam; 

●     Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas avīze “Valmieras Ķīmiķis” u.c periodiskie izdevumi; 

●     Valmieras pilsētas pašvaldības izdevums no 2011.- 2021. gada jūnijam; 

●     Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums no 2021. gada jūlija; 



48 

 

●       Vidzemes Augstskolas studentu izdevums “VIA Dukts” no 1996. septembra līdz 2007. 

martam. 

Kopš 1998. gada bibliotēka veido novadpētniecības datubāzi, kas apkopo ziņas par publikācijām 

laikrakstā Liesma. Publikāciju apraksti no 2018. janvāra līdz 2019. gada decembrim tika papildināti 

ar pilntekstu failiem PDF formātā, kas klientam sniedz tūlītēju piekļuvi publikācijas tekstam. Tomēr, 

izvērtējot pieprasījuma statistiku, kopš 2020. gada janvāra, no šīs ieceres daļēji esam atteikušies. 

Turpinām pievienot rakstu pilno tekstu failus no Liesmas pielikuma Valmierietis, kurš iznāk reizi 

mēnesī, un izņēmuma gadījumos, kad publikācija satur vērā ņemamas ziņas par novada vēsturi un 

kultūru. 

● Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 Novada laikrakstu digitalizācija. 

2022. gadā Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkām netika organizēts novadpētniecības konkurss. Tā 

vietā realizējām kopīgu projektu - apzinājām un digitalizējām novada teritorijā izdoto ciemu un 

pagastu laikrakstus, informatīvos izdevumus un ziņu lapas, kas iznāca laika periodā no 1974. līdz 

2010. gadam (izņēmums Rūjienas laikraksts Komunisma Dzirkstele (1958.,1959)). Darba rezultātā 

tika iegūta apjomīga digitāla laikrakstu kolekcija, kas ietver 53 nosaukumu izdevumus - kopskaitā 

2450 dokumentu, 10 832 lappušu. 

Sākotnēji izvēlētais hronoloģiskais aptvērums paredzēja laika periodu no 1989. līdz 2009. gadam, bet 

pētniecības procesā sapratām, ka jāpaplašina laika robežas, jo bibliotēku krātuvēs saglabātie izdevumi 

sniedz ieskatu vēl kolhozu darbības laikos. Ar šo projektu lieliski iekļāvāmies LNB organizētā 

projekta “Latviešu grāmatai – 500” aktivitātēs, jo gads bija veltīts rokrakstiem un 

laikrakstiem. 

2022. gada sākumā VB filiālbibliotēkām tika dots uzdevums apzināt vietējos izdevumus savā krājumā 

un pagastu iedzīvotāju personīgajos arhīvos. Tāpat bibliotēkām bija jāapkopo virkne jautājumu par 

izdevuma izdošanas apstākļiem, izplatīšanas un finansēšanas jautājumiem u.c., jāsagatavo izdevuma 

apraksts, ja iespējams, jāintervē izdevuma veidotāji. 

Ziņas, kuras bija jāiekļauj izdevuma aprakstā: 

− laika periods, kurā izdevums iznāk, 

− izdevējs - pagasts/ciems/privāta iniciatīva, 

− kā tiek pieņemts lēmums par avīzītes izdošanu (varbūt ir kāds, kuru var intervēt), 

−  iznākušo nr. skaits (numerācija zem nosaukuma, bet var arī nebūt, tad pēc loģikas aprēķina, 

norādot, ka tas ir aptuvens aprēķins),  

− kāda informācija, temati aplūkoti - pašvaldības iestāžu inform., apsveikumi, raksti par novada 

vēsturi, sludinājumi u.c., 

− redaktoru/sastādītāju un rakstu autoru personības (ja iespējams, galvenās ziņas par viņiem, 

foto); ja sastādītāji mainās, censties norādīt laika periodu, kad viņš atbild par izdevumu, 

− vai par avīzes veidošanu atbildīgais saņēma kādu materiālu atbalstu,  

− kur avīze iespiesta - tipogrāfijā (var redzēt avīzes beigās) vai izdrukāja un pavairoja uz vietas, 

− kā notika avīzes izplatīšana, vai bija maksas/bezmaksas, 

− kāds bija tās metiens, apjoms (lpp. skaits), formāts (A4 vai A3), regularitāte. Varbūt ir arī kāds 

stāsts, kā tiek pieņemts lēmums par avīzes izdošanu, tāpat par izdevuma slēgšanu, 

− vai ir redaktora sleja, varbūt ciema/pagasta padomes priekšsēdētāja uzruna. 



49 

 

Digitalizāciju, ar atsevišķiem izņēmumiem, veica Valmieras bibliotēka, sadarbībā ar Vidzemes 

augstskolas bibliotēkas darbinieku. 30 bibliotēkas apzinājušas un aprakstījušas periodiskos 

izdevumus, kopsummā – 53 nosaukumus (neskaitot oficiālos laikrakstus), kas iznākuši tagadējā 

Valmieras novada teritorijā laika periodā no 1974. līdz 2010. gadam. 

Kā izņēmums uzskatāms laikraksts “KOMUNISMA DZIRKSTELE. LKP Rūjienas rajona komitejas 

un rajona darbaļaužu deputātu padomes orgāns” (1958 - 1959), daļējs komplekts, kuru ieguva 

Rūjienas bibliotēka. Laikraksts nav digitalizēts vietnē Periodika.lv 

Brenguļu pag. un Sedas pilsētas bibliotēkas digitalizāciju veica saviem spēkiem, Kauguru pagasta 

bibliotēkas – daļēji. Strenču pilsētas, Ēveles, Trikātas pagastu bibliotēkas turpinās darbu 2023. 

gadā. Tāpat nākamajā atskaites periodā Valmieras bibliotēka apzinās un digitalizēs Valmieras 

uzņēmumu laikrakstus (Valmieras Ķīmiķis, SCO avīze, Valmieras mēbeļu kombināta laikraksts). 

 

 

Tabula “Digitalizēti laikraksti  Valmieras novada bibliotēkās (2022. gads)” 

NPK Bibliotēka Nosaukums DOK LPP 

1.         Bērzaines pag. bibl. BĒRZAINES DIENU RITMI 45 89 

2.           BĒRZAINIETIS 70 321 

3.           Veltījums pamatskolai un Svētku bērzainietis 2 8 

Kopā  117 418 

4.         Brenguļu pag. bibl. 

(Digitalizēja paši) 

BRENGUĻU ZIŅAS 23 71 

5.           VĀRPAS ZIŅAS 23 46 

Kopā (Digitalizēja paši)  46 117 

6.         Burtnieku pag. bibl. BURTNIEKU PAGASTA IZDEVUMS 1 1 

7.           BURTNIEKU VĒSTIS 89 618 

Kopā  90 619 

8.         Dikļu pag. bibl. DIKLIETIS 91 530 

9.         Ipiķu pag. bibl. IPIĶU VĒSTNESIS 80 267 

10.     Kocēnu pag. bibl. GAUJMALIETIS. Valmieras raj. Ļeņina kolhozs. 

Sociālistiskās sacensības rezultāti (1987-1993) 

 40 80 

11.       KOCĒNU VĒSTIS (procesā) - - 

Kopā:  40 80 

12.     Jērcēnu pag. bibl. JĒRCĒNU PAGASTA AVĪZĪTE 27 54 

13.       JĒRCĒNU ZIŅAS 149 338 

Kopā: 176 392 

14.     Jeru pag. bibl. KAS JAUNS JEROS? Jeru pag. padomes informatīvais 

izdevums. 

97 283 



50 

 

15.       JERU PAG. INFORMATĪVAIS BIĻETENS. (1994-

1996) 

12 14 

Kopā: 109 297 

16.     Kauguru pag. bibl. 

(Kauguru un 

Mūrmuižas) 

KAUGURIETIS – Valm.raj. kolhozs “Kaugurieši” 23 50 

17.       KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS 39 368 

18.       KAUGURU PAG. INFORMATĪVAIS BIĻETENS 48 258 

19.       PASACIŅA. Kauguru pag. b/d avīze 183 732 

Agita 

Mūrmuižas bibl. (Digitalizēja paši) 

196 

97 

1064 

344 

Kopā:  293 1408 

20.     Ķoņu pag. bibl. ĶOŅU PAGASTA ZIŅAS 133 267 

21.     Lodes pag. bibl. LODES PAGASTA ZIŅAS 63 195 

22.       RŪJMALA. Valm. raj. kolhoza “Imants Sudmalis“ 

laikraksts (1990) 

2 4 

Kopā:  65 199 

23.     Matīšu pag. bibl. MATĪŠI. Burtnieku novada domes informatīvais 

izdevums 

31 136 

24.       MATĪŠI. pagasta padomes informatīvais izdevums 114 424 

Kopā:  145 560 

25.     Mazsalacas pilsētas 

bibl. 

SALACAS VĀRDS. Laikraksts novadam, nākotnei, jūsu 

reklāmai un sludinājumiem. (1996-1997) 

10 48 

26.       MAZSALACAS_VĒSTIS. LTF un LNNK Mazsalacas 

pilsētas grupas izdevums. (1989-1992) 

40 180 

27.       LITERĀRĀS VĒSTIS. Mazsalacas pilsētas bibliotēka. 

(2006-2014) 

98 206 

28.       ATBALSS. Mazsalacas 3x3 nometnes avīze 11 62 

Kopā: 159 496 

29.     Naukšēnu pag. bibl. NAUKŠĒNOS. Sociālistiskās sacensības rezultāti 

(1974-1991) 

168 676 

30.       PIE MUMS NAUKŠĒNOS 3 12 

Kopā: 171 688 

31.     Plāņu pag. Jaunklidža 

bibl. 

TĀDI MĒS ESAM 96 415 

32.     Ramatas pag. bibl. GADALAIKU LAPA 17 46 



51 

 

33.       RAMATAS VĒSTIS 83 334 

Kopā: 100 380 

34.     Rūjienas pilsētas bibl. KOMUNISMA DZIRKSTELE (1958 - 1959) LKP 

Rūjienas rajona komitejas un rajona darbaļaužu deputātu 

padomes orgāns 

52 182 

  

35.     Sedas pilsētas bibl. 

(Digitalizēja paši) 

SEDAS ZIŅAS 

  

59 223 

  

36.     Rencēnu pag. I un II 

bibl. 

RENCĒNU ZIŅAS 63 518 

37.     Sēļu pag. bibl. SĒĻU PAGASTA ZIŅAS 12 38 

38.       ZIEMEĻOS. Saimniecības Ziemeļi darbības gaitas un 

rezultātu biļetens  (1989-1991) 

29 118 

Kopā: 41 159 

39.     Skaņkalnes pag. bibl. SKAŅAISKALNS. Sociālistiskās sacensības rezultāti 

(1983-1991) 

79 161 

40.       SKAŅKALNES VĒSTIS 3 10 

41.       Skaņkalnes pagasta ZIŅU LAPA 4 15 

Kopā: 86 186 

42.     Vaidavas pag. bibl. VAIDAVIŅA 128 564 

43.       JAUNĀ AVĪZE VAIDAVAI 4 30 

44.       VAIDAVAS PAMATSKOLAS VĒSTIS 2 4 

Kopā: 134 598 

45.     Valmieras pag. bibl. VĒSTIS. Valmieras pagasta padomes informatīvais 

izdevums / VALMIERMUIŽAS VĀRTI (numerācija 

viena) 

92 1338 

46.     Vecates pag. bibl. VECATES RITMI 3 6 

47.       VECATES PAGASTA ZIŅAS 39 210 

Kopā: 42 216 

  

48.     Vilpulkas pag. bibl. AVĪŽUKS. Rūjas skolas izdevums 16 95 

49.       GAISMĀ. Valmieras rajona kolhozs GAISMA 25 50 

50.       VILPULKAS PAGASTA ZIŅAS 5 28 

51.       VILPULKAS VĒSTNESIS 8 72 

Kopā: 54 195 

52.     Zilākalna bibl. PAGASTA VĒSTIS. 

Zilākalna pagasta padome 

48 209 



52 

 

53.     Valmieras bibliotēka, 

VA 

ViA Studentu Avīze/ ViAdukts 

  

31 336 

Valmieras bibliotēka digitalizējusi 

PAVISAM KOPĀ: 

2450 10 832 

 

2022. gadā izveidotas 17 jaunas digitālās novadpētniecības kolekcijas, kas ietver 2488 teksta 

dokumentus - 11 541 lpp., 451 fotogrāfiju, 15 skaņu ierakstus un 5 videoierakstus. Nozīmīgākās 

no tām: 

− Valmieras novada periodiskie izdevumi; 

− Kinoamatieru studija KRISTINS; 

− Dzirnavu ielas (L. Paegles) Valmierā kolekcija; 

−  Neuzbūvētais Valmieras tilts; 

− Valmieras Ugunsdzēsēju Iekārtas rūpnīcas vēsture; 

− Izdevuma “Rūjienas vēstnesis” vēsture; 

− Skolotājs, sabiedriskais darbinieks, folkloras vācējs Arturs Lapsiņš; 

− Valmieras bibliotēkas un ViA ēkas vēsture; 

− Projekts PUTRAS STĀSTI. 

Daļa kolekciju nākamā gada laikā papildinās Bibliotēkas jauno Novadpētniecības platformas saturu, 

bet daļa būs pieejamas tikai bibliotēkas telpās. Tas saistīts ar personas datu aizsardzības regulu un 

autortiesību regulējumu. 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 1801 bibliogrāfisko ierakstu, no kuriem 1613 ir laikraksta 

“Liesma” ieraksti, bet 153 - Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma ieraksti. Latvijas 

Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzē iekļauti 1039 laikraksta “Liesma” ieraksti.  

 

● Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Valmieras bibliotēkā novadpētniecības krājums izveidojies par ievērojamu un kvalitatīvu resursu un 

palīgu izziņas procesā.  Viens no krājuma komplektēšanas aktuālajiem uzdevumiem novadu reformas 

kontekstā turpināt apzināt un piekomplektēt izdevumus par bijušo Strenču novadu. Tāpat darbs 

turpinās pie materiālu vākšanas par Ēveles un Trikātas pagastiem. Atskatoties uz aizgājušo gadu 

krājuma pieaugumu, jāsecina, ka gadā vidēji novadpētniecības krājumu papildina 8 – 10 jauni 

izdevumi, aptuveni tikpat tiek pievienoti jau agrāk izdoti materiāli. 2022. gadā novadpētniecības 

krājumā ienākuši 33 izdevumi (32 nosaukumi) par summu EUR 398.20. Uz  2023. gada 1. janvāri 

novadpētniecības krājumā 870 izdevumi (760 nosaukumi) EUR 3095.77 vērtībā. Kopējais 

novadpētniecības krājuma izsniegums: 760, no tiem 406 izsniegti lasītājiem uz mājām, 354 - 

lasītavā.  



53 

 

 

Sadarbībā ar bibliotēku kolēģiem regulāri paplašinām zināšanas par pievienoto teritoriju vēsturi, 

personālijām, dabas objektiem. Tas ir aktuāli darbiniekiem, kuri strādā ar krājuma komplektēšanu, 

grāmatu aprakstu un analītikas aprakstu veidošanu. Turpinām papildināt tematisko atslēgvārdu un 

personvārdu sarakstu. Vienlaikus notiek iepazīšanās ar bibliotēku nepublicētajiem resursiem. 

Atskaites gadā esam apzinājuši kinoamatieru studijas KRISTINS materiālo mantojumu. Studija 

KRISTINS darbojās no 1974. līdz 1992. gadam Valmieras Stikla šķiedras  rūpnīcas paspārnē un 

daudzus gadus studijas vadītājs bija publicists, scenārists Armīns Lejiņš. Šobrīd intervēti trīs studijas 

dalībnieki –Vairis Seleckis, Andris Etmanis un Jānis Roķis, apzināta lielākā daļa no studijas radošā 

mantojuma, kā arī godalgas dažādos konkursos. Kinoamatieri, savulaik, fiksējuši Valmieras rajona 

personības, notikumus, laikmeta kultūrvidi un teātra dzīves notikumus. Dalībnieki savulaik fiksējuši 

tēlniecības plenēru norisi Valmierā, veidojuši mākslinieku filmu portretus, iemūžinājuši VSŠR 

darbinieku svētkus un sporta dzīvi u.c. Divas filmas - “Kartupeļu zieds” un “Kāzas auzu laukā” - 

pievienotas Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājumam. Augstākais apbalvojums studijas 

radošajā biogrāfijā ir sudraba medaļa Vispasaules kinoamatieru festivālā VDR, kuru saņēmusi Jāņa 

Roķa filma “Gunārs Binde” (1986). 12. decembrī Bibliotēkas novadpētniecības speciāliste kopā ar 

studijas dalībniekiem viesojās Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvā, lai nodotu glabāšanā 

un digitalizētu 51 konofilmu (pavisam 98 vienības). Amatierfilmu digitalizēšana tiks veikta 2023. 

gadā, rezultātā filmas interesentiem būs pieejamas arī Valmieras bibliotēkā, daļa novadpētniecības 

platformā. 

14. decembrī Valmieras bibliotēkā norisinājās VSŠR kinoamatierstudijai KRISTINS veltīts 

pasākums “REIZ VALMIERĀ TAPA FILMAS”,  kurā studijas dalībnieki J. Roķis, A. Etmanis, V. 

Seleckis tikās ar valmieriešiem, kā arī tika demonstrētas trīs studijā tapušās filmas. Jau pilnīgi droši 

varam apgalvot, ka no 20.-23. jūlijam (2023) Valmieras pilsētas svētku ietvaros notiks studijas 

KRISTINS filmu demonstrējumi.  

 



54 

 

● Izmantojums  

2022. gadā nedaudz pieaudzis novadpētniecības krājuma izmantojums. Tas varētu būt skaidrojams ar 

ViA Tūrisma virziena studentu aktivitātēm pilsētas ielu vēstures izpētē un maršrutu veidošanā. 

Skolēnu aktivitāte sakrīt ar projektu nedēļu laiku un atsevišķu pedagogu integrētajiem uzdevumiem 

mācību procesā. Jāatzīst, ka tieši pedagogi lielā mērā ietekmē skolas vecuma bērnu un jauniešu 

piesaistīšanu novada vēstures izpētei. Tādēļ atbalstām katru šādu skolotāju iniciatīvu ar stāstiem par 

interesējošām tēmām. Tāpat aktīvi popularizējam un iesakām savus digitālos resursus – pilnu tekstu 

rakstu elektroniskā kataloga Novadpētniecības d/b, kā arī Bibliotēkas Novadpētniecības digitālo 

platformu. 

Tomēr jāatzīst, ka krājuma aprite varētu būt aktīvāka, lai arī pieaudzis to lasītāju skaits, kuri labprāt 

lasa par novadniekiem un ar novadu saistīto literatūru. Tam iemesls ir personīga saruna ar cilvēku, 

ieteikumi un piedāvājumi, kā arī novadpētniecības izstādes, kuras šogad sagatavotas vairāk. 

Nedaudz pieaugusi arī tematisko mapju izmantošana. Izsniegums SBA kārtā no novadpētniecības 

krājuma palielinājies pateicoties izstādei, kas bija veltīta ZVB rezervātā dzīvojošām personībām. 

 

●    Novadpētniecības darba  popularizēšana 

 

Novadpētniecības popularizēšanai tiek izmantotas dažādas formas, sākot ar izstāžu sagatavošanu vai 

deponēšanu, individuālajām konsultācijām klātienē un attālināti, beidzot ar lieliem pasākumiem, kas 

uzrunā plašu auditoriju. 

Šajā gadā esam piedāvājuši apmeklētājiem 9 izstādes, no kurām 3 tika deponētas no Valmieras 

muzeja, 5 – veidotas  no bibliotēkas novadpētniecības krājuma resursiem, papildus veicot izpēti, 1 -  

sagatavota sadarbībā ar Kocēnu pagasta bibliotēku.  

 

Tabula “Novadpētniecības izstādes Valmieras bibliotēkā 2022” 

NPK Laiks, vieta Nosaukums Sagatavoja Apmekl. 

  

1.       MARTS, 

Lieltelpa 

“VELTĪJUMS NIKLĀVAM STRUNKEM” A. Lapsa, VB 200 

2.       2. - 30.03, 

Novadp.sektors 

“MUMS KOPĪGAS MĀJAS: ZVBR” A. Lapsa, I. 

Erdmane 

70 

3.       22.03 - 22.04, 

Lieltelpa 

  

“PILSKALNU PĒTNIEKAM, 

PUBLICISTAM, DIEVTURU DRAUDZES 

DIBINĀTĀJAM UN DIŽVADONIM 

ERNESTAM BRASTIŅAM – 130” 

A. Lapsa, VB 90 

4.       01. – 30.04, 

Novadpētn.sektors 

“KODS: PĀRGAUJA. VĒSTURE. 

NOTIKUMI. CILVĒKI” 

Valmieras 

muzejs 

80 

5.       16.05 – 30.08, 

Lieltelpa 

KROGU VIETAS VIDZEMĒ RĪGAS – 

PĒTERBURGAS CEĻA POSMĀ NO 

ZVIRGZDU LĪDZ BRANDEĻA KROGAM. 

Kocēnu 

pagasta bibl., I. 

Amoliņa 

225 



55 

 

6.       19.09 – 30.11, 

Novadpētn.sektors 

“VALMIERAS BIBLIOTĒKAS UN 

VIDZEMES AUGSTSKOLAS ĒKA CĒSU 

IELĀ 4. IESKATS VĒSTURĒ” 

A. Lapsa, 

Kr. Abatniece, 

VB 

155 

7.       3. - 29.10, 

Klusā lasītava 

“MŪSU JĀNIS DALIŅŠ” Valmieras 

muzejs 

200 

8.       1. – 30.11, 

Klusā lasītava 

“KUR KAROGS PLĪVO” Valmieras 

muzejs 

180 

9.       SEPTEMBRIS, 

oktobris. Lieltelpa 

“DZEJNIEKAM JURIM HELDAM – 80” A. Lapsa 120 

 

 

Stāstu bibliotēkas aktivitātes. 

Kopš 2009. gada Bibliotēka ir Stāstu bibliotēku kustības dalībniece, tādēļ novadpētniecības 

pasākumus cenšamies apvienot ar apkaimes stāstu apkopošanu, materiālu izpēti, uzrunājot tieši 

vietējo kopienu 

2022. gadā stāstu bibliotēka aktīvi iesaistījās divos lielos projektos: 6. Vidzemes stāstnieku festivāla 

“Stāsti krēslā. Ceļos un neceļos” rīkošanā un Putras stāstu vākšanā un apkopošanā. 

No 26. līdz 28. maijam Valmieras novadā (Valmierā, Sedā, Strenčos un Mujānos) norisinājās   

 

6. VIDZEMES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS “STĀSTI KRĒSLĀ. CEĻI UN 

NECEĻI”   

6. Vidzemes stāstnieku festivāls “Stāsti krēslā” pulcināja interesentus Valmieras 

novadā un piedāvāja stāstīšanas notikumus Valmierā, Sedā, Kocēnos un 

Mujānos. Katrs festivāls tradicionāli tiek veltīts kādai noteiktai tēmai. Šogad uzmanības centrā bija 

CEĻA tēma, kura stāstos izskanēja gan no vēsturiskā un sociālā, gan no mitoloģiskā un valodniecības, 

u.c. aspektiem. Festivālu rīko Vidzemes stāstnieku kopa, Valmieras bibliotēka,  biedrība “Cerības 

pakāpiens” ar Valmieras novada pašvaldības un Latvijas stāstnieku asociācijas finansiālu atbalstu. 

Atbalstīja Mujānu biedrības nams, koncertzāle VALMIERA, Sedas pilsētas bibliotēka un Sedas 

kultūras nams. 

 

Trijās festivāla dienās stāstnieki uzstājās 3 publiskajos stāstu pasākumos Valmierā, Sedā un Mujānos, 

kā arī noklausījās 2 lekcijas Valmieras integrētajā bibliotēkā. Dalībnieki 3 ekskursijās tika 

iepazīstināti ar Valmieras novadu un pieredzēja stāstnieku kopienu stiprināšanas pasākumu. Pirmo 

reizi Vidzemes stāstnieku festivālā skanēja stāsti krievu valodā, jo viens no pasākumiem notika 

sadarbībā ar Sedas iedzīvotājiem. 

Festivālu ievadīja pasākums Koncertzālē Valmiera: 26. maijā interesenti pulcējās uz DZIRNAVU 

IELAS STĀSTIEM. Stāstnieku lomā iejutās paši valmierieši un vēsturniece Ingrīda Zīriņa ar 

sagatavotu slaidrādi par tagadējās L. Paegles ielas vēsturi. 

27. maijā Kurzemes stāstnieki viesojās Kocēnu pamatskolā, pēc tam festivālu atklāja Valmieras 

Integrētajā bibliotēkā. Tālāk stāstnieki devās uz  Sedu, kur gida pavadībā apskatīja pilsētu, un Sedas 

kultūras namā kopā ar Sedas iedzīvotājiem dalījās stāstos latviešu un krievu valodā par 

kaimiņattiecību dažādajiem aspektiem. Muzicēja Sedas krievu folkloras ansamblis SUDARUŠKA. 

Ekskursijai Strenčos sekoja vakarēšana Kocēnu pagasta “Sudrabkalnu” Viesistabā kopā ar kroņu 

meistari Judīti Bukšu. 



56 

 

Sestdien, 28. maijā VIB notika divas publiskās lekcijas: Latvijas stāstnieku asociācijas valdes 

locekles Māras Mellēnas lekcija CEĻŠ DAŽĀDOS KULTŪRAS KONTEKSTOS un novadpētnieces 

Inetas Amoliņas lekcija KROGI VIDZEMĒ PIE VECĀ RĪGAS – PĒTERBURGAS CEĻA. Lekcijas 

bija paredzētas plašam interesentu lokam. Pēcpusdienā kopā ar novadpētnieci Inetu Amoliņu 

stāstnieki devās izbraukumā un iepazinās ar Kocēnu pagasta kultūrvēstures pieminekļiem – senajiem 

krogiem, Rubenes baznīcu un Mujānu Balto torni. 

 

Festivāla LIELAIS STĀSTU VAKARS notika  atjaunotajā Mujānu biedrības namā. Te varēja dzirdēt 

stāstniekus no dažādiem Latvijas novadiem, Jērcēnu folkloras kopu MEŽĀBELE. 

 

Sadarbībā ar biedrību “Ķoņu dzīves skola” un Ķoņu pagasta bibliotēku tika vākti putras stāsti – 

receptes - ēšanas tradīcijas kā nemateriālais kultūras mantojums Ziemeļvidzemē, Valmieras novadā. 

Apzināšanā iesaistījās 8 filiālbibliotēkas, tika sarīkoti 2 stāstu pasākumi un stāstīšanas meistarklases 

Rūjienas Tautskolā un Mazsalacas bibliotēkā. Tika veiktas intervijas, sagatavota 1 videorecepte, kā 

pagatavot sālimputru, kuru iesūtīja mazsalaciete Vēsma Vītola. Noslēgumā tika sagatavots savāktā 

materiāla apkopojums un prezentēts projekta noslēgumā 21. septembrī bij. Ķoņu pamatskolā. 

Rezultātā tika savākti 33 stāsti par ēdienu gatavošanu un putru receptēm. 

 

Valmieras stāstu bibliotēka tradicionāli piedalās arī jauno stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa” 

Valmieras pusfināla rīkošanā un vērtēšanā. Šogad novadpētniecības speciāliste, stāstniece piedalījās 

arī Valmieras Pārgaujas sākumskolas ceturtdaļfināla vērtēšanā. 

 

Šobrīd novadā ir 3 stāstu bibliotēku tīkla dalībnieces – Mazsalacas pilsētas, Burtnieku pagasta 

bibliotēkas un Valmieras bibliotēka. Mazsalacas stāstnieku kopa darbojas kopš 2015. gada un regulāri 

rīko stāstu pasākumus, kā arī piedalās Vidzemes stāstnieku festivāla programmā. Cerams, pēc 

festivālā gūtās pieredzes arī Sedas bibliotēkā izveidosies stāstnieku pulciņš. 
  

Tabula “Novadpētniecības pasākumi 2022. gadā” 

NPK Laiks, vieta Pasākuma nosaukums Atbildīgais Apmekl. 

1.       29.04, 

Sedas bibliotēka 

“SEDAS STĀSTI” A. Lapsa 

V. Briunina 

8 

  

No 26.-28.05 Valmieras novadā 6. VIDZEMES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS “STĀSTI KRĒSLĀ. 

CEĻOS UN NECEĻOS” 

2.       26.05 

Koncertzāle 

“Valmiera” 

  

“DZIRNAVU IELAS STĀSTI” sadarbībā ar 

Valmieras muzeju 

A. Lapsa 

I. Zīriņa 

40 

3.       27.05 Kurzemes stāstnieki viesojas Kocēnu 

pamatskolā (2 klašu grupas) 

A. Lapsa, 

A.Gruzdiņa 

Liesma 

Lagzdiņa, 

Ina Celitāne, 

Inga Brūvere 

63 

4.       27.05 

Sedas k/n 

“MAZI UN JAUTRI STĀSTI PAR KAIMIŅU 

BŪŠANU” 

Sadarbībā ar 

Sedas 

bibliotēku, 

LSA 

55 



57 

 

5.       27.05 

Seda 

Ekskursija ar gidu 6. Vidzemes stāstnieku 

festivāla dalībniekiem 

“SEDA - STAĻINA KLASICISMA 

ARHITEKTŪRAS PĒRLE 

ZIEMEĻLATVIJAS PURVĀJOS” 

V. Briunina 

  

27 

6.       27.05 

Strenči 

Ekskursija ar gidu 6. Vidzemes stāstnieku 

festivāla dalībniekiem 

 “TĀRPEJA*  UZ 20. GADSIMTA SĀKUMA 

LAIKTELPU STRENČOS” 

Sarmīte Krūze, 

Iveta Ence 

27 

7.       27.05 

Kocēnu 

pag.”Sudrabkalni” 

Festivāla dalībnieku VAKARĒŠANA 

“Sudrabkalnu” viesistabā Kokmuižā. (Kocēnu 

pag.) Sudrabkalnu namamātes Judītes Bukšas 

kroņu un Mazsalacas stāstnieku stāsti 

A. Lapsa 

J. Bukša 

L. Apsīte 

29 

8.       28.05 

Valmieras 

bibliotēka 

Lekcijas: 

·       “CEĻŠ DAŽĀDOS KULTŪRAS 

KONTEKSTOS” 

·       “KROGI VIDZEMĒ PIE VECĀ RĪGAS-

PĒTERBURGAS CEĻA” 

A. Lapsa 

M. Mellēna 

I. Amoliņa 

19 

9.       28.05 

Kocēnu pagasts, 

Rubene, Mujāni 

Stāstnieku un interesentu IZBRAUKUMS uz 

Kocēnu pagasta kopā ar gidu: brīvdabas 

mākslas galerija Kocēnu pag. “Caurumkrogā”, 

Rubenes luterāņu baznīca un viduslaiku 

Livonijas nocietinājuma Mujānu pils Baltais 

tornis. 

A. Lapsa 

I. Amoliņa 

19 

10.    28.05 

Mujānu biedrības 

nams 

6. VIDZEMES STĀSTNIEKU FESTIVĀLA 

“STĀSTI KRĒSLĀ. CEĻOS UN NECEĻOS” 

NOSLĒGUMA SARĪKOJUMS 

A. Lapsa 

A. Gruzdiņa 

D. Kitnere 

55 

11.    14.07 

Rūjienas Tautskola 

“PUTRAS STĀSTI” kopā ar biedrību 

RŪJIENAS IEVAS 

A. Lapsa 

K. Mičule 

  

7 

12.    26.08 

Mazsalacas 

bibliotēka 

“PUTRAS STĀSTI” stāstu darbnīca ar 

Mazsalacas stāstnieku kopu. 

A. Lapsa 

A. Gruzdiņa 

L. Apsīte 

14 

13.    21.09 

Dīķeru muižā 

Ķoņu pag. 

“PUTRAS DIENA PUTRAS CIEMĀ”. 

Sagatavots VB filiālbibliotēku iesūtīto putras 

stāstu apkopojums. 

A. Lapsa 

piedalās ar 

apkopojumu 

  

60 

14.    9.11 

VB 

Stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa” 

Valmieras novada pusfināls 

A. Gruzdiņa 

A. Lapsa 

S. Salmiņa 

25 

15.    12.12 

Rīga 

VSŠR kinoamatierstudijas KRISTINS 

dalībnieku brauciens uz Latvijas 

kinofotofonodokumentu arhīvu Rīgā. 

A. Lapsa 

A. Apine 

5 

16.    14.12 

VB 

Pasākums veltīts VSŠR kinoamatierstudijai 

KRISTINS “REIZ VALMIERĀ TAPA 

FILMAS”. Tikšanās ar studijas dalībniekiem J. 

Roķi, A.Etmani, V. Selecki. 

A. Lapsa 

A.Lapsa 

M.Kitnere 

  

30 



58 

 

 

Aktivitātes projekta “Latviešu grāmatai - 500” ietvaros. 

2022. gada  tēma bija  veltīta rokrakstiem un laikrakstiem. Valmieras bibliotēkā notika darbs pie 

pagastu informatīvo izdevumu un laikrakstu digitalizēšanas, kas iznākuši laika periodā no 1974. līdz 

2010. gadam (vairāk skatīt “Digitalizācija, digitālo resursu veidošana, popularizēšana”). 

Oktobrī piedalījāmies Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās rīkotajā pasākumā  “Pirmās grāmatas 

latviešu valodā 500. gadadienas atzīmēšana un bibliotēku tīkls: izglītojošs seminārs reģionālajiem 

koordinatoriem”  

Gatavojoties 2023. gada tēmai Grāmatu un ideju izplatīšana un izdošana, sadarbībā ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku un novada bibliotēkām, plānojam realizēt 2 lielus pasākumus. 2022. gadā tika 

sagatavots pasākumu projekts, iekļaušanai LNB pieteikumā VKKF projektu konkursā. Projekts tika 

atbalstīts. 

 2023. gadā Valmieras novada bibliotēkas pievērsīs uzmanību Apgaismības laikmeta personībām 

Ziemeļvidzemē 18. gadsimtā, aktualizēs viņu atstāto mantojumu, izzinās sekotājus. Šīs personības ir 

Kristofs Harders (Rubene) un Gustavs Bergmans (Rūjiena).  

2023. gada 16. jūlijā Rubenē, Valmieras novadā, norisināsies tradicionālā Indriķa diena, kas kļuvusi 

par ikgadēju pasākumu. Rubene ir vieta, kur savulaik Imeras katoļu priesteris Indriķis (Henricus de 

Lettis) sarakstījis “Indriķa Livonijas hroniku”. Pievērsīsim uzmanību vācu izcelsmes luterāņu 

mācītāja Rubenē, literāta, grāmatu iespiedēja Kristofa Hardera (1747–1818) devumam 

grāmatniecībā, pievēršot uzmanību tieši profesionālajai literatūrai, piemēram, no vācu valodas 

tulkotajai „Tā pirmā pavāru grāmata no vāces grāmatām pārtulkota” (Ta pirma Pawaru Grahmata no 

Wahzes Grahmatahm pahrtulkota), ko uzskata par pirmo latviski izdoto pavārgrāmatu. Harders 1795. 

gadā to iespiedis savā Rubenes mācītājmuižā. Grāmata tikusi paredzēta muižu pavāriem, kuri 

lielākoties bija latviešu zemnieki, un ne visi labi prata vācu valodu. 

Indriķa dienā Rubenē iezīmēsim vēl vienu profesionālās literatūras paraugu rokrakstos latviešu 

valodā. Runāsim par linaudēju rakstraudžiem, tautā sauktiem arī par dreļļu musturu grāmatām vai 

dreļļu rakstu krājumiem, kuri  nelielā skaitā saglabājušies līdz mūsdienām. Divi no krājumiem nāk 

no Valmiera apriņķa (Ozolmuiža un Mazsalaca). Valmieras bibliotēka, sadarbībā ar  LNB un LU 

Zinātnisko bibliotēku, iecerējusi digitalizēt rokrakstu “Ozolmuižas (vācu: Lappier) audēja Miķeļa 

audumu paraugu krājums” (1771). 

19. aprīlī kopā ar novada bibliotekāriem, skolu audzēkņiem un vēstures entuziastiem Rūjienā 

pievērsīsimies grāmatniecības vēsturei, iezīmējot apgaismības darbinieka, mācītāja un 

grāmatizdevēja Gustava Bergmana (1749 - 1814) devumu, kā arī svinot 150 gadus, kopš Rūjienā 

tikusi atvērta pirmā latviešu grāmatu tirgotava (1873. gadā). Tās īpašnieks bijis grāmatsējējs,  

grāmattirgotājs un izdevējs Jānis Alksnis (1818 - 1912). Par sakrālās literatūras tulkošanu un  

izdošanu, tās izaicinājumiem 21. gadsimtā stāstīs mācītājs, tulkotājs un grāmatu izdevējs Ingmars 

Zemzaris (1973). 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Pašvaldības iestādes:Sadarbība ar Rūjienas Tautskola Putras stāstu vākšanā, uzņemot pie sevis 

biedrības “Rūjienas Ievas” dalībnieces. 

 Sedas pilsētas kultūras namā notika 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” pasākums “Mazi 

un jautri stāsti par kaimiņu būšanu” 



59 

 

 Bibliotēkas:Mazsalacas pilsētas bibliotēka ar stāstnieku kopas aktīvu darbošanos un izbraukumiem 

iesaistījusies 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” programmā un piedalījusies “Putras 

stāsti Putras ciemā” aktivitātēs. Putras stāstu darbnīcas organizēšanā Mazsalacas stāstnieku kopai. 

Ķoņu pagasta bibliotēka ar projektu “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” veicinājusi nemateriālā kultūras 

mantojuma izpētes Bibliotēkas filiālbibliotēku novadpētniecības darbā. Šī projekta noslēguma 

pasākuma “Putras diena Putras ciemā” ietvaros tika prezentēts filiālbibliotēku iesūtītais materiāls par 

putru gatavošanas tradīcijām Ziemeļvidzemē/ Valmieras novada teritorijā. 

Sedas pilsētas bibliotēkā tika organizēti “Sedas stāsti”, tāpat tā iesaistījās 6. Vidzemes stāstnieku 

festivāla “Stāsti krēslā” aktivitāšu nodrošināšanā. 

Kocēnu pagasta bibliotēkas veidoto izstādi “Krogi Vidzemē pie vecās Rīgas - Pēterburgas ceļa no 

Zvirgzdu kroga līdz Brandeļa krogam” varēja skatīt Bibliotēkas II stāvā 6. Vidzemes stāstnieku 

festivāla “Stāsti krēslā” ietvaros. Tāpat bibliotēka esaistījās 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti 

krēslā” rīkošanā: bibliotēkas telpās un Kocēnu kultūras namā notika Kurzemes stāstnieku tikšanās ar 

Kocēnu pamatskolas audzēkņiem. 

Izglītības iestādes: Sadarbība ar Vidzemes augstskolu laikrakstu digitalizācijas procesā, 

videoierakstu apstrādē, filmēšanas tehnikas nodrošināšanā; ēkas Cēsu ielā 4 vēstures izpētes procesā. 

Kocēnu pamatskola uzņēma 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” viesus un darbojās stāstu 

performancēs. 

Jau ilggadēja sadarbība ar ViA mācībspēkiem: profesoru Jāni Kalnaču un pasniedzēju Andri Kleperu, 

informējam un iepzīstinām ar jauniegūtajiem dokumentiem un interesantām liecībām kultūrvēstures,  

dabas un nemateriālā kultūras mantojuma jomās. 

Vamieras muzejs: Sadarbība izstāžu organizēšanā. Valmieras integrētās bibliotēkas (VIB) telpās 

eksponētās Valmieras muzeja ceļošās izstādes: 

Muzeja pētniece Ingrīda Zīriņa uzstājās ar priekšlasījumu un slaidrādi par Dzirnavu (tagad Leona 

Paegles) ielas vēsturi 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” ietvaros. 

Sniedzām informatīvu atbalstu muzeja pētniecības procesā: Mirdzas Ansones intervijas atšifrējumu 

vēsturnieka Dāvja Pumpuriņa tēmai Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi Valmierā Padomju periodā. 

Mediji: Vidzemes TV sagatavoja sižetu par VSŠR kinoamatieru studijai KRISTINS veltīto 

pasākumu VB. Arī Latvijas Radio 1 izskanēja Guntas Matisones veidotais sižets par pasākumu. 

Valmieras novada laikraksts LIESMA sagatavo un publicē rakstus par novadpētniecības un Stāstu 

bibliotēku aktivitātēm. Tāpat tiek ievietoti arī Bibliotēkas novadpētnieces sagatavotie raksti. 

Arhīvi: Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs saņēma glabāšanā kinoamatieru studijas 

KRISTINS radošo mantojumu, nodrošinot tā digitalizāciju 2023. gadā, kā arī nododot to autoriem un 

Bibliotēkas krājumā. 

Valmieras Zonālais valsts arhīvs nodrošina regulāru informatīvu un dokumentālu atbalstu 

novadpētniecības tematu izpētei. 

LNB: Bibliotēka dalījās pieredzē LNB rīkotajā Novadpētniecības konferencē “Digitālā mantojuma 

diena” 



60 

 

2022. gada janvārī pēc LNB Kompetenču attīstības centra lūguma sagatavojām ieteikumus  jaunā 

bibliotēkzinību tālākizglītības programmas moduļa izstrādei. 

 Šogad tika prezentēta “Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba rokasgrāmata”, kuras izstrādē 

pieņēmām aktīvu dalību. 

NVO: Vidzemes stāstnieku asociācija:  sadarbība 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” 

plānošanā un realizēšanā 

 Sadarbība ar biedrību “Rūjienas Ievas” projekta “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” ietvaros: tika 

pierakstīti dalībnieku putras stāsti. 

Kopā ar biedrību “Ķoņu kalna dzīvesskola” tika realizēts projekts “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās. 

Sadarbība ar Vidzemes stāstnieku kopas dalībniekiem stāstnieku festivāla rīkošanā, bērnu un jauniešu 

stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa” Valmieras pusfināla organizēšanā. 

Uzņēmēji: Mujānu biedrības nams, Sudrakalnu Viesistaba un Koncertzāle VALMIERA, SIA 

Valmiermuižas alus sniedza atbalstu 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” pasākumu 

rīkošanā. 

 Mārci Bogdanovu un kultūrvietu Krāču kakta “Šķūnis” – 5 viņa veidotie videostāsti tika pievienoti 

Bibliotēkas novadpētniecības digitālās platformas Stāstu bibliotēku šķirklī. 

Privātpersonas: Sadarbība ar Andri Etmani, Jāni Roķi un Vairi Selecki apzinot kinoamatierstudijas 

KRISTINS radošo mantojumu; ar Līgu Lapsiņu, apzinot skolotāja, sabiedriska darbinieka un 

folkloras vācēja Artura Lapsiņa devumu; mazsalacieti Vēsmu Vītolu, apzinot Mazsalacas apkaimes 

ēdienu stāstus u.c. nemateriālo mantojuma elementus; ar Ludmilu Briedi pētot VUIeR vēsturi; ar 

Indru Vilisteri ierakstīts video ar Rūjienas puses valodas piemēriem; sadarbība ar iedzīvotājiem 

Dzirnavu/ L. Paegles ielas vēstures izpētes procesā u.c. 

Neatsveramu palīdzību sniedz mūsu brīvprātīgā novadpētniecības entuziaste Edīte Šīrava, kura jau 

ceturto gadu veic rokrakstu pārrakstīšanas darbu. 

Tekstu rediģēšanai turpinājām piesaistīt Vitu Ziediņu, kura rediģēja novadpētniecības lapai 

pievienojamos un no rokrakstiem pārrakstītos teksta dokumentus. 

Sniedzam informatīvu atbalstu vietējiem novadpētniekiem Valteram Grīviņam un Inetai Amoliņai 

viņu veidotajos projektos, tāpat izmantojam iespēju konsultēties par dažādām  tēmām. 

  

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

− Šajā gadā Stāstu bibliotēkas aktivitātes pirmo reizi notika Sedas pilsētas bibliotēkā, 

iepazīstinot sedēniešus ar stāstnieku kustību, novadpētniecības stāstu vākšanu, uzklausījām 

dalībnieku stāstus. Stāstu pasākumi Sedas bibliotēkā varētu kļūt par vēl vienu kopienu 

vienojošu faktoru Sedā. 

− Pirmo reizi tika strādāts ar bijušā kinoamatieru kolektīva dalībniekiem, apzinot viņu radošo 

mantojumu un intervējot personas. Tika sniegts atbalsts kinofilmu nogādāšanai Latvijas 

Valsts kinofonofotodokumentu arhīvā turpmākai saglabāšanai un digitalizēšanai. 

Digitalizācijas rezultātā filmu kopijas nonāks arī Valmieras bibliotēkas rīcībā. Tika ievirzītas 

sarunas par studijas filmu demonstrēšanu Valmieras pilsētas svētkos 20.-23. jūlijā. 



61 

 

− Pirmo reizi tika veikts apjomīgs darbs pie pagastu un ciemu laikrakstu digitalizēšanas, 

izveidojot šobrīd lielāko tematisko Bibliotēkas novadpētniecības kolekciju. 

− Pirmo reizi pievērsāmies tradicionālā kulinārā mantojuma apzināšanai (Putras stāsti), iesaistot 

Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas un izveidojot atsevišķu kolekciju. 

− Šajā gadā daļu novadpētniecības izstāžu eksponējām bibliotēkas 2. stāva lieltelpā, kas tika 

pamanīts, atzinīgi novērtēts un arī labāk apmeklēts. Novadpētniecības sektors atrodas it kā 

nomaļus, ikdienas apmeklētājs izstādes tajā bieži nepamana. 

 

• Tiešsaistes novadpētniecības resursu (vietējie, reģionālie, nacionālie) popularizēšana 

bibliotēkā 

2018. gada oktobrī tika izveidota bibliotēkas novadpētniecības tīmekļa vietne. Tās  saturs tiek veidots 

sadarbībā ar Valmieras muzeju un Bibliotēkas filiālbibliotēkām. Atskaites periodā strādājām pie 

jaunās VIB tīmekļa vietnes uzbūves un vizuālās koncepcijas, tai skaitā arī novadpētniecības sadaļas, 

izstrādes. Tā kā vecās lapas satura vienības plānots pārvietot manuāli, jauni šķirkļi šajā vietnē 2022. 

gadā praktiski netika veidoti. Arī mūsu sadarbības partneris Valmieras muzejs minēto iemeslu dēļ 

nepievienoja jaunu saturu sadaļā “Valmieras muzejs raksta”. 

Plašākais veikums atskaites periodā - vietnes šķirklī “Stāstu bibliotēka” tika pievienotas 5 

videointervijas ar valmierietēm. Projekta realizētājs un Krāču kakta “Šķūņa” idejas autors Mārcis 

Bogdanovs izveidojis interaktīvu spēli (kombinētu digitālo platformu un reālo laiku un telpu), lai 

saglabātu dzīvu vietējo vēsturi pievilcīgā veidā, kurā iekļauti vietējo iedzīvotāju video stāsti. Tā 

izstrādāta, iesaistot vietējos cilvēkus, kuri dalījās savos stāstos par vēsturiskām vietām, mūziku un 

pārtiku. Video un interviju atstāsti pieejami Valmieras bibliotēkas novadpētniecības tīmekļa vietnē: 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/stastu-biblioteka/senioru-piedzivojumu-stasti 

Arī jaunās Novadpētniecības vietnes mērķis ir popularizēt novada vēsturi, padarīt tiešsaistē pieejamus 

agrāk nepublicētus dokumentus un liecības par Valmieru un tās apkaimes novadiem, notikumiem un 

personībām, kas nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novada bibliotēku krājumos. 

Šādi materiāli bieži iegūla bibliotēku plauktos un atvilknēs, tā arī nenonākot interesentu redzeslokā. 

Valmieras bibliotēka veic šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu. Daļa no krājuma - cilvēku 

dzīvesstāsti, dienasgrāmatas un atmiņu rokraksti nonāk arī LU LFMI Latviešu folkloras krātuves 

Autobiogrāfiju krājumā. Šobrīd krātuvē aplūkojami 18 Bibliotēkas sagatavoti materiāli, kuri 

papildināti ar fotogrāfijām un interviju aprakstiem. Darbs tiek veikts, balstoties uz Valmieras 

bibliotēkas un LU LFMI Latviešu folkloras krātuves noslēgto vienošanos par sadarbību. Šogad 

objektīvu iemeslu dēļ, šī kolekcija netika papildināta, bet sadarbība turpināsies. 

Novadpētniecības šķirkļu skatījumu dinamika pa mēnešiem: 

 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/stastu-biblioteka/senioru-piedzivojumu-stasti
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/stastu-biblioteka/senioru-piedzivojumu-stasti
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/stastu-biblioteka/senioru-piedzivojumu-stasti


62 

 

Lielākais novadpētniecības lapas šķirkļu apmeklējums: 

● Valmieras apkaime un novadi – 520, (unikālais apmeklējums – 388); 

● Mujānu izglītības biedrība – 203, (149); 

● Dzimtu pētniecība – 177, (118); 

● Kocēnu novads – 168, (110); 

● Mazsalacas novads – 161, (104); 

● Rūjienas novads – 134, (94). 

Vērtējot digitālās platformas apmeklējuma dinamiku, lielākā aktivitāte vērojama februāra, maija un 

oktobra mēnešos. Tas varētu būt skaidrojams ar projektu nedēļu uzdevumiem, skolēnu auditorijai 

februārī. Savukārt maijā un oktobrī iezīmējās ViA Tūrisma fakultātes studentu  aktivitātes Valmieras 

ielu stāstu projektā. 

LNB organizētās Novadpētniecības konferences “Digitālā mantojuma diena” ietvaros  piedalījāmies 

ar Bibliotēkas novadpētniecības digitālās platformas demonstrējumiem, iepazīstinājām ar tās saturu 

konferences dalībniekus, skolēnu grupas un interesentu. 

Bibliotēkā interesenti regulāri tiek iepazīstināti ar VB Novadpētniecības digitālās platformas saturu, 

tiek demonstrētas LNB veidotās d/b Periodika, Industriālā mantojuma kolekcija, aicinām meklēt 

informāciju citu bibliotēku un novadpētnieku entuziastu veidotajos virtuālajos novadpētniecības 

resursos (historia.lv, zurbu.net, saknesrujiena.lv u.c.) 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Noturīgi liels darāmā darba apjoms: tīmekļa vietne regulāri jāpapildina, ietverot sistemātisku 

materiāla sagatavošanu un jaunu materiālu plānošanu, meklēšanu. Digitalizācijas apjomiem pieaugot, 

nepieciešana regulāra sadarbība materiāla apstrādei, kolekcijas sagatavošanai, kā arī pievienošanai 

tīmekļa vietnē. Nepieciešams vēl viens darbinieks darbam ar satura pievienošanu lapā. Tāpat 

vajadzīgs lapas redaktors, kurš rediģētu satura un stila kļūdas, jo augot medijam, aug atbildība 

lietotāju priekšā. 

Šis gads iezīmējās ar jaunās bibliotēkas tīmekļa vietnes vizuālās koncepcijas izstrādi, lapas funkciju 

pielāgošanu un uzlabošanu tieši novadpētniecības materiālu atspoguļošanas vajadzībām. 2023. gadā 

būs jāveic liels darbs novadpētniecības resursa satura pārnešanai uz jaunizveidoto platformu. 

Aktuāls paliek jautājums par optimālu novadpētniecības krājuma novietojumu, tam pieaugot. No 

krātuves telpām brīvpieejā būtu jāpārceļ Martas Alberingas dāvinājums. 

Jaunā LNB projekta “Latviešu grāmatai - 500” ietvaros būtu vērtīgi uzsākt senākā Bibliotēkas 

krājuma izpēti, kas saglabāti vēl no 19. /20. gs mijas. Tajā atrodami izdevumi, kas piederējuši 

dažādām Valmieras biedrībām, privātpersonām vai saglabāti bibliotēkā pēc muižu bibliotēku 

kolekciju nacionalizācijas (1919.). Nepieciešama arī bibliotēkas arhīvā esošo dokumentu padziļināta 

izpēte: saglabājusies daļa sarakstes, sakarā ar nacionalizēto muižu bibliotēku izdevumu atgriešanu 

īpašniekiem pēc 1919. gada. Darbinieku resursu, kā arī zināšanu trūkuma dēļ, šiem darbiem tuvākajā 

laikā būs sarežģīti veltīt pienācīgu uzmanību. 

Bibliotēkai ir 33 filiālbibliotēkas, kas ir ļoti liels skaitlis, un metodiskā pārraudzība ir ļoti laikietilpīga. 

Turklāt atskaites periodā 25% filiālbibliotēku nomainījās darbinieki, kuriem nepieciešams laiks apgūt 

gan bibliotekāra pamatfunkcijas, gan klientu apkalpošanas centrā veicamos pienākumus. 

Digitālo materiālu izmantošanas uzskaite. 



63 

 

Jārisina digitālo materiālu izmantošanas uzskaites jautājums. Aktīvi papildinām savas  digitālās 

novadpētniecības kolekcijas, veicinām to izmantošanu bibliotēkas vietnē, bet, kamēr  digitālizētie 

dokumenti nav krājuma uzskaitē,  nevaram uzskaitīt izsnieguma statistiku. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Būs nepieciešams liels atbalsts Bibliotēkas filiālbibliotēku jaunajiem darbiniekiem, jākonsultē, 

jāiepazīstina ar konkrētā pagasta vērtībām, mantojumu. Jāorganizē izbraukumu konsultācijas. 

2023. gadā tiek plānots ievērojams darba apjoms Novadpētniecības lapas satura pārcelšanai, kā arī 

divu ar Stāstu bibliotēku aktivitātēm sasaistītu projektu materiālu apkopošanu. 

Darba apjomam nav tendence mazināties, tādēļ jādomā par veicamo pienākumu pārdali, deleģēšanu. 

Atsevišķam darbiniekam jāstrādā ar novadpētniecības platformas saturu, komunikāciju ar 

filiālbibliotēkām šķirkļu satura sagatavošanā un publicēšanā. 

Jāturpina darbs ar periodisko izdevumu digitalizāciju. 

Tāpat jāturpina apzināt kinoamatieru kustības dalībniekus un viņu atstāto radošo mantojumu, 

Valmieras novada teritorijā, lai to saglabātu un digitalizētu. Šobrīd ir zināmi divi vārdi: Sarmīte Krūze 

no Strenčiem un Uldis Lapiņš no Valmieras. 

 

9. Projekti  

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Eiropas 

izaicinājums 

2021 projekta 

noslēgumam un 

tālākvirzibai 

Eiropas 

Kultūras 

Fonds, 

Amsterdama, 

Nīderlande 

Grants* 

7000 

(5000+2000) 

2022 Atbalstīts 

Eiropas 

izaicinājums 

2021: 

Iesākuma  

(Sēklas) nauda 

Eiropas 

izaicinājuma 

komandām 

Granta numurs:  

2187 

Eiropas 

Kultūras 

Fonds, 

Amsterdama, 

Nīderlande 

 Grants 

 8 000 EUR 

01.10.2021- 01.03.2022 

Uzsākts 2021.gadā.  

 

Iesākuma naudas granta mērķis ir 

sekmēt to, lai Eiropas izaicinājuma 

komandas izmēģina un pārbauda 

dažādus risinājumus plašam vietēja 

mēroga problēmu lokam. Eiropas 

izaicinājuma komandu izvirzīšanu 

nodrošina septiņas dažādas 

publiskās bibliotēkas visas Eiropas 

programmas Eiropas izaicinājums 

2021 ietvaros: kā iedzīvotāji var 

Atbalstīts 



64 

 

līdzdarboties, veidojot Eiropas 

publisko telpu un kopā ar tām 

 

Projekta kopsavilkums aiz tabulas 

FORWARD 

TOGETHER 

(KOPĀ UZ 

PRIEKŠU) 

ERASMUS+  KA

210-ADU 

Maza mēroga 

partnerības , 

2022, pieaugušo 

izglītība 

2 gadu projekts 

 2023- 2024 

Projekta sākuma 

datums: 01/01/ 

2023 

 Projekta beigu 

datums: 01/01/ 

2025 

Eiropas 

komisija 

Dotācija 

15 000 

 

Galvenās prioritātes : pieaugušo 

neformālajā  izglītībā iesaistīto 

darbinieku kompetenču 

pilnveidošana un apmācības iespēju 

pieejamības uzlabošana 

pieaugušajiem. Starpkultūru, 

paaudžu un sociālās nevienlīdzības 

mazinošs dialogs. Jaunas  pieredzes 

apkopošana un starpdisciplinārā 

sadarbība. 

 

 

 

Projekta kopsavilkums aiz tabulas 

Atbalstīts 

no  

01/01/ 2023 

 

2022.uzsākts 

darbs pie projekta 

DEMOKRĀTIS

KA 

BIBLIOTĒKA 

2023-2024 

NORDPUS 

ADULT 

DEMOCRATI

C LIBRARY  

(DEMOKRĀT

ISKA 

BIBLIOTĒKA

) 

2023-2024 

 

Dotācija 

projekts vēl 

nav 

apstiprināts 

2022.uzsākts darbs pie projekta 

DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA 

2023-2024 galvenais mērķis ir rast 

veidus, kā attīstīt 

demokrātiskas/vienlīdzīgas pieejas 

ieviešanu bibliotēku apkalpošanā. 

Projekta mērķu kopsavilkums: 

1. Vairāk kompetences un zināšanu 

projekta partneriem un dalībniekiem 

par demokrātisku/vienlīdzīgu pieeju 

bibliotēkās 

2. Labi funkcionējošs starpvalstu 

tīkls (bibliotēkas un sadarbības 

partneri), lai atbalstītu vietējo un 

valsts mēroga tīklu veidošanu. 

3. Paplašināt un uzsvērt bibliotēku 

lomu demokrātijā. 

Projekts tiks īstenots mācoties un 

darot (daloties ar iepriekš veiktajiem 

2022.gadā 

sagatavošana 



65 

 

pasākumiem un starptautisko 

semināru/sanāksmju rezultātiem). 

Projekts ienesīs jaunas idejas un 

mācību metodes starpvalstu 

pieaugušo izglītības bibliotēku 

darbā. 

Projekta kopsavilkums aiz tabulas 

*Grants ir neatmaksājams finansējums, taču tas nesedz projekta izmaksas pilnībā, tāpēc gandrīz visās 

programmās ir nepieciešams nodrošināt līdzfinansējumu. 

 

 

 Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” noslēgums 

2022.gada 9. maijā, kas ir Eiropas diena un nesen Latvijā noteikta arī par Krievijas agresijas pret 

Ukrainu cietušo un bojā gājušo upuru piemiņas dienu, notika Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta 

“Eiropas izaicinājums 2021” noslēguma pasākums. 

2021. gadā Eiropas Kultūras fonds kopā ar septiņām Eiropas publiskajām bibliotēkām – Valmieras 

bibliotēku (Latvija), DOKK1 Orhūsas publisko bibliotēku (Dānija), Berlīnes centrālo un reģionālo 

bibliotēku (Vācija), Gentes De Krook bibliotēku (Beļģija), Kraņas pilsētas bibliotēku (Slovēnija) un 

Jordi Rubio i Balaguer bibliotēku (Spānija) uzsāka pilotprojektu “Eiropas izaicinājums 2021”, lai 

aktualizētu bibliotēkas kā drošu publisko telpu Eiropā un nostiprinātu publisko bibliotēku lomu darbā 

ar kopienām. Ar projekta palīdzību tika pievērsta uzmanība jautājumiem, kas ir aktuāli gan dažādu 

valstu iekšienē, gan kopīgi Eiropas kontekstā. Neatkarīgi no tā, vai tās ir klimata pārmaiņas, 

ekonomiskā krīze, polarizācija vai karš, lielākās problēmas var atrisināt tikai tad, ja cilvēki visā 

Eiropā ir solidāri. 

Latvijā 2021. gadā viens no nozīmīgākajiem notikumiem bija administratīvi teritoriālā reforma, un 

Valmieras novads pēc reformas ir viens no lielākajiem novadiem Latvijā. Aktīvi iedzīvotāji un 

vietējās iniciatīvas nodrošina pamatu plašākai izpratnei par katras personas nozīmību savas vietas, 

nācijas un Eiropas nākotnes attīstībā. Valmieras bibliotēka kā projekta mērķi izvirzīja darbu ar 

dažādām jaunā novada kopienām, lai veicinātu iedzīvotāju kopības un piederības izjūtu jaunajam 

novadam un veicinātu aktīvo cilvēku tīklošanos. 

Projekta sākumā tika organizētas vairākas fokusgrupas, lai kopīgi identificētu kopienām svarīgās 

tēmas. Bibliotēka kopā ar sadarbības partneriem - Oleru muižu, Jāņparka biedrību, Jēru klubu 

Skaņkalnē, Vaidavas bibliotēku, “Krāču kakta šķūni”, Camphill ciematu Rožkalni, Strenču pilsētas 

bibliotēku, Valmiermuižas kultūras biedrību - aicināja kopienas locekļus uz sarunām par Eiropas 

vērtībām, demokrātiju un līdzdalību Sarunu vakarā: Līdzdalība = Dzīvesprieks, kā arī iesaistīja citās 

dažādās aktivitātēs. Sadarbībā ar ReTV tika sagatavoti video sižeti par Valmieras novada publisko 

bibliotēku darbības virzieniem un sadarbību ar vietējām kopienām: Jāņparka apkaimes stāsti, 

Kultūras mantojums un stāstniecība, Muiža kā Latvijas kultūrvides vērtība, Lasīšana kā vērtība, 

Strenči un "Stikla Strenči". Stāsts par lokālo identitāti. Savukārt video Valmiermuižas kultūras 

biedrība vēsta par biedrību, tās darbību un dažādām līdzdalības iespējām. 

Eiropas dienā Valmieras bibliotēka kopā aicināja pilotprojektā iesaistītos kopienu locekļus un 

bibliotekārus, lai piedalītos fonda atvērtai sabiedrībai “Dots” organizētajos dialogu apļos par tēmu 

“Kas mani stiprina pārmaiņu laikā” un kopīgi piedzīvotu Eiropas Kultūras fonda projekta noslēguma 

tiešraidi no Amsterdamas. 



66 

 

Pasākumu atklāja Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne: “Eiropas dienā projekta 

dalībnieki ar gandarījumu atskatās uz paveikto. Saprotot, ka Eiropas diena šogad no dzīvespriecīgiem 

svētkiem ir kļuvusi par piemiņas dienu, mēs izvēlējāmies projekta noslēguma pasākumam sarunu 

formātu, kurā darbosimies, lai kopīgi iegūtu jaunu enerģiju un iedvesmu turpmākajām sadarbībām un 

rīcībām. 

Valmieras bibliotēka ir strādājusi, lai kopienās veidotu tādu atmosfēru, kas veicina līdzdalību un 

veido atbalstošu vidi katram cilvēkam, kā arī caur sarunām nostiprina izpratni par demokrātiju. Šobrīd 

šis temats Eiropā ir kļuvis aktuālāks kā brīdī, kad mēs uzsākām dalību projektā. Projektā īstenotās 

aktivitātes bija vērstas uz to, lai cilvēki savstarpēji iepazītos un ieraudzītu jaunajā novadā 

neizmantotās iespējas. Izvērtējot projektu, kopienas locekļi norādīja, ka ir iegūti jauni kontakti, 

piedzīvota tīklošanās un sajusta pleca izjūta, pamanot, ka apkārt ir domubiedri. Noslēguma pasākumā 

esam aicinājuši visus kopā, lai veidotu sarunas un stiprinātu viens otru”. 

Projektā Valmieras bibliotēka sadarbojās ar fonds atvērtai sabiedrībai “Dots”. Ieva Morica, fonda 

atvērtai sabiebrībai “Dots” izpilddirektore, norādīja: “Demokrātijai ir svarīgi, ka cilvēki iesaistās. 

Demokrātija nav tikai valsts pārvalde vai dažādi formāli mehānismi, piemēram, vēlēšanas, tikai 

cilvēktiesības, vārda brīvība utt. Demokrātija ir arī sarunu kultūra un tas, kā mēs pieņemam savus 

lēmumus. Cilvēku aktivitāte, iesaiste un līdzdalība veido demokrātisko kultūru vietējās kopienās, 

novadā, Latvijā un kopā Eiropā. Man no malas raugoties bija sajūta, ka cilvēki, kas bija šajā projektā, 

strādāja visos četros līmeņos un dabūja piederības sajūtu savai vietējai kopienai, savai telpai. 

Vienlaikus mēs strādājam Valmieras novadā, mēs, protams, dzīvojam Latvijā, un vienlaikus līdzīga 

veida darbs notika visā Eiropā. Ir ļoti vērtīgi, ka caur šādām jēgpilnām aktivitātēm var iegūt piederības 

izjūtu, ka vienlaikus piederu vairākām vietām un cilvēka identitāte sastāv no daudzām dažādām 

identitātēm”. 

Tālāk pasākuma dalībnieki tika iesaistīti fonda atvērtai sabiedrībai “Dots” pārstāvju vadītajos dialogu 

apļos par tēmu “Kas mani stiprina pārmaiņu laikā”. Sabiedrība piedzīvo milzīgu pārmaiņu laiku. 

Pārmaiņas ne vienmēr ir pozitīvas, tās mēdz būt sarežģītas un izaicinājuma pilnas – klimata 

pārmaiņas, tehnoloģiskās izmaiņas, digitalizācija, Latvijā administratīvi teritoriālā reforma. Dialogu 

apļu pamatā ir Somijā izstrādātā TimeOut dialoga metode, kur ikviens var apgūt un praktizēt dialoga 

prasmes, tā kļūstot par labāku sarunu biedru. 

Pēc dialogu apļiem projekta noslēguma pasākums turpinājās ar Eiropas Kultūras fonda organizētu 

tiešraidi, kurā varēja iepazīties ar projektā iesaistīto bibliotēku veidotajiem stāstiem par to, kā 

bibliotēkas un kopienas sadarbojās kopīgu izaicinājumu risināšanā visā Eiropā. Tāpat tiešraidē 

Eiropas Kultūras fonda pārstāve Olga Aleksejeva informēja par to, kā pieteikties nākamajam Eiropas 

izaicinājumam. Dienas izskaņā pasākuma dalībnieki turpināja neformālās sarunas par kopā paveikto 

un par iespējamām sadarbībām nākotnē. 

Pilotprojektā tika stiprināta sadarbība starp publiskajām bibliotēkām gan vietējā, gan Eiropas līmenī. 

Būtiski, ka projektā iesaistījās arī organizācija Demokrātiskā sabiedrība (Democratic Society), kas 

strādāja ar bibliotekāriem, veicinot savstarpējo pieredžu apmaiņu un inovatīvu darba metožu apguvi. 

 

Projekta “Eiropas izaicinājums 2021: Sēklasnauda Eiropas izaicinājuma komandām” 

apraksts 

  

Grantu piešķīris Eiropas Kultūras Fonds (Amsterdama, Nīderlande). Granta numurs 2187. 

Summa 8 000 EUR ( 4 izaicinājuma komandas). 

Piešķirts 2021.gada 1.oktobrī līdz 2022.gada 1.martam. 

Uzsākts 2021.gadā. Turpinās. 



67 

 

Sēklasnaudas granta mērķis ir sekmēt to, lai Eiropas izaicinājuma komandas izmēģina un pārbauda 

dažādus risinājumus plašam vietēja mēroga problēmu lokam. Eiropas izaicinājuma komandu 

izvirzīšanu nodrošina septiņas dažādas publiskās bibliotēkas visa Eiropas programmas Eiropas 

izaicinājums 2021 ietvaros: kā iedzīvotāji var līdzdarboties, veidojot Eiropas publisko telpu un 

kopā ar tām. 

Eiropas Izaicinājuma 2021 dalībbibliotēkām (šai gadījumā Valmieras bibliotēkai)  tika dota iespēja 

izveidot 1- 4 izaicinājuma komandas, kuras katra, uzrakstot projekta pieteikumu,  varēja saņemt 2000 

EUR “sēklas naudas” savas ieceres realizēšanai. Kas ir šīs izaicinājuma komandas? Valmieras 

bibliotēka sazinājās ar dažādiem kopienas locekļiem no dažādām vidēm, kuri darbojas novadā un ir 

aktīvi pilsoņi vienā vai citā veidā. Galvenais mērķis “sēklas” komandām: rosināt sarunas un 

iedzīvotāju līdzdalību dažādās Valmieras novada vietās, lai cilvēki varētu paziņot par savām 

interesēm, pulcēt ap komandas aktivitātēm citus kopienas dalībniekus un redzēt, ka arī kādam citam 

interesē tas, kas viņiem rūp. Pastāv arī ambiciozāks mērķis:  panākt, lai cilvēki justos līdztiesīgi un 

izprastu savu vērtību vietējā reģiona, valsts un Eiropas veidošanā. 

Projektu risināšanas gaita: vispirms Sēklasnaudas Eiropas izaicinājuma komandas izvēlējās savas 

kopienas pilsoņu noteikto attiecīgo problēmu risināšanu, ko veicina un atbalsta arī dalībbibliotēka 

(Valmieras bibliotēka). Tam seko risinājumu eksperimentēšanas/inkubācijas periods, izmantojot doto 

finansējumu līdz sēklas naudas projekta noslēgumam 2022.gada 1.martā.  

Tātad Valmieras bibliotēkas izraudzītās  4 izaicinājuma komandu veikums projekta laikā:  

1. Biedrība “Oleru muiža”  Jeru pagastā (izaicinājums- meistarklases-  iesaistot vietējās sabiedrības 

locekļus aktīvās darbībās, lai uzlabotu savas prasmes un dzīves līmeni, veidojot ilgtspējīgu 

arhitektoniski vēsturisku vidi.). Biedrība “Oleru muiža” izveidoja meistarklasi “Ķitēto logu 

atjaunošana, saglabāšana un ilglaicīga uzturēšana”. 

2.  Sabiedriska  organizācija -  jauna atpūtas vieta “Krāču Kakta Šķūnis”, Valmiera, Krāču kakta 

apkaime. Izaicinājums - dzīvās vēstures saglabāšana interaktīvā veidā, izmantojot vēsturiskas vietas, 

mūziku, ēdienu un stāstus, ar kuriem cilvēkiem ir jādalās. Tāpat kā līdz ar paaudžu maiņu, tas viss 

lēnām pārvēršas pagātnē. 2021.gada nogalē tika organizēts vairāku pasākumu kopums. 2022.gadā 

tiks vākti materiāli - stāsti - iegūtais materiāls tiks publicēts Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

digitālajā platformā un būs publiski pieejams. 

Notikušās aktivitātes:  

● Krāču kakts: https://www.facebook.com/KracuKaktaSkunis 

● Senioru piedzīvojumu stāsti:   

Vietas stāstu veido tās iedzīvotāji. Šie interaktīvā veidā tverti stāsti, pirmkārt, nāk par labu pašiem 

iedzīvotājiem, augot cieņai vienam pret otru, un, otrkārt, iegūst arī pati pilsēta, jo, tikai atskatoties 

pagātnē, iespējams izmērīt, vai un kā pilsēta ir augusi un mainījusies – kādas vērtības bija svarīgas 

iepriekš, ar kādu pieredzi iedzīvotāji dalījās un tā tālāk. Treškārt, tas nāk par labu arī tūristiem, jo 

viņiem ir iespēja izjust pilsētas vēsturi tik unikālā veidā.  

● Projekta realizētājs un “Krāču kakta šķūņa” idejas autors Mārcis Bogdanovs izveidojis  

interaktīvu spēli (kombinētu digitālo platformu un reālo laiku un telpu), lai saglabātu dzīvu vietējo 

vēsturi pievilcīgā veidā, kurā iekļauti vietējo iedzīvotāju video stāsti. Tas ir izstrādāta, iesaistot 

vietējos cilvēkus, kuri dalījās savos stāstos par vēsturiskām vietām, mūziku un pārtiku. Video un 

interviju atstāsti pieejami Valmieras bibliotēkas novadpētniecības tīmekļa vietnē:  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/... 

https://www.facebook.com/KracuKaktaSkunis
https://www.facebook.com/KracuKaktaSkunis
https://www.youtube.com/redirect?event=video_description&redir_token=QUFFLUhqbVZhTVdaOUZKZWl0RjlqazRHSzE5c2x4bVVpUXxBQ3Jtc0tsQWdKY3VsU3hLZ0hBLVRBZXRuQWxHTk1tME1sT2s2RVVsWnpLVGphcHFBbVhtTlBBRy1PVnN6N2VKNldwSi1KR1J5cGtUWVVzNnl1ZUw5d1BrSERXaGdGWjRSa193YmJ5RHBXWGVaOXd1NDVsdlFhVQ&q=http%3A%2F%2Fwww.biblioteka.valmiera.lv%2Flv%2Fnovadpetnieciba%2Fstastu-biblioteka%2Fsenioru-piedzivojumu-stasti&v=ujz-t6Y3eBw


68 

 

“Krāču kakta šķūņa” ieceri atbalstīja Valmieras bibliotēka Eiropas Kultūras fonda pilotprojektā 

“Eiropas izaicinājums 2021”. 

 3. Camphill nodibinājums Rožkalni (Sociālā aprūpe) Rencēnu pagastā. Izaicinājums - vietējās 

kopienas locekļu ar īpašām vajadzībām iesaistīšana darbībās, lai kļūtu pieejamāka un draudzīgāka 

reģionālajai sabiedrībai. Kopīgās kultūras aktivitātes šim nolūkam var kļūt par ledlaužiem. Jau noticis 

viens pasākums. 

Notikusī aktivitāte: Rožkalni: https://www.facebook.com/CamphillRozkalni 

4. Biedrība “Valmieras Zonta klubs”. Izaicinājums - "Sieviete sabiedrībai - sabiedrība sievietei" ir 

Valmieras Zonta kluba devīze. Mēs apzināmies, ka Eiropas Savienība pirmām kārtām ir kopīgas 

vērtības: brīvība, cilvēka cieņa, vienlīdzība, demokrātija, cilvēktiesības, tiesiskums.  Valmieras Zonta 

klubs rosināja padomāt par Eiropas demokrātijas jautājumiem mūsu novadā, rīkojot atsevišķu 

tikšanos, piedāvājot priekšlasījumu, kas skar novada kultūrvēsturisko mantojumu, pulcējot 

interesentus, akcentējot kultūras pieejamību, kas ir diezgan labs rādītājs, kas parāda demokrātijas 

attīstības pakāpi. Šī projekta aktivitāšu laikā klubs vēlējās rosināt un mudināt cilvēkus aizdomāties 

par ikviena lomu demokrātijas attīstībā, runāt par brīvprātīgā darba nozīmi, izzinot sociālos un izpētot 

kultūrvēsturiskos procesus, aktivizēt sevi un sabiedrību. 

Valmieras Zonta klubs  izvēlējās Vaidavas bibliotēkas ierosmi, lai palīdzētu bibliotēkai iedvesmot 

vietējo sabiedrību, šai gadījumā, izmantojot Strunkes fenomenu, uzsākt sarunu ar vietējiem 

iedzīvotājiem, pastāstīt par sapni pasākumu kopumā "Niklāvs Strunke. No Vaidavas līdz Romai". 

Par Vaidavas bibliotēkas ieceri: Inguna Dukure, Vaidavas pagasta bibliotēkas vadītāja,  pētot 

Vaidavas pagasta kultūrvēsturiskos resursus un nozīmīgu personību saistību ar šo vietu, kā arī izzinot 

novadpētniecības materiālus un Latvijā, arī trimdā izdotās grāmatas un publikācijas, atradusi daudz 

tekstu ar vēstījumu par ievērojamā gleznotāja, grafiķa Niklāva Strunkes (1894-1966) bērnības 

gadiem, kurus viņš ir pavadījis sava vectēva mājās Vaidavas pagasta ‘Palmēnos’ (1903-1909). 

2022.gadā par Sēklas naudu tika realizēts pasākumu cikls 'Niklāvs Strunke. No Vaidavas līdz Romai'. 

Valmieras bibliotēkas, Vaidavas bibliotēkas un Valmieras Zonta kluba sadarbība projekta "Eiropas 

izaicinājums 2021" ietvaros ar domu  informēt un iedvesmot vietējo sabiedrību un interesentus. 

(1)    Vispirms notika sagatavošanās aktivitātēm, sarunas ar LNMM pārstāvjiem, Valmieras 

novada pašvaldības pārstāvjiem.  Janvāris, 2022 

(2)    Izbrauciens, tikšanās ar vietējiem potenciālajiem sadarbības partneriem Vaidavā 12.02. 

(3)   Izglītojošs priekšlasījums tiešsaistē:  „Cilvēks, kas ieiet istabā”: mākslas zinātnieces Aijas 

Brasliņas priekšlasījums  par mākslinieka, Latvijas klasiskā modernisma pārstāvja  Niklāva 

Strunkes biogrāfiju un mākslas atpazīstamību sabiedrībā un saistību ar Valmieras novadu 

18.02 

(4)    Valmieras bibliotēka, sadarbībā ar biedrību Valmieras Zonta klubs un Vaidavas pagasta 

bibliotēku Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros rosināja 

diskusijas par līdzdalību un brīvprātīgā darba nozīmi. Ar dažādām aktivitātēm sasaucot 

kopienu, sarunājoties, iepazīstinot ar mākslu, ar vietējām izcilām personībām, piemēram, 

Niklāvu Strunki, apliecināja ikvienam, ka izcilība var rasties jebkurā vietā, ne tikai Valmierā 

vai Romā, jo tas saistīts nevis ar vietas lielumu, bet ar domas plašumu. Vietējiem 

iedzīvotājiem kā viena no brīvprātīgā darba idejām tika rosināta iespēja kļūt par 

brīvprātīgajiem mākslas mediatoriem. 25. februārī notika izglītojoša saruna tiešsaistē ar 

mākslas zinātnieci Māru Žeikari, Latvijas Laikmetīgās mākslas centra izglītības projektu 

https://www.facebook.com/CamphillRozkalni
https://www.facebook.com/CamphillRozkalni


69 

 

vadītāju. Māra Žeikare stāstīja, kas ir mākslas mediācija, iepazīstināja ar laikmetīgās mākslas 

darbiem un ar Latvijas laikmetīgās mākslas centra organizētajām izstādēm un to 

daudzveidību. 

(5)  Tika sagatavota arī izglītojoša izstāde par Niklāvu Strunki. Sagatavošanā  

piedalījās: LNMM pārstāvis,  Inguna Dukure, Anita Apine, Malva Šķēle   

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektu “Eiropas izaicinājums 2021. Sēklasnauda Eiropas 

izaicinājuma komandām” ir lieliska iespēja radīt ko jaunu, balstoties uz ieraudzīto problēmu. Drosme 

uzdrīkstēties iet savu ceļu, darīt ko jaunu -  tas ir mūsdienu cilvēku izpausmes veids. 

 

Projekta FORWARD TOGETHER (KOPĀ UZ PRIEKŠU)  ( 2023- 2024). Apstiprināts. 

Projekta apraksts 

 

Projekta nosaukums: FORWARD TOGETHER (KOPĀ TĀLĀK) 

Programma: Maza mēroga partnerības - ERASMUS+  KA210-ADU, 2022, pieaugušo izglītība 

Projekta sākuma datums: 01/01/ 2023 

Projekta beigu datums: 01/01/ 2025 

 

Vadošais partneris: Kārdlas pilsētas bibliotēka ( Hijumā, Igaunija). Sadarbības partneri: biedrība 

Turku Sieviešu centrs (Turku,  Somija), Ikast kultūras centrs  un bibliotēka ( Ikast-Brande, Dānija), 

Valmieras bibliotēka (Valmiera, Latvija). Ir veiksmīga sadarbības pieredze ar minētajiem partneriem 

kopīgajos projektos kopš 2014. gada (NORDPLUS ADULT) 

Galvenās prioritātes : pieaugušo neformālajā  izglītībā iesaistīto darbinieku kompetenču 

pilnveidošana un apmācības, iespēju pieejamības uzlabošana pieaugušajiem. Starpkultūru, paaudžu 

un sociālās nevienlīdzības mazinošs dialogs. Jaunas  pieredzes apkopošana un starpdisciplinārā 

sadarbība. 

Bibliotēkām savās nākotnes vīzijās ir jāņem vērā mainīgās pasaules izaicinājumi. Bibliotēka ir 

kopienas centrs, kur satiekas dažādu tautību un kultūru cilvēki. Jaunā realitāte izvirza jaunas prasības 

bibliotēkas darbiniekiem. Igaunijai un Latvijai nav lielas pieredzes ar kara bēgļiem vai imigrantiem. 

Tomēr Somijai un Dānijai ir ļoti dažāda pieredze. Svarīga ir bibliotēku sociālā misija:  uzturēt 

saliedētību sabiedrībā, līdztiesības perspektīvu (tai skaitā imigrantiem), dot un radīt labas un 

ilgtspējīgas dzīves iespējas. 

Projekta  mērķis ir iegūt un pilnveidot zināšanas, prasmes un aktivitātes, kā strādāt ar kara bēgļiem, 

ko viņiem mācīt un kā to darīt. Šis darbs tiks veikts projekta ietvaros organizētajos semināros un 

darbnīcās. 

Projekta uzdevums ir apmācīt vispārējo pakalpojumu sniedzējus (bibliotekārus, pašvaldības iestādēs 

strādājošos speciālistus, NVO pārstāvjus) - krīzes situāciju risināšanā iesaistītos speciālistus, 

brīvprātīgos. Iegūtās zināšanas būs noderīgas, lai dotu spēku un iedvesmu cilvēkiem, kuri strādā ar 

neaizsargātām personām. 

Iecerētas kopīgas starptautiskas tikšanās - semināri bibliotekāru apmācībai un pieredzes apmaiņai.  

Iecerētā projekta DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA( DEMOCRATIC LIBRARY)  2023-

2024 apraksts 

PROJEKTA MĒRĶI UN REZULTĀTI  

2023.gada 1.septembris līdz 2024.gada 1.septembris 

Projekta DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA 2023-2024 galvenais mērķis ir rast veidus, kā attīstīt 

demokrātiskas/vienlīdzīgas pieejas ieviešanu bibliotēku apkalpošanā. 



70 

 

Projekta mērķu kopsavilkums: 

1. Vairāk kompetenču un zināšanu projekta partneriem un dalībniekiem par demokrātisku/vienlīdzīgu 

pieeju bibliotēkās. 

2. Labi funkcionējošs starpvalstu tīkls (bibliotēkas un sadarbības partneri), lai atbalstītu vietējo un 

valsts mēroga tīklu veidošanu. 

3. Paplašināt un uzsvērt bibliotēku lomu demokrātijā. 

Projekts tiks īstenots mācoties un darot (daloties ar iepriekš veiktajiem pasākumiem un starptautisko 

semināru/sanāksmju rezultātiem). 

Projekts ienesīs jaunas idejas un mācību metodes starpvalstu pieaugušo izglītības bibliotēku darbā. 

Projekts radīs arī daudz raitāku komunikāciju un arī vairāk mijiedarbības starp dažāda veida 

dalībniekiem gan vietējā, gan nacionālā, gan starptautiskā mērogā (vairāk kultūras apmaiņas, 

komunikācijas, mijiedarbības un sadarbības un mācīšanas metodes demokrātijas izglītībai). 

Projekta Demokrātiskā bibliotēka 2023-2024 tīkls kā attīstības darba kodols pamodinās bibliotēkas, 

lai tās pamanītu būtisku maiņu bibliotēku kā demokrātijas atbalstītāja lomai un iespējām (kā aktīvai 

dalībniecei: labās prakses darīšana, koplietošana, izplatīšana, noenkurošana) . 

Sadarbība šādā veidā jau ir pazīstama no iepriekšējās Nordplus sadarbības dažādās tēmās, un tas ir 

bijis veiksmīgs veids, kā rīkoties un izveidot labi funkcionējošu tīklu valsts un starptautiskā mērogā. 

 

10.  Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par Bibliotēku un tās piedāvātajiem 

pakalpojumiem, kā arī popularizēt vērtības un idejas, kas ir būtiskas gan vietējā, gan globālā mērogā. 

Publicitātes veidošanas rīki Bibliotēkai palīdz arī sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu aktuālās 

vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumus. Veidojot publicitāti, 

nepieciešama skaidri noformulēta vīzija, kas mēs esam un ko ar savu darbību vēlamies sasniegt. 

 

Valmieras Integrētā bibliotēka apvieno Valmieras bibliotēku un Vidzemes Augstskolas bibliotēku. 

Visu paaudžu valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs 

pakalpojumu klāsts šodienas vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju 

nodrošinājumu. Bibliotēka ir zināšanu centrs un sabiedrības tikšanās vieta. 

 

Bibliotēkas misija ir bagātināt vietējās kopienas dzīvi, radīt un pilnveidot vidi, kas rosina zinātkāri, 

nodrošina pieeju informācijai, zināšanām, pasaules kultūras mantojumam un veicina latviešu valodas 

ilgtspējīgu attīstību. Bibliotēkas misija ir balstīta pagātnē un virzīta uz nākotni. 

 

Bibliotēkas modeļa priekšrocību un sabiedrībai sniegto iespēju, pakalpojumu un pasākumu 

popularizēšana ir pietiekami sarežģīts un izaicinājumiem piepildīts uzdevums pārmaiņām 

piesātinātajā mūsdienu pasaulē. Te lieti noder gan komunikācijas veidošana ar klientiem tīmeklī, gan 

Bibliotēkas apmeklētāju iesaistīšana jaunu pakalpojumu izveidē, gan dažādu aptauju veikšana, 

apmeklētāju fokusgrupu veidošana (iesaistot arī sabiedrības daļu, kas Bibliotēkas pakalpojumus 

neizmanto), lai identificētu vajadzības un saprastu, kā Bibliotēka savu sniegumu varētu uzlabot vēl 

vairāk. Arī profesionālo semināru apmeklēšana un došanās pieredzes apmaiņas braucienos sniedz 



71 

 

vērtīgas idejas un ierosmes darbam, kā arī praktiskās zināšanas par tehnoloģijām un dažādiem 

komunikācijas rīkiem. 

 

Nozīmīgu ieguldījumu Bibliotēkas popularizēšanā dod pozitīvā sadarbība ar Valmieras novada 

pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu, laikrakstu “Liesma” un  Valmieras novada 

pašvaldības informatīvo izdevumu, Vidzemes televīziju “Re:TV”, biedrību “Valmieras Attīstības 

aģentūra”, labdarības organizāciju “Valmieras novada fonds”, Valmieras Muzeju, Valmieras zonālo 

valsts arhīvu un citām organizācijām. 

 

2022. gads bijis kā atgriešanās pie iepriekšējās ikdienas, kas visiem bija pašsaprotama pirms Covid-

19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas. Pandēmijas laiks ieviesis dažādas pārmaiņas cilvēku 

ikdienas dzīvē, tam Bibliotēka mēģinājusi pielāgoties, būtiski domājot pie efektīvākajiem veidiem, 

kā sasniegt nepieciešamo auditoriju. Turpinājām izcelt digitālos pakalpojumus, paralēli atgādinot par 

to, ko Bibliotēka sniedz arī tradicionālajā izpratnē. Vēl būtiski bija sadzīvot ar digitālo nogurumu 

iedzīvotājos, mēģinot atgādināt par Bibliotēkas iespējām tā, lai vēl vairāk nenogurdinātu lietotājus. 

 

2021. gada 1. jūlijā ieviestā Administratīvi teritoriālā reforma arī 2022. gadā ietekmēja publicitātes 

darbu, jo vairāk nekā iepriekš jāpievērš uzmanība visa novada bibliotēku darbam, vienojoties kopīgā 

komunikācijā. 

 

Pārskata periodā arī sākts apjomīgs darbs pie jaunas Bibliotēkas tīmekļa vietnes, ko plānots atklāt 

2023. gadā. 

 

 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 
 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 426 

Instagram 203 

YouTube 31 

Twitter 70 

  

 

 

Bibliotēkas tīmekļa vietne  

Galvenais Bibliotēkas komunikācijas kanāls ir Bibliotēkas tīmekļa vietne 

www.biblioteka.valmiera.lv.  Tā veidota 2014. gadā un šobrīd ir tehniski novecojusi. Ir beidzies 

sadarbības līgums par tās uzturēšanu un 2022. gadā parādījās būtiskas tehniskas problēmas – nevar 

lejupielādēt tur ievietotos dokumentus, daudzas sadaļas nav iespējams atvērt. Paralēli jau no 2021. 

gada notiek darbs pie jaunas tīmekļa vietnes izstrādes. Pārskata periodā tika veikta tehniskā izstrāde 

un uzsākts darbs pie satura veidošanas. 2023. gadā varēsim piedāvāt informāciju par Bibliotēku jaunā 

tīmekļa vietnē, kura būs pielāgojama dažādām lasīšanas un uztveres prasībām. 

2022. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums (dati no Google Analytics un tīmekļa vietnes): 

− tīmekļa vietnes lietotāji – 33512 (visi, kas atvēruši vietni konkrētajā laika periodā); 

− tīmekļa vietnes sesijas – 67927 (vietnes apmeklējumu skaits gan no jauniem, gan 

atkārtotiem lietotājiem; vienam apmeklētājam atbilst vismaz viena sesijas / 

apmeklējuma reize); 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


72 

 

− kopējais tīmekļa vietnes skatījumu skaits – 159132 (kopējais lapas skatījumu skaits, - 

vienā sesijā / apmeklējumā lietotājs var izšķirstīt vairākas vietnes sadaļas / veikt 

vairākas darbības);  
 

Biežāk skatītās lapas tīmekļa vietnē (iekavās atzīmēts lapas skatījumu skaits):  

− Pašvaldību publiskās bibliotēkas  (4737) 

− Kontakti (3290) 

− Bērniem un Jauniešiem/jaunumi (2392) 

− Aktualitātes (2372) 

− E-kataloga mobilā versija (2145) 

− Darba laiks (2125) 

− Novadpētniecība  (2065) 

− Bezmaksas pakalpojumi (1830) 

− Lapas angļu valodas versija  (1560) 

− E-grāmatas (1345) 

− Bibliotekāriem/jaunumi (1104) 

− Jaunākās grāmatas/arhīvs (980) 

− Bezmaksas pakalpojumi/datubāzes (844) 

− Maksas pakalpojumi (775) 

− Jaunieguvumi/lūdzam dāvināt (693) 

− Par mums (639) 

− Bērniem un jauniešiem/ jaunākās gramatas (598) 

− Novadpētniecība/Valmieras apkaime un novadi (520) 

− Bērniem un jauniešiem/ Bērnu jauniešu un vecāku žūrija (464) 

− Novadpētniecība/novadnieki (454) 

− Pakalpojumi/mācību nodarbības (454) 
 

Sociālie mediji 

 

Twitter konts https://twitter.com/integreta_bibl izveidots 2012. gadā, 2022. gadā tam ir 596 sekotāji. 

Twitter potenciāls Bibliotēkā pagaidām nav līdz galam izmantots un izprasts, šis sociālais medijs 

nedaudz palicis otrajā plānā. Tas saistīts gan ar darbinieka maiņu Bibliotēkā, gan ar sabiedrības 

paradumu maiņu, kuru izprašanai nepieciešams laika un darbinieku resurss. Twitter kontā ik pa 

laikam tiek publicēta kāda ar Bibliotēku saistīta aktualitāte, tomēr pietrūkst pastāvīgas un dzīvas 

komunikācijas ikdienas līmenī, kas būtu raksturīga šim kanālam. 

 

Bibliotēkas Facebook lapa https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka izveidota 2015. 

gadā. Šobrīd šī vietne visvairāk tiek izmantota komunikācijai ar sabiedrību. Tās lielākā priekšrocība 

ir tā, ka informāciju var operatīvi nodot lapas sekotājiem un ātri saņemt atgriezenisko saiti. Viegli 

izpētīt, ar ko lietotāji dalās, kam pievieno komentārus, ko pamana mazāk. Facebook lietotāji labprāt 

izmanto iespēju sazināties ar Bibliotēku ziņojumapmaiņas lietotnē Messenger, kur tiek uzdoti 

jautājumi par pakalpojumu pieejamību, darba laiku, tiek precizētas detaļas par pasākumiem, jautāts 

padoms par dokumentu un grāmatu vērtību. Šādā veidā Bibliotēka ir tikusi pie dažiem jauniem 

novadpētniecībā noderīgiem materiāliem. 2022. gadā Facebook lapai ir 1568 sekotāju, kas ir par 

apmēram 200 vairāk kā 2021. gadā. Šāds pieaugums nemainīgi saglabājas jau vairākus gadus, 

apliecinot gan šī sociālā rīka popularitāti, gan informācijas par Bibliotēku un savstarpējās 

komunikācijas nepieciešamību. Pēc Facebook datiem Bibliotēkas lapai 2022. gadā. bija 56 700 

skatījumi.  
 

YouTube. Bibliotēkai ir izveidots savs YouTube konts, kurā ievietojam un saglabājam Bibliotēkas 

izveidoto video saturu. 2022. gadā. pamatā tika ievietoti Bibliotēkas tiešsaistes pasākumu ieraksti. 

https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka


73 

 

2022. gadā. ievietots 31 video: “Radošās rakstīšanas” nodarbību ieraksti, dažādu pasākumu ieraksti,  

pilotprojekta  The Europe Challenge 2021 noslēguma video, video ieskats Bērnu apkalpošanas 

nodaļā, video par konkursiem “Mana grāmatu karaliene”, “Skaļā lasīšana” u.c. Pārskata periodā 

Bibliotēkas YouTube kanālā ievietotie video kopumā ir skatīti 6 430 reizes.  

 

Interesanti ir aplūkot statistiku, kuri video ir skatīti visvairāk:  

 

− Vilpulkā runā tā (705)  

− Kā bez maksas lasīt e-grāmatas? (636)  

− Burtniecieši akcijā "Baltijas ceļš" 23.08.1989 (469)  

− Strenči un "Stikla Strenči". Stāsts par lokālo identitāti. (307)  

− Tikšanās tiešsaistē ar žurnālistu Ilmāru Latkovski (259)  

− Radošā rakstīšana ar Gunti Bereli: 1. nodarbība (197) 

− Skaļās lasīšanas žūrijas video lasījums. Inita Miglava.(164)  

− Putriņa vārās, vārdi nāk mājās (160)  

− Putras diena Putras ciemā (150)  

− Mākslas zinātnieces Aijas Brasliņas priekšlasījums par mākslinieku Niklāvu Strunki 

(131)  

− Tikšanās ar rakstnieku Andri Kalnozolu (116)  

− Guntis Pakalns "Putras tēma folklorā" (113)  

− E-kataloga izmantošana un meklēšanas iespējas - Valmieras reģiona bibliotēku 

kopkatalogs (95)  
 

Mūsu lietotājus interesē novadpētniecības saturs. Otrs populārākais saturs ir bibliotēku pasākumu un 

nodarbību video ieraksti, kuru skatījums apliecina, ka cilvēki novērtē iespēju tos noskatīties sev ērtā 

laikā – tādējādi palielinās mūsu pasākumu auditorija. Trešais satura veids, kas tiek patērēts, ir 

bibliotēkas jau 2021. gadā izveidotie video palīgi.         
 

Instagram. Bibliotēkas konts Instagram sociālajā medijā tika izveidots 2017. gada nogalē. 2022. 

gadā tam ir 567 sekotāji. Skaits ir pieaudzis par 123 salīdzinot ar 2021. gadu. 2022. gadā platformā 

Instagram ievietotas 203 publikācijas – informācija par gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem 

un akcijām, fotogrāfijas, nelieli video, kustīgās bildes. Biežāk un daudzveidīgāk šo kanālu izmanto 

Bērnu apkalpošanas nodaļa. Tomēr visbiežāk gan Instagram, gan Facebook izmanto sievietes vecumā 

no 35 līdz 44 gadiem. Instagram lietotāji ir lielākoties Rīgas iedzīvotāji, bet Facebook izmanto vietējā 

sabiedrība.  

   



74 

 

 
attēli no Facebook Insights 

  

Citas tīmekļa vietnes. Informācija par Bibliotēku un piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām ir 

publicēta Latvijas kultūras datu portālā https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/valmieras-biblioteka, 

Vidzemes Augstskolas mājaslapā https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-

biblioteku un pieejama arī www.google.com uzziņās par organizāciju. 

 

Veiksmīga sadarbība, popularizējot Bibliotēkas pasākumus un pakalpojumus, ir izveidojusies ar 

Valmieras novada pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa (turpmāk tekstā 

ZUSAN) – informācija regulāri tiek ievietota gan Valmieras novada tīmekļa vietnē 

https://www.valmierasnovads.lv, gan sociālajos medijos un mobilajā lietotnē “Mana Valmiera”, 

tādējādi nodrošinot plašāku informācijas apriti. ZUSAN ir izstrādājusi Valmieras novada pašvaldības 

komunikācijas stratēģiju. Laba sadarbība ar ZUSAN turpinās arī Bibliotēkas jaunās tīmekļa vietnes 

izstrādes procesā. 

  
 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Pārskata periodā bijuši vairāki nozīmīgi pasākumi, kas piesaistījuši lielu interesentu loku. Īpaši aktīvi 

darbojas BAN, kuru rīkotās aktivitātes iemīļojuši vietējie bērni un ģimenes. Apmeklētākie bērnu un 

jauniešu pasākumi bijuši bērnu popgrupu “Notiņas” un “Domino” koncerts (115 apmeklētāji) un 

vasaras brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa Jāņparkā” (110 apmeklētāji). Vēl īpašu atsaucību 

izpelnījušās divas akcijas - zīmējumu konkurss “Sniegpulkstenīšu medības” (252 zīmējumi) un 

Ziemassvētku akcija “Grāmatzīmes no lasītāja lasītājam” (262 bērnu sagatavotas grāmatzīmes) 

 

Lielu interesentu loku piesaistīja vairāki tiešsaistes pasākumi, piemēram, tikšanās ar rakstnieku Andri 

Kalnozolu un saruna par viņa grāmatu “Kalendārs mani sauc” gada sākumā, kuru tiešsaistē skatījās 

57 interesenti, video YouTube kontā skatīts 132 reizes. Lielu  uzmanību piesaistīja mākslas 

zinātnieces Aijas Brasliņas priekšlasījums tiešsaistē, kuru klausījās 65 interesenti, video YouTube 

skatīts 133 reizes. Savukārt pieaugušo neformālās izglītības programmas “Līdzsvarota dzīvs - vide, 

cilvēks, sabiedrība” tiešsaistes saruna “Zaļās vērtības Valmieras novadā” piesaistīja 32 interesentus, 

YouTube video skatīts 50 reizes.  

 

Populārākā klātienes tikšanās bija ar mūziķi Juri Pavītolu bibliotēkā un grāmatas “Liecinieka 

spoguļportrets” atvēršana, kuru apmeklēja 73 interesenti. 

 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/valmieras-biblioteka
https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku
https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku
https://www.valmierasnovads.lv/


75 

 

Attiecībā uz sociālajiem medijiem, liela sasniegtā auditorija un iesaiste ir bijusi tiem Facebook 

ierakstiem, kas parāda kāda notikuma attīstību vai noslēgumu, piemēram, Bērnu apkalpošanas 

nodaļas ieraksts par čaklākā lasītāja sveikšanu sasniedza 2792 cilvēkus, ierakstam bija 147 reakcijas, 

tai skaitā 14 komentāri un 14 dalījušies ar šo ierakstu. Līdzīga aktivitāte un sasniegto cilvēku skaits 

ir par dažādu konkursu noslēgumiem, par programmu atsākšanos vai turpināšanos, par aizvadītajiem 

pasākumiem, piemēram, par Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību.  

 

Populāri ieraksti ir tie, kas atspoguļo Bibliotēkas ikdienu vai ļauj ielūkoties tajā Bibliotēkas darba 

daļā, kas ikdienā nav redzams. Piemēram, ieraksti un galerijas no bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

braucieniem projektu ietvaros vai izbraukuma semināriem. 

 

Pasākumu afišas sociālajos medijos ir efektīvs veids, kā sasniegt auditoriju. Tādi informatīvie 

paziņojumi sasniedz vidēji no 1000 līdz pat 7000 cilvēkiem. 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Sociālo tīklu komunikāciju palīdz izvērtēt šo rīku iebūvētā funkcija – sasniegtās auditorijas un 

mijiedarbības analīze. Tomēr problēma ir darbinieku prasmes izmantot šos datus. Jēgpilnai datu 

izmantošanai vajadzīgs papildus laiks, jo darbiniekam patstāvīgi jāapgūst katra cipara un jēdziena 

nozīme. 

 

Pārskata periodā tika aktualizēta nepieciešamība pēc vienotas komunikācijas stratēģijas, īpaši svarīgi 

tas ir pēc administratīvās reformas. Nepieciešams izveidot vienotas vadlīnijas visām novada 

bibliotēkām. Stratēģijas veidošana tika pārcelta uz 2023. gadu, bet pārskata periodā tika risinātas 

pirmās sarunas un noteikti galvenie virzieni. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums  

 

Tabula “Sadarbības tīkla raksturojums” * 
 

Partneri Sadarbības veids, realizētas aktivitātes 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Valmieras novada pašvaldība 

 (Attīstības nodaļa, Dabas 

resursu pārvaldības nodaļa) 

Valmieras bibliotēka (VB) kopā ar Valmieras novada pašvaldību 

veidojām 3 nodarbības neformālās izglītības programmā pieaugušajiem 

"Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība": izglītojoša nodarbība 

"Zaļās vērtības Valmieras novadā" ( 02.2022); izglītojošā tiešsaistes 

pasākumā “Decentralizētās kanalizācijas saistība ar virszemes ūdeņu 

kvalitāti” ( 03.2022); tiešsaistes ZOOM saruna “Pārtika. Piegāde no lauka 

uz galda” (04.2022.) 

 

Valmieras novada apvienību 

pārvaldes 

Sadarbība filiālbibliotēku darba nodrošinājumā. 

Sadarbība ar bibliotēkām 



76 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka VB pievienojusies LNB ierosmei “Grāmatniecībai 500”. Tās ietvaros 

sadarbojamies, apmeklējot LNB rīkotos seminārus, gatavojam materiālus 

attiecīgajām kopīgajām aktivitātēm, iesniedzām nepieciešamos aprakstus 

VKKF projektam.  

Vaidavas pagasta bibliotēka VB, sadarbībā ar Valmieras novada Vaidavas pagasta bibliotēku, projekta 

“Eiropas izaicinājums 2021” 2022.gadā realizējusi virkni pasākumu, kas 

saistīti ar mākslinieka Niklāva Strunkes dzīves gaitām un daiļradi. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Ar stāstnieku kopas izbraukumiem aktīvi iesaistījusies 6. Vidzemes 

stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” programmā un piedalījusies “Putras 

stāsti Putras ciemā” aktivitātēs.  

Domājot un rūpējoties par saviem novada iedzīvotājiem, to skaitā 

cilvēkiem ar redzes problēmām, Mazsalacas novada pašvaldība un 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka, sadarbojoties ar VB kolēģiem, piedalījās 

starptautiskā ERASMUS+ projektā “TECH.LIBRARY”, kura mērķis ir 

uzlabot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar redzes 

traucējumiem, izmantojot IKT (informāciju komunikāciju tehnoloģijas) 

rīkus un apmācību. : Vairāk par: 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiek-istenots-starptautisks-

projekts-ar-merki-uzlabot-publisko-biblioteku-pakalpojumus 

 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka “Kopienas kultūras mantojuma apzināšana”: saruna iedvesmai, pieredzes 

stāsti un praktiski ieteikumi darītājiem. Pasākums VB pasākuma “Putras 

diena Putras ciemā” ietvaros - VB metodiskās dienas aktivitātes, kurās 

tika prezentēts filiālbibliotēku iesūtītais materiāls par putru gatavošanas 

tradīcijām Ziemeļvidzemē/Valmieras novada teritorijā. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka  VIB 2. stāvā izstāde “Krogi Vidzemē pie vecās Rīgas - Pēterburgas ceļa 

no Zvirgzdu kroga līdz Brandeļa krogam”. 

Sadarbība 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā”rīkošanā: 

bibliotēkas telpās notika Kurzemes stāstnieču tikšanās ar Kocēnu 

pamatskolas audzēkņiem. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka Organizēti “Sedas stāsti”. 

Iesaistījās 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” aktivitāšu 

nodrošināšanā. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm 

Valmieras Valsts ģimnāzija Dzejas dienas. Jau vairākus gadus  VVĢ septembrī  rīko Dzejas slamu, 

kura uzvarētājs piedalās lielajā Autoru vakarā septembra vidū VB. 

Valmieras 5.vidusskola Dzejas diena: katru gadu VB Dzejas dienas rīta pusē uz Valmieras 

5.vidusskolu dzejnieks dodas tikties ar skolēniem. 

Valmieras 2. vidusskola, Realizētas skolēnu mācību nodarbības bibliotēkā. 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiek-istenots-starptautisks-projekts-ar-merki-uzlabot-publisko-biblioteku-pakalpojumus
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiek-istenots-starptautisks-projekts-ar-merki-uzlabot-publisko-biblioteku-pakalpojumus


77 

 

Valmieras 5.vidusskola, 

Valmieras Pārgaujas Valsts 

ģimnāzija, Valmieras Valsts 

ģimnāzija, Valmieras Viestura 

vidusskola, Valmieras 

Dizaina un mākslas 

vidusskola 

Kocēnu pamatskola Uzņēma 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” viesus un 

darbojās stāstu performancēs. 

Vidzemes Augstskola  Sadarbība laikrakstu digitalizācijas procesā, videoierakstu apstrādē, 

filmēšanas tehnikas nodrošināšanā 

Kultūras centri, jauniešu centri 

 

Sedas kultūras nams Uzņēma 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” pasākumu. 

 

Rūjienas Tautskola Sadarbība projekta “Putriņa vārās, stāsti nāk mājās”, uzņēma savās telpās 

un nodrošināja dalībniekiem cienastu.  

Muzeji 

Valmieras muzejs 
Sadarbība izstāžu organizēšanā. Valmieras Integrētās bibliotēkas (VIB) 

telpās eksponētās Valmieras muzeja ceļošās izstādes: 

● aprīlī - “KODS: PĀRGAUJA. VĒSTURE. NOTIKUMI. 

CILVĒKI”; 

● novembrī - “KUR KAROGS PLĪVO”;  

● oktobrī - “MŪSU JĀNIS DALIŅŠ” 

Muzeja pētniece Ingrīda Zīriņa uzstājās ar priekšlasījumu un slaidrādi par 

Dzirnavu (tagad L.Paegles) ielas vēsturi 6.Vidzemes stāstnieku festivāla 

“Stāsti krēslā” ietvaros. 

Sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un Valmieras Muzeju 

Bibliotēka piedāvā mācību nodarbību “Kā neapjukt informācijas okeānā”. 

Programma ir izstrādāta 10. klasēm, tā mudina skolēnus palūkoties plašāk 

un skolas darbu veikšanā izmantot drošticamu informāciju. (2022.g.-7 

nodarbības, 127 dalībnieki) 

Amatierteātri, ansambļi, 

deju kopas, sporta centri 

Nav sadarbība 

Mediji, NVO, sociālās aprūpes iestādes 

Fonds atvērtai sabiedrībai 

“Dots” 

EKF projektā “Eiropas izaicinājums 2021” Valmieras bibliotēka 

sadarbojās ar fondu atvērtai sabiedrībai “Dots” 



78 

 

Biedrība “Valmieras Zonta 

klubs” 

Sadarbībā ar VB ik gadu tiek rīkota “Rozes diena” - tradicionālais 

pasākums starptautiskajā sieviešu dienā. 

Biedrība “ Kristīgais 

žēlsirdības centrs”  

Uzturam regulārus kontaktus, ziedojam 

Biedrība Oleru muiža Ilggadējs sadarbības partneris 

2022.gadā ar VB atbalstu projekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros  

biedrība interesentiem organizēja vienas dienas meistarklasi Oleru muižā  

 “Ķitēto logu atjaunošana, saglabāšana un ilglaicīga uzturēšana”  

Krāču kakta “Šķūnis” Krāču kakta “Šķūnī” 24. maijā norisinājās Nacionālās Skaļās lasīšanas 

Valmieras reģiona fināls. 

Vidzemes televīzija un ReTV Televīzija ir svarīgs informatīvais medijs, kurā valmierieši, apkārtnes 

iedzīvotāji un būtībā visi, kuri seko līdzi Vidzemes televīzijas un ReTV 

sagatavotajiem sižetiem, uzzina par Bibliotēkas aktivitātēm un 

pasākumiem.  

Laikraksts “Liesma” Laikraksts ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un 

pakalpojumu popularizēšanā. Publicēšanai paredzēto informāciju 

sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts top sadarbībā ar laikraksta 

žurnālistu. 

Latvijas stāstnieku asociācija Sadarbība 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” plānošanā un 

realizēšanā. 

Biedrību “Ķoņu kalna 

dzīvesskola” 

Kopā ar biedrību “Ķoņu kalna dzīvesskola” tika realizēts projekts par 

“Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” 

 

Uzņēmumi, uzņēmēji, brīvprātīgie 

“Galerija Laipa” 

 

Sadarbībā ar Valmieras mākslas galeriju “Laipa” VIB telpās apskatei ik 

gadus tiek  izvietotas profesionālās mākslas izstādes.  

2022.gadā 6 (sešas): Agneses Kurzemnieces, Daces Zēģeles, Kristīnes 

Kvitkas, Gitas Šmites, Daigas Krūzes,  Igora Bernāta gleznu izstādes. 

ZAAO 
VIB 2. stāvā Novadpētniecības sektorā "Mums kopīgas mājas. 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātam 25" 

“Sudrabkalnu” Viesistaba Sniedza atbalstu 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” 

pasākumu rīkošanā. 

 Mujānu biedrības nams  Sniedza atbalstu 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” 

pasākumu rīkošanā. 

 Koncertzāle VALMIERA Sniedza atbalstu 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” 

pasākumu rīkošanā. 



79 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Sadarbības projekti ar 

Somijas, Igaunijas, Dānijas 

bibliotēkām 

2022.gadā tika uzrakstīts, iesniegts  un 2023.gada janvārī  sāksies 2 gadu 

ERASMUS+ sadarbības projekta “Uz priekšu kopā” (Forward Together”) 

realizācija. Vadošais partneris Kārdlas bibliotēka (Hijumā,  Igaunija) 

Šauļu apriņķa Povilas 

Višinskis publiskā bibliotēka 

2022. gadā Bibliotēka tika uzaicināta piedalīties lietuviešu īstenotajā 

Erasmus+ projekta “Dungeons and Librarians: the Quest for Gamified 

Reading Promotion in Youth” mācībās Lietuvā (Lietuva) 

Citi 

Latviešu valodas aģentūra 

 

Regulāra sadarbība - ik gadu. 2022. gada oktobrī, sadarbībā ar  VB  

notika Latviešu valodas aģentūras izdotās grāmatas "Latviešu uzvārdi 

arhīvu materiālos: Vidzeme" atvēršanas svētki. 

*BAN sadarbības tīkls, veiktās aktivitātes un to vērtējums apkopoti punkta “Darbs ar bērniem un jauniešiem 

apakšsadaļā “Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums”. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Viens no Bibliotēkas svarīgiem darba virzieniem ir bibliotēku interešu pārstāvība vietējā, nacionālā 

un starptautiskā vidē, kurā tiek ieguldīti nozīmīgi finanšu un darbinieku resursi. Piedaloties nacionāla 

un Eiropas līmeņa aktivitātēs, Bibliotēka stiprina ne tikai savu pozīciju, tēlu un darbinieku kapacitāti, 

bet arī veicina visu Latvijas bibliotēku atpazīstamību.  

 

Bibliotēka ir programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē dalībniece. Bibliotēka kā Eiropas 

publisko bibliotēku programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” un iniciatīvas Lighthouse Libraries 

dalībniece jau septiņus gadus aktīvi līdzdarbojas dažādās aktivitātēs. 2022. gadā Bibliotēkas pārstāves 

piedalījās vairākās sanāksmēs, kurās PL2030 kopā ar Google Search izstrādātājiem un dalībniekiem 

diskutēja par informācijpratības apmācības programmu bibliotekāriem. Plānots, ka programma 

uzlabotu bibliotekāru un bibliotēku apmeklētāju meklēšanas prasmes un informācijpratību, lai viņi 

varētu efektīvāk un kritiskāk novērtēt informāciju tiešsaistē. 

 

Bibliotēka tika uzrunāta piedalīties Eiropas Kultūras fonda pilotprojektā “Eiropas izaicinājums 

2021”. Pilotprojekta laikā, Eiropas tīklā sadarbojoties publiskajām bibliotēkām, tiek identificēti un 

risināti Eiropas aktuālākie izaicinājumi. Bibliotēku izvirzītās tēmas ir nozīmīgas gan vietējā 

kontekstā, gan Eiropas līmenī. Bibliotēkām tiek dota iespēja dalīties ar savu pieeju un pieredzi vietējo 

izaicinājumu risināšanā. “Eiropas Izaicinājums 2021” nodrošina vietējo pieredzi ar Eiropas līmeņa 

saikni un nozīmi. 2022. gadā Bibliotēka kopā ar “Eiropas izaicinājums 2021” projekta partneriem 

piedalījās 9. maija aktivitātēs un 2022. gadā īstenoja vairākas aktivitātes kopā ar kopienas locekļiem 

projekta ietvaros.  

 

12.  Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu 33 publiskajām un 25 

izglītības iestāžu bibliotēkām Valmieras novadā. Bibliotēka nodrošināja pārraudzību pār galvenajiem 

darba virzieniem novadu bibliotēkās, organizējot profesionālās pilnveides pasākumus, veicinot 

sadarbību starp tām.  



80 

 

Metodiskā darba prioritātes pārskata periodā: 

• sagatavot atkārtotai akreditācijai 33 Valmieras bibliotēkas struktūrvienības-filiālbibliotēkas; 

• nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju, metodisko atbalstu novada bibliotēkām, 

organizējot bibliotēku darbu, ievērojot  aktuālos likumdošanas aktus un Kultūras ministrijas 

vadlīnijas bibliotēku darbībai; 

• plānot un organizēt novada publisko bibliotēku un izglītības iestāžu bibliotēku darbinieku 

profesionālo zināšanu līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus, kursus un praktiskas 

nodarbības; 

• profesionālu konsultāciju sniegšana dažādās darba jomās: dokumentācijas sakārtošanā,  

bibliotēku krājumu izvērtēšanā un citās; 

• veicināt novada bibliotekāru darbu novadpētniecības sektorā,  veicinot dalību Bibliotēkas 

organizētajās aktivitātēs; 
• rūpēties par kolektīva saliedēšanu, mainoties Bibliotēkas struktūrai ATR rezultātā; 
• izmaiņas personālsastāvā, jaunu darbinieku atlase un apmācība - teorētiska un praktiska; 

• nodrošināt novada bibliotēku pieejamību klientiem bibliotekāra ilgstošas prombūtnes laikā 

vai periodos, kad mainās bibliotēkas darbinieki. 

 

Tabula “Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi” 
 

N.p.k. Norise

s laiks 

Norises 

vieta 

Organizē

tājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnie

ku skaits 

Stundu 

skaits 

 

1. 3.01.- 

7.01. 

tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Individuālas sarunas ar novada 

bibliotēku darbiniekiem, izvertējot 

2021. gada darbu 

39 20 

2. 19.-

20.01. 

tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Apaļā galda diskusijas ar Valmieras 

novada 7 apvienību bibliotēkām. 

48 8 

3. 10.01. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

"20 minūtes ar e-grāmatām" 10 0,5 

4. janv.- 

febr. 

tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Individuālās tiešsaistes konsultācijas 

bibliotekāriem par statistikas datu ievadi 

Latvijas digitālajā kultūras kartē 

50 0,5 

5. 27.01 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

VB Metodiskā diena. Prakstiskās 

nodarbības: EBSCO Public Library 

Collection, “Kā neapjukt informācijas 

okeānā”, Darbnīca “Zīme viegli” 

 

28 6 

6. 16.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena. Seminārs 

Valmieras novada pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem. 

Sadarbības aktualitātes. Budžets. 

Valmieras novada komunikācijas 

stratēģija. 

50 5 

7. 16.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Prakstiskā nodarbība. E-resursi. 22 1 



81 

 

8. 22.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Prakstiskā nodarbība par informācijas 

ievadi sistēmā ManaVide. 

36 1 

9.  24.02.  Valmieras 

bibliotēka 

VB Metodiskā diena. VIB darbinieki  

prezentē 2021.gada darbu. 

28  

10. 15.03. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskais rīts VIB darbiniekiem. 

Darbs ar Google disku un GD 

dokumentiem. 

20 1 

11. 16.03. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena.Seminārs 

Valmieras novada pašvaldību publisko 

bibliotēku un izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem 

“Darbs ar bērniem”. 

 

 

63 3 

12. 05.04. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība jaunajiem 

bibliotekāriem. 

11 1 

13. 14.04. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība jaunajiem 

bibliotekāriem. 

10 1 

14. 20.04. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena.Seminārs 

Valmieras novada pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem. 

 

38 6 

15. 05.05. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība jaunajiem novada 

bibliotekāriem. 

5 1 

16. 11.05. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība novada 

bibliotekāriem. 

14 1 

17. 18.05. klātiene- 

Valmiera

s 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs Valmieras novada pašvaldības 

publisko bibliotēku bibliotekāriem 

47 5 

18. 15.06. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena. Informātīva 

nodarbība ar Valmieras pašvaldības 

grāmatvedības nodaļu. 

38 2 

19. 06.07. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tikšanās par izmaiņām VB un 

filiālbibliotēku lietošanas noteikumos. 

 

 

40 1 

20. 17.08. Ulbroka, 

Ogre 

 Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Ulbrokas un Ogres bibliotēkām. 

39 6 

21. 12.09. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

ZOOM treniņnodarbība. 6 1 

22. 13.09. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tiešsaistes seminārs pašvaldību 

publisko bibliotēku un izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem. Sabiedrības 

59 2,5 



82 

 

līdzdalība Valmieras novada pašvaldībā. 

Universālā decimālā klasifikācija. Darba 

un BIS Alise aktualitātes. 

 

23. 21.09. Dīķeru 

muiža, 

Ķoņi 

Valmieras 

bibliotēka

, Ķoņu 

pagasta 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena.Putras diena 

Putras ciemā. 

60 4 

24. 27.09 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

AKKA/LAA seminārs. 45 1 

25. 06.10. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Konsultatīvā nodarbība izglītības 

iestāžu bibliotēku bibliotekāriem 

 “Darbs ar lietotāju autorizācijas 

datiem”. 

6 1 

26. 14.10. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Pirmsakreditācijas konsultācija 

filiālbibliotēku vadītājiem 

33 2 

27. 27.10. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

VB Metodiskā diena. Medijpratības 

nodarbība. 

15 1 

28. 28.10. Rīga Valmieras 

bibliotēka

, 

Mazsalac

as 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku 

17  

29. 

 

2.11. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Konsultatīvā stunda izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem par skolu 

bibliotēku inventarizācijām 2023.gadā. 

 

23 1 

30. 16.11. Valmiera, 

Wolmar 

konf.zāle 

Valmieras 

bibliotēka

, 

Mazsalac

as 

bibliotēka 

Novada Metodiskā diena. 

Erasmus+projekta "TECH.LIBRARY" 

daudzkāršošanas pasākums 

57 

 

4 

31. 24.11. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Konsultatīva stunda filiālbibliotēku 

vadītājiem par budžeta veidošanu 

2023.gadam. 

33 1 

32. 21.12. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs Valmieras novada pašvaldību 

publisko bibliotēku bibliotekāriem. 

61 2,5 

33. 2022.g klātienē Valmieras 

bibliotēka 

Filiālbibliotēku vizitācija pēc plāna. 12 3 

34. 2022.g klātienē Valmieras 

bibliotēka 

Darbinieku atvietošana Kocēnu pagasta 

Rubenes bibliotēkā, Vecates pagasta 

bibliotēkā. 

  



83 

 

Sēļu 

pagasta 

bibliotēka 

 

 

• Stiprināta Valmieras novada bibliotēku darbinieku kapacitāte, īstenojot sadarbību un kopīgas 

aktivitātes ar bibliotēkām reģionā un Latvijā.  

• Notikusi sadarbība ar apvienību pārvaldēm, kultūras organizācijām, NVO un citām institūcijām 

bibliotēku un starpdisciplināru pasākumu īstenošanā. 

• Koordinēta un organizēta struktūrvienību iesaistīšanās nacionālajos projektos.  

• Pārraudzīta Latvijas Kultūras datu portālā ievadītās informācijas precizitāte. 

• Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbinieki konsultēja izglītības iestāžu bibliotekārus 

par gatavošanos 2023.gada plānveida inventarizācijām, darbu ar BIS ALISE. Konsultācijas tiek 

sniegtas gan klātienē, gan attālināti.  

• Regulāri tiek veikts metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām. 2022. 

gada beigās Valmieras novadā ir 25  izglītības iestāžu bibliotēkas, par vienu bibliotēku mazāk, 

neka 2021. gadā, jo 2022. gada 1. oktobrī likvidēta Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esoša  valsts izglītības iestāde – sociālās korekcijas izglītības iestāde "Naukšēni". Saite uz 

Ministru kabineta rīkojumu Nr. 528  Par sociālās korekcijas izglītības iestādes "Naukšēni" 

likvidāciju:https://likumi.lv/ta/id/334043-par-socialas-korekcijas-izglitibas-iestades-naukseni-

likvidaciju 

 

Filiālbibliotēku vadītājas ļoti augsti novērtējā Valmieras bibliotēkas sniegto metodisko 

atbalstu: 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka: Nenoliedzami - jebkurš jautājums, neskaidrība vai tuvāka, tālāka laika 

aktualitāte bibliotēkas darbā ar Valmieras bibliotēkas un tās vadības palīdzību un atbalstu tiek 

atrisināta.      Tas viss sniedz atbalstu jeb “pleca sajūtu” ikdienas darbā ar klientiem bibliotēkā.  Uz 

jautājumiem tiek sniegtas korektas, precīzas  un izsmeļošas atbildes, vienmēr saņemot koleģiālu, 

saprotošu, pretimnākošu attieksmi. Valmieras bibliotēkas vadības metodisko un konsultatīvo darbu 

ar filiālbibliotēkām raksturo apbrīnojama ieinteresētība, enerģija un darbaspējas. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkā strādāju kopš 2002. 

gada. Visu šo laiku esmu saskarusies ar Valmieras bibliotēkas metodisko darbu. Uzskatu, ka 

Valmieras bibliotēkas vadības un metodiķu mērķtiecīgā rīcība ir likusi pagastu bibliotēkām un 

bibliotekāriem saglabāt un uzturēt mūsdienīgas bibliotēkas garu un materiālo bāzi, veiksmīgi 

ieslēgties kopējā Gaismas tīklā. Pārskata periodā jauns izaicinājums ir iekļaušanās jaunveidotā 

Valmieras novada pašvaldības klientu apkalpošanas modelī, kas prasījis jaunas, bibliotekāram 

nebijušas zināšanas. Arī šajā ziņā Valmieras bibliotēka ir sniegusi atbalstu, konsultējusi, veicinājusi 

bibliotekāru spēju tikt galā ar jaunajām prasībām, lai gan tās tiešā veidā nav saistītas ne ar bibliotekāro 

darbu, ne bibliotēkas pamatfunkcijām 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkas metodiskais un konsultatīvais darbs vērtējams 

kā ļoti labs. Īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi sekmējuši 

profesionālo pilnveidi, paaugstinājuši darba kvalitāti.  Pateicoties Valmieras bibliotēkas darbinieku 

atbalstam, veiksmīgi noritēja bibliotēkas akreditācija. 

Vecates pagasta bibliotēka: Bez Valmieras bibliotēkas metodiskā un konsultatīva darba Vecates 

pagasta bibliotēka 2022. gadā nebūtu izdzīvojusi. Ātra un efektīva apmācība, uzsākot darbu 

bibliotēkā, acumirklīgs atbalsts un atsaucība jebkurā problēmsituācijā, regulāri semināri un kursi 

https://likumi.lv/ta/id/334043-par-socialas-korekcijas-izglitibas-iestades-naukseni-likvidaciju
https://likumi.lv/ta/id/334043-par-socialas-korekcijas-izglitibas-iestades-naukseni-likvidaciju


84 

 

visiem filiālbibliotēku vadītājiem ar īpašu uzmanību “jaunajiem” - tas viss ļoti īsā laika periodā ļāva 

apgūt bibliotēkas darba specifiku. 

Bet jāatzīst, ka apvienošanas vienā organizācijā jaunajā Valmieras novadā  nav tik vienkārša ne vienai 

pusei, par to mēs raksta Strenču apvienības kolēģes: 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Metodisko un konsultatīvo darbu vērtēju kā apmierinošu. 

Domāju, ka 2022.gads bija tāds pielāgošanās gads abām pusēm. Jo niansēs un darba stilā vērojamas 

atšķirības. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības: 

- 2022.gads ir pirmais pilnais darba gads jaunajai Valmieras bibliotēkas metodiskā 

darba vadītājai. Bija daudz jaunu izaicinājumu, jautājumu, ar kuriem nācās saskarties 

pirmo reizi. Vēl tiek strādāts pie  metodiskā darba sistēmas pilnveides, Valmieras 

bibliotēkai pievienojoties 33 struktūrvienībām-filiālbibliotēkām. 

- Diemžēl, objektīvu iemeslu dēļ metodiskā darba vadītājai neizdevās pabeigt  vērtīgo 

LNB KAC organizēto Darbnīcu 2022 “Pieaugušo izglītotājs: astoņi soļi līdz 

meistarībai”.Tika apmeklētas 5 nodarbības un veiksmīgi izpildīti pirmie 5 uzdevumi 

no 8 piedāvātajiem.  

- Ir sarežģīti nodrošināt filiālbibliotēku darbinieku apmācību un konsultatīvo atbalstu. 

Izņemot vienu dienu mēnesī, kad filiālbibliotēkās ir metodiskā diena, bibliotekāriem 

nav laika ārpus klientu apkalpošanas profesionālajai pilnveidei, dalībai aktivitātēs 

ārpus darba vietas. 

- Pietrūka laika visu filiālbibliotēku visitācijai. 

- Trūkst iespēju motivēt novada bibliotekārus formālās  izglītības ieguvei. Bet tajā 

paša laikā ļoti aktīvi tiek izmantots LNB Kompetenču attīstības centra mācību kursu 

piedāvājums, tiek apmeklēti visi Valmieras bibliotēkas organizētie profesionālās 

pilnveides pasākumi. 

 

  



85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi



86 

 

Pielikums Nr. 1      

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

 

N.p.k. Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums Galvenās tēmas Stund

u 

skaits 

Dalībni

eku 

skaits 

Kopā 

1. 05.01 tiešsaiste Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūra 

Informatīvs vebinārs par 

Eiropas Solidaritātes korpusa 

solidaritātes projektiem. 

Solidaritātes projekti, budžets, ieguvumi, 

mācīšanās, prioritātes, projektu piemēri, 

projekta cikls, atbilstības kritēriji, 

kvalitātes kritēriji, projekta iesniegšana, 

mācības 

1 1 1 

2. 06.01 tiešsaiste Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūra 

Seminārs - Jaunatnes 

darbinieku mobilitāte 

"Jauniešu apmaiņas projekti" 0.5 1 0.5 

3. 07.01 tiešsaiste KISC 3td e-grāmatu bibliotēka svin 

3 gadu jubileju 

3td e-grāmatu bibliotēka 1.5 11 16.5 

4. 11.01 tiešsaiste LNB BAC Informatīvais seminārs skolu 

bibliotekāriem 

Par statistikas datu ievadi Latvijas 

digitālajā kultūras kartē 

1.5 1 1.5 

5. 13.01 tiešsaiste MetaCoach 

Coaching & 

Training 

Center 

Ko dod emocionālā 

inteliģence un kā to attīstīt. 

Kas ir emocionālā inteliģence un tās 

sastāvdaļas; savu emociju pārvaldīšana un 

ietekme uz citu cilvēku emocijām 

1.5 1 1.5 

6. 18.01 tiešsaiste Bērnu 

literatūras 

centrs 

Tīmekļseminārs par Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūriju 

(11+/15+) 

Programmas noslēguma aktivitātes, 

ekspertu žūrijas viedoklis par kolekciju, 

saruna ar rakstnieci Dž.Šteinbergu par 

grāmatu "Lasītāja" 

2 1 2 



87 

 

7. 18.01 tiešsaiste LNB Grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām 

bibliotēkām 

Izmaiņas grāmatu iepirkuma īstenošanas 

grafikā 

2 1 2 

8. 19.01 tiešsaiste Etwinning 

Latvia 

Kā pedagogiem palīdzēt 

pirmsskolas bērniem darīt 

pašiem? 

Kā organizēt mācību procesu un iekārtot 

vidi tā, lai ikviens bērns būtu ieinteresēts 

darboties patstāvīgi veidā, kas ir 

izglītojošs un jēgpilns. 

1.5 1 1.5 

9. 20.01 tiešsaiste LIELAIS 

DZINTARS 

Muzikāla lekcija Bēthovens un robežu pārkāpšna 1.5 1 1.5 

10. 21.01. tiešsaiste Liepājas 

Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

Saruna ar rakstnieci Ingu 

Žoludi par romānu ''Vendenes 

lotospuķe'' 

Saruna ar rakstnieci par grāmatu, kas 

iznākusi sērijā ''Es esmu'' un veltīta Jānim 

Porukam 

1.5 2 3 

11. 25.01 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tikšanās ar rakstnieku Andri 

Kalnozolu 

Par romānu ''Kalendārs mani sauc'' un 

daiļrades izpausmēm 

2 12 24 

12. 26.01 tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

LNDB 1.5 6 9 

13. 26.01 tiešsaiste Siguldas 

DEVONS 

Cikls "Ienāc literatūrā" Guntara Godiņa saruna ar Kārli Vērdiņu 

un Jāni Ozoliņu 

1.5 1 1.5 

14. 27.01 tiešsaiste Latgales 

centrālā 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Svenska 

institutet un 

Embassy of 

Sweden 

Projekta "Sveicam Pepiju!" 

seminārs par zviedru bērnu 

literatūru "Kad rakstītais 

izkāpj no lappusēm" 

Lekcija "Astrīda Lindgrēne, viņas 

daiļrade un jaunākie zviedru bērnu un 

jauniešu rakstnieku darbi". Lekcija 

"Tulkotā literatūra bērnu grāmatu 

izdevniecībā "Liels un mazs" un ieskats 

izdevniecības oroģinālliteratūras 

eksportā". Lekcija "Lindgrēnes meiteņu 

tēlu pievilcība un pārlaicīgums teātra 

izrādēs bērniem un pusaudžiem"". 

4 1 4 

15. 01.02. tiešsaiste LIELAIS 

DZINTARS 

Muzikāla lekcija Romantisms - liriskais un trakojošais 1.5 1 1.5 

https://www.facebook.com/etwinninglatvia/?__cft__%5B0%5D=AZVvd6cx1YG0A144RvBhPxt6hQDvnjxEX9CmKnOKGUudYCJQS7tIbN1d_j9tR9BpRZpUWOpDjkIR3mNx-fsQusPdhtqG509tDHtk6HqQbvHh_SYY7S8q4bhBJwYvwTeztWTyp9GQgyqpWUiKDAwv5lSG&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/etwinninglatvia/?__cft__%5B0%5D=AZVvd6cx1YG0A144RvBhPxt6hQDvnjxEX9CmKnOKGUudYCJQS7tIbN1d_j9tR9BpRZpUWOpDjkIR3mNx-fsQusPdhtqG509tDHtk6HqQbvHh_SYY7S8q4bhBJwYvwTeztWTyp9GQgyqpWUiKDAwv5lSG&__tn__=-UC%2CP-R


88 

 

16. 03.02. tiešsaiste Rosinātava Neformālā konference 

vidusskolēniem "Nav 

virsotnes, kas būtu par augstu" 

Konferencē apskatītās tēmas: par jauniešu 

maksimālismu, starptautiskām izaugsmes 

iespējām, atbalsta nepieciešamību, savas 

identitātes pieņemšanu, ļaujot 

vidusskolēniem apzināties ne tikai 

iespējamos šķēršļus virsotnes 

sasniegšanā, bet arī izmantojamos 

palīgrīkus, lai veiksmīgi sasniegtu savas 

dzīves virsotnes. Piedalās 11 

iedvesmojošas personas - "Rosinātāji". 

5 1 5 

17. 04.02. tiešsaiste RISEBA Dari digitāli. Mācību kurss 

digitālajiem līderiem 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana komunikācija ar klientiem utt. 

16 1 16 

18. 07.02 tiešsaiste Biznesa 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

RISEBE 

"Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderirm 

Drošības principi. Autorizācijas process 

un elektroniskā identifikācija. E-adrese. 

16 1 16 

19. 08.02 tiešsaiste LR Kultūras 

ministrija 

Diskusija "Viltus ziņas ir 

lipīgas" 

Dezinformācija: teksts, fotogrāfijas, 

audiovizuālais saturs, tīmekļvietnes, e-

pasts. Dezinformācijas mērķi un metodes. 

Kā atpazīt dezinformāciju. Kā pasargāt 

seniorus no viltus ziņām 

1.5 6 9 

20. 09.02 tiešsaiste Latvijas 

valsts radio 

un televīzijas 

centrs 

eparaksts eParaksta un eIdentitātes izmantošana un 

dokumentu parakstīšana un nosūtīšana 

2 2 4 

21. 12.02 Vaidava Valmieras 

bibiliotēka 

Pa Palmēnu Klāva bērnības 

takām 

“Vaidava. Palmēni. Bērnība.” 

Par un pa Palmēnu Klāva bērnības takām: 

stāstnieks Vismants Priedīte, Aivars 

Tillers “Stāsti ģimenē” 

- Briežu skola; 

- Palmēnu māja, tās apkaime. 

6 4 24 



89 

 

Sarunas Vaidavas bibliotēkā. 

Pagasta bibliotekāres Ingunas Dukures 

stāstījums: 

- ieskats N. Strunkes grāmatu ilustrāciju 

izstādes sagatavošanā; 

- vīzijas, idejas. Par ieceri 'Niklāvs 

Strunke. No Vaidavas līdz Romai” 

22. 15.02 tiešsaiste LNB BLC Skaļās lasīšanas sacensību 

metodiskais seminārs 

2017-2021 rezultātu apkopojums, žūrijas 

eksperta Ineses Zanderes vērtējums, 

uzstāšanās un sociālā trauksme 

2 1 2 

23. 15.02 tiešsaiste RīgaTechgirls Cilvēcīgi par tehnoloģijām Iepazīšanās nodarbība 1.5 2 3 

24. 15.02 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Neformālās izglītības 

programma pieaugušajiem 

"Līdzsvarota dzīve: vide, 

cilvēks, sabiedrība", saruna 

tiešraidē "Zaļās vērtības 

Valmieras novadā" 

*kas ir Valmieras novada zaļās vērtības, 

kāda ir to nozīme; * vai un kādi 

aizsardzības pasākumi ir nepieciešami 

zaļo vērtību aizsardzībai un ko pašvaldība 

un citas iesaistītās puses dara šo vērtību 

saglabāšanai. 

1.5 4 6 

25. 18.02 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Mākslas zinātnieces Aijas 

Brasliņas priekšlasījums par 

mākslinieku Niklāvu Strunki 

„Cilvēks, kas ieiet istabā” 

Priekšlasījums par mākslinieka, Latvijas 

klasiskā modernisma pārstāvja Niklāva 

Strunkes biogrāfiju un mākslas 

atpazīstamību sabiedrībā un saistību ar 

Valmieras novadu. 

1.5 8 12 

26. 19.02 tiešsaiste Siguldas 

DEVONS 

Rīts ar literatūrzinātnieci Evu 

Eglāju-Kristsoni 

Stāsts par Marijas Stalbovas-Eglītes, 

Anšlava Eglīša mātes, dienasgrāmatām. 

1.5 1 1.5 

27. 22.02 tiešsaiste VARAM "Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderirm 

E risinājumi, drošība internetā, drošs e-

paraksts 

16 1 16 

28. 22.02 tiešsaiste LNB lekcija "Vai īstā latviešu 

valoda ir sociālās tīklošanās 

vietnēs?" 

Lekcijā tiks meklētas un sniegtas atbildes 

uz jautājumiem, kas skar mūsdienu 

latviešu rakstu valodu, tās pārmaiņas, 

centienus elastīgi pielāgoties 

globalizācijas izpausmēm. 

1 1 1 



90 

 

29. 22.02 tiešsaiste Rīga 

TechGirls 

kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām radošajiem" 

1.nodarbība 

par digitalizāciju radošajās sfērās, kādas 

ir pašreizējās tendences, kā arī vispārēji 

ieskatīsimies tajā, kā dažādi digitālie rīki 

un risinājumi var palīdzēt ikdienas darbā. 

Papildu tam iedvesmojoši vārdi par to, kā 

labāk apgūt šo mācību programmu. 

1.5 2 3 

30. 23.02 tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

Valsts un pašvaldību vienotie klientu 

apkalpošanas centri, to sniegtie 

pakalpojumi un bibliotēku loma šajā 

procesā. 

1.5 8 12 

31. 24.02 tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 2.nod. 

Kādā virzienā šobrīd dodas radošās 

industrijas? Kā apvienot radošās 

industrijas ar tehnoloģiju industrijām? Kā 

realizēt dažādu mērogu radošos projektus 

ar digitālo rīku palīdzību 

Ko varam mācīties no citviet pasaulē 

redzamā? 

1.5 1 1.5 

32. 25.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tiešsaistes saruna par mākslas 

mediatoriem un laikmetīgo 

mākslu 

Kas ir mākslas mediācija un iepazīstinās 

ar mākslas mediatoriem; Aplūkojām 

laikmetīgās mākslas darbus un 

iepazināmies ar Latvijas laikmetīgās 

mākslas centra organizētajām izstādēm un 

to daudzveidību; Uzzinājām, kā izstādēs 

domāt par apmeklētājiem un to iesaisti 

mākslas darbos ieslēpto vēstījumu 

atklāšanā caur dažādu izglītības materiālu 

un pasākumu organizēšanu. 

1.5 5 7.5 

33. 28.02. tiešsaiste Jūrmalas 

centrālā 

bibliotēka 

Tiešsaistes tikšanās ar 

rakstnieku un dramaturgu 

Egīlu Šņori. Egīls Šņore 

rakstījis prozu, kinoscenārijus 

un lugas. 

....2021.gadā nāk klajā biedrības 

“Dramaturgu asociācija” lugu krājums 

”Cilvēktīkls”, kurā iekļauta E.Šņores luga 

“Trijatā”. 

1 1 1 



91 

 

Pēc Egīla Šņores scenārija uzņemta Rīgas 

Kinostudijas mākslas filma "Nomale" 

(1985). Darbu pirmiestudējumi: 

1996: “Uzsmēķēt zāli”….. Nacionālajā 

teātrī, 

1997: “Livonijas sapņi” (“Tik daudz 

telefonu”) Jaunajā Rīgas teātrī, 

1999: “Savējie sapratīs” (“Kuģis uz 

nebūtību”) Valmieras teātrī, 

2008: “Uzsmēķēt zāli”…Daugavpils 

teātrī (krievu valodā). Lugas iestudētas arī 

Latvijas amatierteātros 

34. 28.02 tiešsaiste Ventspils 

reģionālais 

mācību centrs 

ZOOM 2.nodarbība Kā praktiski lietot ZOOM un organizēt 

tiešaistes 

1 1 1 

35. 01.03 tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 3.nod. 

Galvenais akcents likts uz dažādu 

tehnoloģiju pielietojumu tieši projektu 

vadībā. Kādi rīki var atvieglot projektu 

plānošanu? Kā izpaužas dažādie projektu 

vadības piegājieni un kurš paredzēts kurai 

situācijai? Ko nozīmē tādas metodes kā 

“lean” un “agile”? 

1.5 1 1.5 

36. 01.03. tiešsaiste LIELAIS 

DZINTARS 

Muzikāla lekcija Romantiskā simfonija - no mīlestības līdz 

mīlas nāvei 

1.5 1 1.5 

37. 02.03. tiešsaiste Jauniešu 

studija 

"BaMbuss" 

un Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūra 

“Digitālo rīku izmantošana 

darbā ar jaunatni” 

Ieskatu dažādu digitālo rīku izmantošanā, 

lai veicinātu digitālas pieejas ieviešanu 

darbā ar jaunatni. Lektori - Jauniešu 

studijas “BaMbuss” vadītāja un digitālā 

jaunatnes darba praktiķe Līga Siliņa un 

jauniešu platformas “Visas Iespējas” 

dibinātājs un vadītājs Gustavs Mārtiņš 

Upmanis. 

1.5 1 1.5 

https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/
https://www.facebook.com/jsbambuss/


92 

 

38. 03.03 tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 4.nod 

Dizaina domāšana 1.5 1 1.5 

39. 03.03 tiešsaiste LNB Grāmatu iepirkuma 

programmas izvērtēšanas 

seminārs 

Valsts atbalsta programmas grāmatu 

iepirkumam publiskajām 

bibliotēkām ietekmes uz bibliotēku 

krājuma papildināšanu ar vērtīgiem 

izdevumiem izvērtēšana, viedokļu un 

pieredzes apmaiņa. 

3 1 3 

40. 03.03 tiešsaiste VARAM "Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderirm 

E risinājumi, drošība internetā, drošs e-

paraksts 

16 1 16 

41. 04.03 tiešsaiste LIKTA Digitālās nedēļas 2022 

Partneru seminārs 

Digitālās nedēļas tematiskās dienas un 

pasākumi. Pasākumu meklēšana, 

reģionālo partneru pasākumu ievietošana 

kopējā kalendārā 

2 3 6 

42. 07.03. tiešsaiste RISEBA Dari digitāli. Mācību kurss 

digitālajiem līderiem 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana, komunikācija ar klientiem utt. 

16 3 48 

43. 10.03 tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 5.un 6. 

nodarbība 

“Lietotāja pieredze, jeb UX”, 

“Prototipēšana” 

3 1 3 

44. 15.03 tiešsaiste EGO 

izglītības un 

attīstības 

cents 

Vebinārs "Prātīgas un 

neprātīgas idejas dažādu 

svētku, pasākumu 

organizēšanā un to vizuālā 

noformēšanā" 

Veiksmīgi noorganizēta pasākuma 

priekšnoteikumi 

8 1 8 

45. 15.03 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Neformālās izglītības kursā 

pieaugušajiem “Līdzsvarota 

Decentralizētās kanalizācijas saistība ar 

virszemes ūdeņu kvalitāti 

2 1 2 



93 

 

dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība” tiešsaistes saruna 

46. 15.03 tiešsaiste LBIA seminārs "Kā bibliotekārs var 

palīdzēt pusaudzim apgūt 

zināšanas?" 

Tehnoloģiju izmantošana informācijas 

meklēšanā, zināšanu meklēšanā, pētīšanā 

un apgūšanā nodarbībās ar pusaudžiem 

3 1 3 

47. 15.03 tiešsaiste Encyclopædia 

Britannica 

Britannica Digital Learning 

Pre-Bett Virtual Event 

Britannica Academic, Britannica School, 

Britannica Library 

2 1 2 

48. 17.03 tiešsaiste Ventspils 

Digitālais 

centrs 

Tiešsaistes vebinārs 

"Videokonferenču rīka ZOOM 

etiķete un iespējas attālinātam 

darbam" 

Lietišķā etiķete un ētikas pamatprincipi 

virtuālās sapulces vadītājiem un 

dalībniekiem. Apgaismojuma izvēle, fona 

un apkārtējās vides noformējums. Zoom 

rīki: kontaktu pievienošana, čatu istabu 

veidošana, privātais čata kanāls 

pierakstiem, lietotnes, konferenču 

īsinājuma taustiņi, noderīgi iestatījumi 

konferencēm. 

2 1 2 

49. 17.03 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 7. un 

8.nodarbība 

Mājaslapas izstrāde. Digitālā mārketinga 

pamati. 

3 2 6 

50. 21.03 tiešsaiste LU 

Humanitāro 

zinātņu 

fakultāte 

Lekcija “Īss ieskats ukraiņu 

literatūrā” 

Docente Svetlana Pogodina 1 1 1 

51. 22.03 tiešsaiste LNB Tīmekļseminārs "Drošība, 

medijpratība un emocionālā 

inteliģence krīzes situācijās" 

Priekšnoteikumi drošības stiprināšanai kā 

fiziskajā, tā informatīvajā telpā ikdienā un 

krīzes situācijās. 

5  1 5 

52. 22.03 tiešsaiste LNB Nodarbība "Kas kopīgs 

Vidzemes brāļu draudzei un 

soctīkliem" 

Hernhūtiešu ietekme Latvijas vēsturē un 

brāļu draudzes būtiska loma nacionālās 

inteliģences veidošanas procesā. Prasme 

sasaistīt pagātnes norises ar mūsdienu 

dzīvi un izvēlēm. 

1 1 1 



94 

 

53. 22.03 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 9.nodarbība 

Digitālā mārketinga veidi 1.5 2 3 

54. 22.03 tiešsaiste LNB Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās. 

Medijpratība, drošība internetā, viltus 

ziņas, gatavība krīzes situācijām. 

5 8 40 

55. 22.03 tiešsaiste LIelais 

Dzintars 

Muzikāla lekcija Krievu mūzikas citādība. Vada JVLMA 

profesors Andris Vecumnieks 

1.5 1 1.5 

56. 23.03 tiešsaiste latvija.lv Digitālo pakalpojumu 

neredzamā puse. 

Digitālā transformācija, Latvijas 

iedzīvotāju un uzņēmēju attieksme pret 

digitālajām iespējām, Latvijas 

infrastruktūra digitālo pakalpojumu 

attīstībai, sarunu botu zināšanu pilnveide 

un sabiedrības loma tajā, personas 

identitāte digitālā vidē un rīki tās 

apliecināšanai u. c. 

1 5 5 

57. 23.03. tiešsaiste KISC "KISC īstenoto projektu un 

uzturēto informācijas sistēmu 

aktualitātes – valodas 

tehnoloģiju rīki un Latvijas 

Nacionālā arhīva piedāvātie e-

pakalpojumi" 

Valodas tehnoloģiju rīki platformā 

Hugo.lv; Populārākie e-pakalpojumi un 

interesantākās datu bāzes Nacionālā 

arhīva portālā. Datu bāzes, dzimtas 

vēstures izpēte, virtuālās izstādes, e-

pakalpojumi 

1 3 3 

58. 24.03 tiešsaiste Ventspils 

Digitālais 

centrs 

"Dezinformācija Latvijā: 

jaunākās tendences 

informācijas izvērtēšanā" 

Viltus ziņas, dezinformācija, 

misinformācija. Dezinformācijas 

metodes. Dziļmaldinājumu un mākslīgā 

intelekta sintezētu attēlu atpazīšana. 

2 3 9 

59. 24.03. tiešsaiste CERT.LV Esi drošs Kiberdrošības aktualitātes ģeopolitiskā 

saspīlējuma apstākļos ; Valsts un 

pašvaldību vietņu ievainojamību 

ziņošana; Zero Trust Framework modeļa 

ieviešana un izmantošana; Droša 

autentifikācija. Smart-ID; Kritisko 

4 1 4 

http://latvija.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://hugo.lv/
http://cert.lv/


95 

 

sistēmu lietotāju riski; Piegāžu ķēžu 

uzbrukumi; CERT.LV statistika par 

iedzīvotāju paradumiem internetā 

60. 25.03 tiešsaiste stasti.lv Radošuma tiešsaistes 

konference “Subject: 

Creativity” 

https://www.stasti.lv/subjectcreativity/ 7 4 28 

61. 30.03. tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

bibliotēku datu veidošana, uzturēšana un 

attīstība 

1.5 5 7.5 

62. 31.03 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 11. un 12. 

nodarbība 

Izaugsmes uzlaušana, jeb Growth 

Hacking, e-komercijas pamati 

3 1 3 

63. 07.04 tiešsaiste LNB BAC Publisko bibliotēku tematiskās 

diskusijas: darbs ar bērniem un 

jauniešiem 

Veiksmīga sadarbība ar gimeni, ģimenei 

draudzīgā bibliotēka, emocionālā 

inteliģence bibliotēkā, pieredze un 

viedokļu apmaiņa 

4 1 4 

64. 07.04 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 13.nodarbība 

Elektroniskie darījumi 1.5 1 1.5 

65. 07.04 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 14.nodarbība 

Pieejamie sadarbības rīki 1.5 1 1.5 

66. 12.04 tiešsaiste Latvijas 

Republikas 

Ārlietu 

ministrija, 

Eiropas 

Parlamenta 

birojs Latvijā 

un Eiropas 

Komisijas 

pārstāvniecīb

a Latvijā 

sadarbībā ar 

Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju forums 

„Nedrīkstam klusēt!” 

Stiprāka Latvija stiprākā Eiropā. Kas 

notiek informatīvajā telpā? Konference 

par Eiropas nākotni - gaidāmie rezultāti. 

Demokrātijas nedēļa un Eiropas diena. 

6 1 6 

https://www.stasti.lv/subjectcreativity/


96 

 

biedrību 

„Eiropas 

Kustība 

Latvijā”. 

67. 12.04 LNB LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem "Grāmatu 

pumpuri attēlos raisās" 

Latviešu literatūra bērniem un jauniešiem 

2021.gadā. Jaunākais latviešu bernu 

grāmatu ilustrācijā un iekārtojumā. Bilžu 

grāmatu projekti LMA, īsgrāmatiņu 

projekta apskats, Bratislavas ilustrāciju 

biennāles un Tallinnas ilustratoru 

triennāles pieredze un starptautiskās 

tematiskās izstādes. 

5 1 5 

68. 12.04. tiešsaiste Lielais 

Dzintars 

Muzikāla lekcija Satikšnās modernisma laboratorijā. Vada 

muzikoloģe Baiba Kurpniece 

1.5 1 1.5 

69. 12.04 tiešsaiste VB Neformālās izglītības kursā 

pieaugušajiem “Līdzsvarota 

dzīve: vide, cilvēks, 

sabiedrība” tiešsaistes saruna 

“Pārtika. Piegāde no lauka uz 

galda” 

- par pārtikas piegāžu ķēdēm, stratēģiju 

“No lauka līdz galdam”, zemnieku 

aktualitātēm un vajadzībām; Par “REKO 

Valmiera” - dažādu iepirkšanās modeļi un 

pieredzes stāsti 

1.5 7 10.5 

70. 13.04. tiešsaiste LNB Tematiskā diskusija reģionu 

galveno bibliotēku 

speciālistiem 

Bibliotēku pakalpojumu mijiedarbība ar 

dažādām sabiedrības grupām, sasaistot 

tos ar kopienu ilgtspējīgu attīstību, 

dalīties pieredzē un secinājumos par 

bibliotēku lomu ilgtspējīgas attīstības 

mērķu progresa sekmēšanā, noteikt 

priekšnoteikumus kvalitatīvai un efektīvai 

bibliotēku pakalpojumu novērtēšanai un 

attīstībai. 

4 1 4 

71. 13.04 tiešsaiste LPMC Virtuālās atkarības: cēloņi, 

izpausmes, korekcijas iespējas 

Kas ir virtuālās atkarības? 

Kā atšķirt virtuālās vides lietotāju no 

atkarīgā? 

6 1 6 



97 

 

Būtiskākie atkarību veidošanās 

mehānismi. 

“Atkarīgo” skolēnu psiholoģiskais 

profils. 

Virtuālo atkarību korekcijas iespējas. 

Situāciju analīze. 

72. 14.04 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 15. un 16. 

nodarbība 

Esošo rīku izmantošana ikdienā un 

sadarbības veicināšanā. Profesionalitāte 

uz tiešsaistes skatuves. 

3 1 3 

73. 21.04 Valmieras 

sākumskola 

Valmieras 

novada 

pašvaldība 

Kursi - meistarklase 

"Universālais dizains 

pašvaldības pakalpojumos" 

Ieskats universālā un iekļaujoša dizaina 

paradigmās un metodēs. Piemēri no 

“AccessAbility. Tiesības uz cieņpilnu 

dzīvi” un “Normkritik Latvija” foto 

projektiem, Latvijas un starptautiskās 

pieredzes. 

Darbs grupās. Pakalpojuma analīze ar 

universālā dizaina un daudzveidīgas 

pieejamības metodēm no pakalpojuma 

sniedzēja puses. 

Praktikums darbs grupās. Priekšlikumu 

izstrāde pakalpojumu uzlabošanai ar 

universālā dizaina un daudzveidīgām 

pieejamības metodēm. 

5 5 25 

74. 21.04 Rīga, LNB LNB KAC Darbnīca “Pieaugušo 

izglītotājs: astoņi soļi līdz 

meistarībai”  5 nodarbības 

Andragoģija. Metodiķa izglītojošā 

darbība 

30 1 30 

75. 21.04. tiešsaiste LNB Skolu bibliotekāru seminārs - Skola2030 digitālais saturs un mācību 

platformas; 

- LNB pastāvīgās ekspozīcijas “Grāmata 

Latvijā” un LNB projekta “Latvijas 

kultūras kanons” izmantošanas iespējas 

skolās; 

- Ziedoņa muzeja izglītojošās aktivitātes; 

3.5 2 7 



98 

 

- Sadarbība lasītveicināšanas attīstībā 

Siguldas novadā; 

- Skolēnu un pedagogu medijpratības 

veicināšana. 

76. 22.04 tiešsaiste RigaTechgirls Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 17. un 18. 

nodarbības 

Datu analītika. Ievads pieejamās 

tehnoloģijās. 

3 1 3 

77. 26.04 tiešsaiste RigaTechgirls Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 19. nodarbība 

“Lietotāju radītais saturs jeb “User 

generated content””. 

2 1 2 

78. 27.04. tiešsaiste LNB Latvijas bibliotēku festivāls. 

1.diena 

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo! 

5 13 65 

79. 28.04. tiešsaiste LBB Latvijas bibliotēku festivāls 

2.diena 

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo! 

4 15 60 

80. 28.04 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 20.nodarbība 

“Virtuālā un papildinātā realitāte jeb 

“VR/AR”” 

1.5 1 1.5 

81. 29.04 Sedas 

bibliotēkā 

Sedas 

bibliotēka, 

Valmieras 

bibliotēka 

Sedas stāsti Sedas pilsētai nozīmīgie stāsti, kas 

glabājas kopienas atmiņā. 

2.5 1 2.5 

82. 03.05 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 21.nodarbība 

“Mākslīgais intelekts jeb “AI” 1.5 1 1.5 

83. 05.05 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 22.nodarbība 

3D printēšana 1.5 1 1.5 

84. 9.05. tiešsaiste EK 

pārstāvniecīb

a Latvijā 

Eiropas eksāmens 2 līmeņu jautājumi par un ap Eiropas 

Savienību 

1.5 3 4.5 

85. 10.05 LNB LNB Literatūras pētnieku un 

ekspertu diskusija par 

Diskusijas dalībnieki literāti un 

literatūrzinātnieki: Ivars Šteinbergs, Ilze 

2 9 18 



99 

 

tendencēm 2021. gada 

literatūrā 

Jansone, Sigita Kušnere, Ojārs Lāms, 

Mārtiņš Laizāns. Diskusiju vadīs 

literatūrzinātniece Eva Eglāja-Kristsone. 

86. 10.05 tiešsaiste LIELAIS 

DZINTARS 

Dzintara muzikālo sarunu 

klubs 

Viss ir līdzvērtīgs jeb postmodernās 

mūzikas kārdinājums.Lektore Baiba 

Kurpniece 

1.5 1 1.5 

87. 10.05 tiešsaiste LIELAIS 

DZINTARS 

Lekciju cikls "Dzintara 

muzikālo sarunu klubs" 

Viduslaiku mūzikas aizraujošais stāsts; 

Renesanse: muzikāls ceļojums no 

Florences līdz Rīgai; Baroks -dīvainā 

pērle; Klasiciisms. Pasaulīā un Dievišķā 

dialogs; Bēthovens un robežu pārkāpšana; 

Romantisms - liriskais un trakojošais; 

Romantiskā simfonija: no mīlestības līdz 

mīlas nāvei; Krievu mūzikas citādība; 

Satikšanās modernisma laboratorijā; Viss 

ir līdzvērtīgs jeb postmodernās mūzikas 

kārdinājums. 

20 1 20 

88. 12.05 tiešsaiste RigaTechGirl

s 

Kursa "Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām" 23. un 

24.nodarbība 

Datu.drošība. Noslēguma nodarbība. 3 1 3 

89. 13.05 tiešsaiste Tieslietu 

ministrija 

IEDOMĀTĀ SAVIENĪBA: 

DEZINFORMĀCIJAS LOMA 

PSRS UN KRIEVIJAS 

POLITIKĀ 

Referāts "Vēsture un dezinformācija: 

kopīgais un atšķirīgais PSRS, 

un mūsdienu Krievijas politikā", Referāts 

"Iedomātā savienība: atmiņa, identitāte un 

stāsts",,Ar skatu nākotnē (galvenās 

atziņas un idejas, kā nākotnē vājināt 

dezinformācijas ietekmi uz sabiedrību, 

vairot sabiedrības izpratni 

par vēsturi. 

4 1 4 

90. 13.05 tiešsaiste Tietovry BIS ALISE tiešsaistes kursos 

“Informācijas meklēšana un 

cirkulācija” 

Grāmatu izsniegšana/ saņemšana. 

Grāmatu pasūtīšana. 

3 1 3 



100 

 

91. 17.05 tiešsaiste LNB BAC Seminārs “Kopienai atvērta, 

labiekārtota un pieejama 

bibliotēka" 

Ilgtspējīgs bibliotēkas iekārtojums / 

atvērtā koncepta bibliotēka. Funkcionāla 

un pārdomāta vide bibliotēkās. Zaļo 

bibliotēku koncepts. Projekts “Iedvesmas 

bibliotēka” 

4 4 16 

92. 19.05 Valmieras 

ielas 

 Pastaigu seriāls "Valmieras 

runājošās ielas" 

Par L.Paegles, Rūpniecības, L. Laicena 

ielām un ar tām saistītiem notikumiem. 

2 1 2 

93. 23.05. tiešsaiste Gētes 

institūts, LNB 

Medijpratības nodarbība 

projekta [Multi]medijpratība 

ietvaros 

Medijpratības dažādie aspekti un Latvijas 

specifika. Vada Klinta Ločmele. 

(Piedalos kā mentors Valmieras 

komandai) 

2 1 2 

94. 25.05. tiešsaiste LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

Atmiņas institūcijas cilvēku veselībai un 

labbūtībai 

1.5 2 3 

95. 25.05. tiešsaiste LIKTA Seminārs "Digitālā Dekāde - 

Eiropas un Latvijas Digitālo 

prasmju resursi" 

Latvijas Digitālo prasmju platforma - 

satura meklēšanas, papildināšanas 

iespējas; Digitālo prasmju partneru 

aktivitātes Latvijā 2022 

1 1 1 

96. 26.05. LNB Gētes 

institūts, LNB 

Foto/video veidošanas 

nodarbība projekta 

[Multi]medijpratība ietvaros 

Radoša darbnīca foto/video profesionāļu 

“Fototelpa” vadībā. (Piedalos kā mentors 

Valmieras komandai) 

5 1 5 

97. 26.05 Koncertzālē 

"Valmiera" 

Vidzemes 

stāstnieki, 

Valmieras 

bibliotēka 

Stāstu pasākums 

"DZIRNAVU IELAS 

STĀSTI". Pasākums notiek 6. 

Vidzemes stāstnieku festivāla 

"Stāsti krēslā" ietvaros 

Pasākums turpina VB veidoto stāstu un 

kopienu pulcināšanas aktivitāšu ciklu par 

Valmieras apkaimēm. Pasākums notiek 

6.Vidzemes stāstnieku festivāla "Stāsti 

krēslā" ietvaros. Festivāla tēma - ceļi un 

neceļi. Programmā I. Zīriņas ieskats 

Dzirnavu ielas vēsturē un valmieriešu 

stāsti. 

2 4 8 

98. 27.05. tiešsaiste Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Atvērtās lekcijas bibliotēku 

darbiniekiem 

LKK kultūras studiju piedāvājums. 

Kultūras mantojums un atmiņas 

4 3 12 



101 

 

institūcijas. Digitālā komunikācija. 

Pasākumu veidošana bibliotēkā. 

99. 27.05 Valmieras 

Integrētā 

bibliotēka 

Vidzemes 

stāstnieki, 

Valmieras 

bibliotēka 

12.30 Vidzemes stāstnieku 

festivāla "Stāsti krēslā" 

atklāšana 

 0.5 3 1.5 

100. 27.05 Sedas 

kultūras 

centrā 

Vidzemes 

stāstnieki, 

Valmieras 

bibliotēka 

Stāstu pasākums “MAZI UN 

JAUTRI STĀSTIŅI PAR 

KAIMIŅU BŪŠANU” . 

Pasākums notiek 6. Vidzemes 

stāstnieku festivāla "Stāsti 

krēslā" ietvaros 

Stāsti, kā radošā personības izpausmes 

forma, kā kopienas vienojošie faktori, 

mūžizglītības forma. Pasākumā piedalās 

Sedas iedzīvotāju un Latvijas stāstnieku 

stāsti latviešu un krievu valodā, muzicēs 

vokālais ansamblis “Sudaruška”. 

2 3 6 

101. 27.05 Kocēnu pag. 

Sudrabkalni, 

Viesistaba 

Vidzemes 

stāstnieki, 

Valmieras 

bibliotēka 

Kroņa stāsti Stāstnieki dalās savos un klausās 

Sudrabkalnu saimnieces stāstos 

2 3 6 

102. 27.05 Rīga, 

Ķīpsala 

biedrība 

Līdere 

Forums "Līdere" Izaugsmes un iedvesmas forums aktīvai, 

atvērtai, uz izaugsmi un attīstību vērstai 

sievietei. 

7 1 7 

103. 28.05 Valmieras 

Integrētajā 

bibliotēkā 

Vidzemes 

stāstnieki, 

Valmieras 

bibliotēka 

PUBLISKĀS LEKCIJAS: 1. 

“CEĻŠ DAŽĀDOS 

KULTŪRAS 

KONTEKSTOS”; 2. “KROGI 

VIDZEMĒ PIE VECĀ 

RĪGAS - PĒTERBURGAS 

CEĻA”. Pasākums notiek 6. 

Vidzemes stāstnieku festivāla 

“Stāsti krēslā” ietvaros. 

Latvijas stāstnieku asociācijas valdes 

locekles Māras Mellēnas un 

novadpētnieces Inetas Amoliņas lekcijas 

2 3 6 

104. 28.05 Mujānu 

biedrības 

nams 

Vidzemes 

stāstnieki, 

LIELAIS STĀSTU VAKARS. 

FESTIVĀLA SLĒGŠANA. 

Stāsti, kā radošā personības izpausmes 

forma, kā kopienas vienojošie faktori, 

mūžizglītības forma 

2.5 3 7.5 



102 

 

Valmieras 

bibliotēka 

Vidzemes stāstnieku festivāla 

"Stāsti krēslā". 

105. 03.06 tiešsaiste LNB 

Bibliogrāfijas 

Institūts 

Plānotās izmaiņas 

bibliogrāfisko ierakstu 

veidošanā 

Plānotās izmaiņas bibliogrāfisko ierakstu 

veidošanā 

1.5 1 1.5 

106. 08.06 tiešsaiste LU LFMI Seminārs "Pētījuma poētika" Institucionālā etnogrāfija folkloristikas 

vēstures pētniecībā. Metodoloģiski 

izaicinājumi dienasgrāmatu tekstu 

korpusa veidošanā.  

2 1 2 

107. 08.06 Vaidavas 

pagasta 

bibliotēka 

Vaidavas 

bibl., Fonds 

DOTS, 

Lampa 

Vai laukos jābūt bibliotēkai? Gatavojoties ikgadējam sarunu festivālam 

Lampa, diskusija par šogad vienu no 

festivāla izgaismotajām tēmām - vai 

laukos jābūt bibliotēkai? Tēmu 

aktualizējusi Latvijas Bibliotekāru 

biedrība. 

2 4 8 

108. 14.06 Valmieras 

bibliotēka 

VB un LNB Sarunas par digitalizācijas 

procesiem Valmieras 

bibliotēkā. 

Digitalizācija, novadpētniecības vietne, 

digitālie aģenti, datu saglabāšana. Datu 

apmaiņa, saglabāšanas iespējas LNB 

digitālajā bibliotēkā, DOM pieeja utt. 

Novadpētniecības konferences tēmas 

3.okt. Siguldā - par sadarbību ar 

Valmieras muzeju un Valmieras Zonālo 

arhīvu. 

3 7 21 

109. 15.06 Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka, 

Ķoņu 

pag.bibl. 

"KOPIENAS KULTŪRAS 

MANTOJUMA 

APZINĀŠANA: pieredzes 

stāsti un praktiski ieteikumi 

darītājiem". 

Ziedoņa muzeja direktores Rūtas Šmites 

lekcija Nemateriālā kultūras mantojuma 

apzināšanas pieredzes stāsti un praktiski 

ieteikumi darītājiem. 

1.5 1 1.5 

110. 15.06 tiešsaiste LU LFMI Seminārs "Pētījuma poētika", 

2. nodarbība 

Toms Ķencis ar priekšlasījumu "Folklora 

un māksla padomju Baltijā". 

2 1 2 



103 

 

111. 17.06. tiešsaiste Valmieras 

novada 

pašvaldības 

ITC sadarbībā 

ar 

Informācijas 

tehnoloģiju 

drošības 

incidentu 

novēršanas 

institūciju 

(CERT.LV) 

Mēs un internets -2022 IT drošības pamatprincipi, droša 

attālinātā darba prasības, droša interneta, 

informācijas sistēmu, e-pastu un viedo 

ierīču lietošana un labā prakse, paroļu 

veidošana un glabāšana, autentifikācijas 

pamatprincipi, droša ārējo datu nesēju un 

attālinātu Informācijas sistēmu lietošana, 

kā arī darbinieku rīcība un atbildība IT 

incidenta gadījumā.    

1 6 6 

112. 21.06. tiešsaiste Gētes 

institūts, LNB 

“Kas jāzina par autortiesībām 

pirms uzsāc filmēt?” projekta 

[Multi]medijpratība ietvaros 

Sava darba autortiesības, tiešsaistes audio 

un video materiālu izmantošanu, kā arī 

filmēšanas tiesību nianses. 

1 1 1 

113. 01.07 Ieraksts Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

“Kopienai atvērta, labiekārtota 

un pieejama bibliotēka 

Aktualizēt bibliotēku nozīmīgumu 

kopienas kontekstā, iedvesmot 

bibliotekārus mērķtiecīgāk veidot 

partnerības, lai labiekārtotu bibliotēkas, 

kā arī pārņemt citu bibliotēku un 

sadarbības partneru pieredzi un to īstenot 

savā bibliotēkā, lai bibliotēka būtu 

kopienai atvērta un pieejama. 

4 1 4 

114. 18.07. tiešsaiste LKF Kanisterapijas norise un 

priekšrocības. 

Kanisterapija piemērota bērniem un 

jauniešiem ar emocionālām grūtībām, 

valodas attīstības traucējumiem, 

koncentrēšanās un komunikācijas 

grūtībām. 

2 1 2 

115. 02.08. tiešsaiste VARAM / 

RISEBA 

Digitālo aģentu tālmācības 

kurss "Dari digitāli" 

E-pakalpojumi (tajā skaitā – kā izmantot 

e-adresi, kur noder drošs elektroniskais 

paraksts) un praktiskas prasmes to 

izmantošanā, padomi, kā internetu lietot 

droši, kā veicināt paradumu maiņu un 

3 1 3 



104 

 

saprast līdzcilvēkus, lai tos motivētu 

izmantot digitālās vides radītās iespējas, 

u.c. 

116. 6.08.2022 Rēzekne Rēzeknes 

centrālā 

bibliotēka, 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

VII Latgales stāstnieku 

festivālā "Omotu stuosti" 

Stāstniecība 11.5 1 11.5 

117. 17.08. e-vide VARAM / 

RISEBA 

"Dari digitāli" digitālo aģentu 

tālmācības kurss 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana, komunikācija ar klientiem utt. 

3 1 3 

118. 24.08.2022. Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

 Kulinārā mantojuma stāsti. 

Stāstu darbnīca ar Agritu 

Gruzdiņu un Agitu Lapsu 

Apgūstam veidus, kā savienot vairākus 

nelielus stāstus vienā priekšnesumā. 

Putras stāsti, kā vienojošais motīvs. 

3 1 3 

119. 30.08.2022. tiešsaiste Valmieras 

biblitēka 

Canva pamati A-Z Grafiskā dizaina platformas Canva 

lietošana - digitālā satura izstrāde 

(plakāti, sociālo tīklu attēli, mājas lapa, 

prezentācijas, video u.c.) 

3 1 3 

120. 02.09.2022. tiešsaiste Design on 

akadēmija 

"Dari digitāli" digitālo aģentu 

tālmācības kurss 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana, komunikācija ar klientiem utt. 

3 1 3 

121. 07.09.2022. tiešsaiste VARAM / 

RISEBA 

Medijpratības tiešsaistes kursa 

"Very Verified" atklāšana 

Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā 

Interaktīvā mācību kursa par medijpratību 

Very Verified atklāšana, informācija par 

saturu, apguvi, medijpratības aktualitāti 

un kompetenču nepieciešamību. 

1 2 2 

122. 08.09.2022. LNB KAC  Padziļināts UDK praktikums UDK praktikums 3 1 3 

123. 08.09.2022. Valmieras 

koncertzāle 

LNB KAC Pēcpusdiena ar mēru Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai 2022. – 2038. gadam. 

3 2 6 



105 

 

124. 10.09.2022. Igaunija, 

Tartu 

 Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Igaunijas Nacionālo muzeju 

Tartu Igaunijā 

 8 8 64 

125. 13.09.2022. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku un izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem 

Aktualitātes; Sabiedrības 

līdzdalība(Valmieras novada pašvaldība); 

UDK; BIS Alise 

2.5 7 17.5 

126. 14.09.2022 tiešsaiste RISEBA Pētījuma poētika. Uzstājas 

Benedikts Kalnačs un Sandis 

Laime 

1.Ideālisms kā estētiska kategorija 

literārajās debatēs Latvijā 19. gadsimta 

otrajā pusē un 20. gadsimta sākumā. 

2.Raganu prāvu atspulgi latviešu 

mutvārdu tradīcijā: Veckušķa teiku cikla 

analīze. 

2 1 2 

127. 15.09.2022 tiešsaiste LU LFMI Dari digitāli aģntu tālmāības 

kurss 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana, komunikācija ar klientiem 

3 1 3 

128. 16.09.2022 tiešsaiste VARAM/ 

RISEBA 

Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

– pilnveidot bibliotekāru zināšanas 

literatūras un grāmatniecības procesos, 

norādot vērtīgākos pēdējā laika akcentus 

un popularizēšanas virzienus, uzsverot 

latviešu un cittautu autoru aktuālo, kā arī 

vērtīgākos pēdējā laika akcentus un 

popularizēšanas virzienus, uzsverot 

latviešu un cittautu autoru aktuālo, kā arī 

agrāko gadu devumu, kā arī mērķtiecīgi 

piedāvājot Grāmatu iepirkuma 

programmas publiskajām bibliotēkām 

ietvaros iegādātos izdevumus bibliotēku 

lasītājiem. 

3.5 12 42 

129. 19.09.2022 Rīga, Ārlietu 

ministrija 

Ārlietu 

ministrija, EP 

birojs Latvijā, 

EKP Latvijā, 

Eiropas 

Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju forums 

Izaicinājumi enerģētikas jomā un 

iespējamie risinājumi, solidaritāte ar 

Ukrainu, - paveiktais, aktuālais un 

ilgtermiņā plānotais, ES mājas izglītības 

resursu cenra piedāvājums 

4 1 4 



106 

 

Kustība 

Latvijā 

130. 21.09.2022 Dīķeru 

muižā, Ķoņu 

pamatskolas 

ēkā 

Ķoņu 

bibliotēka un 

Tautas nams 

Putras diena Putras ciemā Putras tēma folklorā, ieskats kulinārā 

mantojuma apzināšanā Valmieras novadā, 

putras degustācija, putras stāstu darbnīca 

8 4 32 

131. 22.09.2022 tiešsaiste  Baltu vienības dienai veltīts 

pasākums baltu literatūras 

iepazīšanai un popularizēšanai 

Tikšanās ar tulkotājām Dāci Meieri, Janu 

Egli un Indru Brūveri-Darulieni. 

1.5 1 1.5 

132. 22.09.2022 tiešsaiste Rīgas 

Centrālā 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Viļņas 

biblioteku 

Talsos pēta, raksta un lasa Talsenieču pētījumi ; Diskusija 

"Kalendārs mūs sauc" 

3.5 2 7 

133. 22.09 Koncertzāle 

Valmiera 

 Forums "Māksla būt 

uzņēmējam" 

Uzņēmēju pieredzes stāsti: jaunas idejas, 

reklāma, klientu piesaistīšana, sadarbība, 

kvalitāte, darbs ar personālu 

5 2 10 

134. 23.09 tiešsaiste Valmieras 

Attīstības 

aģentūra 

Prasmīgs un ieinteresēts 

lasītājs pirmsskolā un 

sākumskolā 

Vebinārs par to, kā skolotājs atbalsta 

bērna lasītprasmes veidošanos pirmsskolā 

un tās nostiprināšanu 

sākumskolā.Piedalīsies Arita Lauka - 

Skola2030 vecākā eksperte, Dr. Solvita 

Umbraško - Latvijas Universitātes 

Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 

fakultātes vadošā pētniece, Sandra 

Kārkliņa - Jelgavas valstspilsētas PII 

"Sprīdītis" vadītājas vietniece Sanita 

Ceriņa, Smiltenes vidusskolas 

sākumskolas skolotāja 

1.5 1 1.5 



107 

 

135. 23.09 tiešsaiste SKOLA 2023 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Interneta resursu (canva.com, 

tulkotājus un citas vietnes) 

bezmaksas iespēju 

izmantošana” 

Kā atrast bezmaksas resursus internetā;Kā 

izmantot bezmaksas pamācības internetā; 

Kā izmantot canva.com, lai veidotu 

vizuālos materiālus;Vēl citi digitālie 

resursi; 

Citi bezmaksas interneta resursi. 

4 2 8 

136. 27.09 tiešsaiste AKKA/LA Autortiesību seminārs AKKA/LA profesionālā informācija 1.5 8 12 

137. 28.09. Koncertzāle 

Valmiera 

Valmieras 

novada dome 

Valmieras novada zīmola 

vizuālās identitātes vadlīniju 

prezentācija 

- vienota zīmola nozīme dažādu 

informatīvo materiālu gatavošanā; 

- vizuālās identitātes vadlīniju 

izmantošana, atvieglojot darbu; 

- suvenīru plānošana un izstrāde; 

- komunikācijas organizācija, lai par 

novada aktivitātēm uzzina vairāk cilvēku 

3 4 12 

138. 30.09 Rīga, 

Rakstniecība

s un 

Mūzikas 

muzeju, 

Latvijas 

Nacionālo 

Mākslas 

muzeju Rīgā 

Valmieras 

bibliotēka 

Eiropas Kultūras fonda 

projekta aktivitāte 

Izbraukuma pasākums projekta 

sadarbības partneri -sabiedrības pārstāvji 

un bibliotekāri- apmeklēja Rakstniecības 

un Mūzikas muzeju, Latvijas Nacionālo 

Mākslas muzeju Rīgā 

6 3 18 

139. 30.09.2022. tiešsaiste  Dari digitāli. Mācību kurss 

digitālajiem līderiem 

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta 

lietošana, komunikācija ar klientiem utt. 

12 1 12 

140. 03.10 Sigulda LNB Novadpētniecības konference 

“Kultūras mantojuma un 

novadpētniecības nozīme 

kopienu veidošanā digitālajā 

laikmetā” 

Uzsvērt lokālā kultūras mantojuma 

pieejamību digitālā vidē, veicināt atmiņas 

institūciju savstarpējo tīklošanos un 

iedvesmot bibliotēkas iesaistīties 

programmas “Latviešu grāmatai 500” 

aktivitātēs. 

7 2 14 

http://canva.com/
http://canva.com/
http://canva.com/
http://canva.com/


108 

 

141. 05.10. Valmieras 

muzejs 

Valters 

Grīviņš 

Seminārs “Senie amati un 

industriālā mantojuma vietas 

lauku kultūrainavā” 

Administratīvie amati viduslaiku 

Livonijas pilīs un pilsētās, Muižas amati 

no 16. līdz 19. gadsimtam,Etnogrāfiskie 

amati lauku sētā,Vietvārdi kā seno amatu 

liecinieki. 

5 2 10 

142. 06.10.2022;. Vidzemes 

Augstskola 

Vidzemes 

Augstskola 

un IREX in 

the Baltics 

Nodarbība jauniešu 

medijpratības treneriem, 

izmantojot tiešsaistes 

medijpratības kursu Very 

Verified, un patstāvīga kursa 

apguve interneta vietnē 

veryverified.eu. 

- Mediju vide – mūsdienīga mediju vide, 

mediju patēriņa ieradumi un galvenie 

informācijas veidi. 

- Mediju veidi – komerciālie un 

sabiedriskie mediji, redakcionālā politika 

un žurnālistikas standarti. 

- Sociālie mediji – sociālie mediji kā ziņu 

avots, sociālo mediju algoritmi un 

informācijas burbuļi. 

- Dezinformācija un manipulācija – kā 

atpazīt manipulāciju sociālajos medijos, 

dezinformācijas, kaitnieciskas un 

nepatiesa informācijas nošķīrums, 

stereotipi un naida runa internetā. 

4.5 2 9 

143. 07.10. tiešsaiste  Aktualitātes bibliotēku nozares 

un saskarnozaru terminoloģijā 

Par aktualitātēm nozarē, ieskats 

normatīvo dokumentu terminoloģijas 

problemātikā, aktuālie terminoloģijas 

projekti un resursi. 

3.5 1 3.5 

144. 07.10. tiešsaiste LNB 

Bac/LZK TK 

Saruna "Literatūra un 

līdzjūtība" 

Literatūra un līdzjūtība; Empātija, 

literatūra un aktuālie notikumi. 

(Dzejnieces Katrīna Rudzīte, Inga Gaile, 

Linda Gabarajeva) 

1.5 1 1.5 

145. 07.10.2022. Cēsu 

Centrālā 

bibliotēka 

Punctum 

Cēsu Centrālā 

bibliotēka 

Vidzemes novadu Bērnu un 

skolu bibliotēku darbinieku 

20. konference "Pasaku loma 

prasmju un iemaņu attīstīšanā 

bērniem" 

Bibliotēku pieredze pasaku izmantošanā 

darbā ar bērniem, D. Zandes lekcija par 

pasaku lomu bērnu dzīvē. 

6 4 24 

https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/
https://veryverified.eu/lv/home-latviesu-valoda/


109 

 

146. 08.10.2022 Vaidavas 

bibliotēka 

Vaidavas 

bibliotēka 

Konference “Niklāvs Strunke. 

No Vaidavas līdz Romai” 

 4 2 8 

147. 11.10.2022 tiešsaiste Uniting 

History un 

Liepājas 

koncertzāle 

"Operas tradīcija Liepājā. 

Personības un likteņi" 

Liepājas operas darbība dažādos laika 

periodos, diriģenti, mūziķi, aktieri 

1.5 1 1.5 

148. 11.10.22 tiešsaiste Veselības 

ministrija,  

LU Open 

Minded 

Kā novērst pusaudžu 

ņirgāšanos? 

Nils Konstantinovs – pusaudžu 

psihoterapijas speciālists. Kurss veidots 

kā atbalsta materiāls pedagogiem, kurā 

sešu video lekciju formātā ir apkopoti 

praktiski izmantojami rīcības algoritmi un 

instrumenti ņirgāšanās situāciju 

atpazīšanai, novēršanai un saziņai ar 

bērnu vecākiem. 

3 2 6 

149. 12.10.22. Veselības 

ministrija 

Veselības 

ministrija 

Eiropas 

Sociālais 

fonds / 

VARAM 

Digitālo aģentu tālmācības 

kurss 

e-pakalpojumi 3 1 3 

150. 14.10.22 Dikļu 

kulturas 

centrs 

Dikļu 

bibliotēka 

Valoda,kas pieder tikai 

bērniem - paneļdiskusija 

Temati par un ap bērnu valodu - kas to 

veido, ciktāl tās veidošanā ir iesaistīti 

vecāki, skolotāji, un visam pa vidu - 

bibliotēku nozīme valodas attīstībā. 

2 4 8 

151. 14.10.2022 Ventspils, 

Pārventas 

bibliotēka 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

LSA dalībnieku izbraukuma 

seminārs, dalība stāstnieku 

pasākumā Pārventas bibliotēkā 

 6 1 6 

152. 18.10.2022 Valmieras 

olimpiskais 

centrs 

Valmieras 

novada fonds 

Jāņparka iedzīvotāju domrade Par Jāņparka apkaimes attīstību, kopienas 

ieguldījumu, idejām, resursiem. 

2 1 2 



110 

 

153. 20.10.22 tiešsaiste LNB Seminārs Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem. 

Bibliotēku portāls; LNB BAC un DAD 

piedāvājums; metodiķu darbs grupās, 

pieredzes apmaiņa. 

4 1 4 

154. 24.10.2022 Rīgas pils IREX, 

Latvijas 

drošāka 

interneta 

centrs 

“Manas Latvijas tēls. Kā 

atšķirt informāciju no 

dezinformācijas?”. 

Dezinformācija, medijpratība. 2 1 2 

155. 26.10.2022 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Radošā rakstīšana, Valmieras 

bibliotēkas pieaugušo 

neformālās izglītības 

programma 

-“Labi, bet ar ko sākt?” Par ko un kā 

(sākt) rakstīt jeb kāpēc dzeja; - Forma 

- Dzejprozas vilinājums 

- Zagt, ne atdarināt 

8 4 32 

156. 27.10.22 tiešsaiste LNB Kurss “Dāvinājumi bibliotēkas 

krājumā" 

Programmas mērķis: pilnveidot kursu 

dalībnieku izpratni un 

praktisko sagatavotību darbā ar 

dāvinājumiem un to uzskaiti. 

4 1 4 

157. 27.10.2022 tiešsaiste LNB Tīmekļseminārā 

“Sākumpunkts medijpratībai – 

materiāli un metodes darbam 

ar bērniem un jauniešiem” 

Mācīšanas metodes un piemēri, 

iedvesmes stāsti. 

2.5 3 7.5 

158. 27.10.2022 Limbažu 

Galvenā 

bibliotēka 

Limbažu 

Galvenā 

bibliotēka 

Limbažu novada bibliotēku 

darbinieku seminārs 

Reģiona bibliotēkas loma Latvijas 

Digitālās bibliotēkas satura veidošanā, 

kas jāņem vērā, uzsākot digitalizāciju un 

kopīgu digitālo kolekciju veidošanu. 

Industriālā mantojuma kolekcijas 

veidošana. 

Līdzdarbošanās kolekcijas papildināšanā 

ar vietējiem uzņēmumiem. Dzimtas koku 

veidošana. Valmieras novada publiskās 

bibliotēkas pēc ATR. Seminārs reģionu 

galveno bibliotēku metodiķiem. 

Aktualitātes 

4 1 4 



111 

 

159. 27.10.2022 LNB, Rīgā LNB Projekta "Latviešu grāmatai - 

500" reģionālo koordinatoru 

seminārs 

Grāmatniecības vēstures pētniecība, 

bibliotēku vēstures lappuses, LNB d/b 

4 1 4 

160. 28.10.2022 tiešsaiste Tietoevry, 

Latvia 

BIS ALISE pamatkurss Informācijas meklēšana un cirkulācija. 6 1 6 

161. 31.10.22 tiešsaiste  Konference “Bibliotēkas kā 

vietējās sociālās noturības un 

demokrātijas veidotājas 

drošības izaicinājumu laikos” 

Moldovas un Latvijas labās prakses 

pieredze, kā reaģēt uz izaicinājumiem un 

jaunajām lomām, ko nes šā brīža 

reģionālie drošības izaicinājumi. Ukrainas 

bibliotēkas pārstāve par to, kā bibliotēkas 

ir piemērojušās darbam kara apstākļos. 

3 2 6 

162. 1.11.2022 VB Valmieras 

bibliotēka 

Supervīzija  3 2 6 

163. 02.11.2022 tiešsaiste Tieto Latvija Seminārs krājuma 

komplektēšanas speciālistiem 

Izdevumi svešvalodās bibliotēkās: 

pieprasījums, komplektēšanas iespējas 

LNB Brīvpieejas apmaiņas krājums 

Nacionālo e-publikāciju komplektēšana 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

Preventīvs darbs ar bibliotēkas krājumu, 

negatīvi faktori, kas ietekmē krājumu 

Bibliotēku gatavība aizsargāt krājumu 

krīzes situācijās. 

3 1 3 

164. 04.11.2022 tiešsaiste Tieto Latvija Padziļinātie kursi BIS ALISE 

Komplektēšanā, Cirkulācijā, 

Administrēšanā 

 24 1 24 

165. 04.11.2022 tiešsaiste Tieto Latvija Padziļinātie kursi BIS ALISE 

cirkulācija 

Cirkulācija 8 1 8 

166. 04.11.2022 Valmieras 

Pāgaujas 

sākumskola 

VPS "Teci, teci, valodiņa" jauno 

stāstnieku konkursa skolas 

fināls 

Konkursa vērtēšana, konsultēšana 4 1 4 



112 

 

167. 09.11.2022 VB, Bērnu 

apkalpošana

s nodaļa 

Bērnu un 

jauniešu 

centrs 

"Vinda" 

Jauno stāstnieku konkurss 

"Teci, teci, valodiņa" 

Valmieras pusfināls 

Stāstnieku konkurss 6 1 6 

168. 16.11 Valmiera, 

Viesnīcas 

"Wolmar" 

konfrenču 

zāle 

Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

Erasmus projekta 

"Tech.Library" 

daudzkāršošanas pasākums 

Mērķis - Sniegt publisko bibliotēku 

bibliotekāriem jaunas zināšanas par to, kā 

uzlabot bibliotēkas pakalpojumus cilvēku 

grupām ar redzes, kustību vai citiem 

traucējumiem. 

5 9 45 

169. 16.11 tiešsaiste biedrība 

“Radošās 

Idejas” 

Erasmus+ 

projekta 

“Cremel” 

ietvaros. 

“Kultūras iestādes un digitālā 

transformācija” 

Digitālā transformācija un inovācija. 2 1 2 

170. 24.11 tiešsaiste  Tīmekļseminārs "Kā klājas 

Voldemāra Caunes balvas 

laureātiem" 

Laureātu no Kurzemes, Vidzemes un 

Latgales stāsti par saviem pēdējā laika 

veiksmes stāstiem darbā ar bērniem un 

jauniešiem. 

2 2 4 

171. 24.11 tiešsaiste Liepājas CZB Tīmekļseminārs "Kā klājas 

Voldemāra Caunes balvas 

laureātiem" 

Laureātu no Kurzemes, Vidzemes un 

Latgales stāsti par saviem pēdējā laika 

veiksmes stāstiem darbā ar bērniem un 

jauniešiem. 

2 2 4 

172. 24.11 tiešsaiste  Tiešsaistes Seminārs 

“Klientorientēta 

komunikācija” 

1.daļa. Komunikācija no smadzeņu 

darbības viedokļa 2.daļa. Rakstiskās 

komunikācijas uzlabošana 

3.daļa. Telefonsarunas 

6 1 6 

173. 25.11. Šauļi, 

Lietuva 

Šauļu apriņķa 

Pāvila 

Višinska 

Erasmus+ mācību mobilitātes 

projekts "Dungeons and 

Librarians: the Quest for 

Spēliskošanas procesa iepazīšana gan 

teorijā, gan praksē (radošās un 

izglītojošās aktivitātēs un darbnīcās), 

40 1 40 



113 

 

publiskā 

bibliotēka 

(Šiaulių 

apskrities 

Povilo 

Višinskio 

viešoji 

biblioteka) 

Gamified Reading Promotion 

in Youth" 

spēliskošanas pielietošanas iespējas darbā 

ar jauniešiem un lasīšanas veicināšanas 

programmās 

174. 25.11 Valmieras 

muzejs + 

tiešsaiste 

Valmieras 

muzejs 

Starptautiskā konference 

"Jauno vēsturnieku 

zinatnieskie lasījumi VIII" 

Arheoloģieskie atklājumi akmens 

laikmeta Burtnieku krastos, Krievijas 

impērijas pārvalde Vidzemes provincē, 

Rakstisko vēstures avotu leksiskās 

analīzes metodes, Valmieras viduslaiku 

vēsture 19.gadsimta historiogrāgijā, 

Vēstures faktu liktenis vēsturiskajā 

romānā u.c. 

13 2 26 

175. 25.11 tiešsaiste NVO 

"Patvērums 

"Drošā 

māja"" 

Starptautiska konference 

“Justies droši: Migrācijas 

perspektīve” 

Migrācijas tendences: šā brīža situācija, 

ko varam mācīties no šodienas. 

Jauniebraucēju iekļaušana vietējā 

sabiedrībā caur izglītības perspektīvu 

(Maltas pieredze). Imigrācija un cilvēku 

tirdzniecības gadījumi Polijā. 

4 1 4 

176. 30.11 tiešsaiste LNB Analītisko ierakstu 

kataloģizēšana saskaņā ar 

RDA: ieteikumi un 

jauninājumi 

Aktualitātes; izmaiņas, ieteikumi. 

Indeksēšana; darbs ar priekšmetiem. 

2 3 6 

177. 30.11 tiešsaiste biedrība 

“Radošās 

Idejas” 

Erasmus+ 

projekta 

“Cremel” 

ietvaros. 

“Kultūras iestādes un digitālā 

transformācija” 

Digitālo platformu aktualitātes. 2 1 2 



114 

 

178. 30.11 tiešsaiste 

 

MOOC 

mācību 

platforma, 

tiešsaistes 

nodarbības 

darba vidē 

balstītas 

mācības 

KISC, SIA 

DMG, 

Valmieras 

novada 

Kultūras 

pārvalde 

Erasmus+ projekts "BIBLIO – 

Digitālo prasmju un 

kompetenču veicināšana 

bibliotekāriem Eiropā", 

mācību profils - Sabiedrības 

iesaistes un komunikācijas 

speciālists (CECO) 

35 mācību moduļi digitālās, 

uzņēmējdarbības un caurviju 

kompetences pilnveidei. Projektā balstītas 

mācības. Darba vidē balstītas mācības - 

filiālbibliotēku darbinieku apmācības. 

405 1 405 

179. 3.12 Rīgas 

Latviešu 

biedrības 

nams 

Valsts 

izglītības 

satura centrs, 

Biedrība 

"Aprika" 

Stāstnieku konkursa "Teci, 

teci, valodiņa" 2022 fināls 

Bērnu un jauniešu stāstīt prasme. 

Konkurss. 

6 1 6 

180. 07.12. Mujānu 

biedrības 

nams 

Valmieras 

novada 

Kultūras 

pārvalde 

Kultūras forums Dinamiskā pilsēta ; Laikmetīga pieeja 

pasākumu producēšanā ; Kā uzrunāt 

sabiedrību ; Tukki Magi projekts ; 

Pārmaiņu vadība Saldus novada 

pašvaldībā ; Ziedoņa muzejs. 

6 18 108 

181. 08.12 LNB  Lauzt robežas – meklēt 

identitātes 

Aktualizēt jauniešu auditorijas kā 

bibliotēkas apmeklētāju nozīmīgumu, 

izprast jauniešu vecumposmam 

raksturīgākās iezīmes, iedvesmot 

bibliotekārus strādāt ar šo auditoriju, 

veicināt partnerību veidošanos 

bibliotēkām ar jauniešu nevalstiskajām 

organizācijām, kā arī pārņemt citu 

bibliotēku un sadarbības partneru pieredzi 

un īstenot to savā bibliotēkā. 

7 1 7 

182. 08.12 VB VB Supervīzija  3 4 12 



115 

 

183. 09.12 Rīgā, 

Pašvaldību 

savienības 

ēkā 

LSA VII Latvijas stāstnieku 

konference "Pils un sēta" 

Stāsti par vietas identitāti: Latviešu 

folkloras krātuves pētnieki Dace Bula un 

Guntis Pakalns. Latvijas Kultūras 

akadēmijas pētniece Dainas Teters skats 

uz pilsētu no semiotikas skatupunkta, 

ieskatu stāstu radīšanā sniedza NKMP 

speciāliste un ceļotāja ar mākslas 

vēsturnieces izglītību Elvita Ruka. 

4 1 4 

184. 09.12. Gētes 

institūts 

Rīgā 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Projekta MultiMedijpratība 

projekta noslēguma pasākums, 

video prezentācijas 

Projekta laikā 5 Latvijas pilsētu jauniešu 

veidoto medijpratības video prezentācijas. 

Video tēmas - dezinformācija, viltus 

ziņas, sekstings, dziļviltojumi, stereotipi 

medijos. 

2 1 2 

185. 13.12. tiešsaiste Liepājas 

Dzintara 

muzikālais 

klubs 

Lekcija "Mūzika 18.gs: 

Kurzemes hercogistē, Rīgā un 

Liepājā" 

 1.5 1 1.5 

 

 

 

 

http://18.gs/
http://18.gs/
http://18.gs/


116 

 

Pielikums Nr. 2  

 

  

Bērnu apkalpošanas nodaļas 2021. gada      

čaklākais lasītājs Ansis Brinkmanis.  

 Pasaku istaba ar IGLU klučiem Bērnu 

apkalpošanas nodaļā. 

  

Skaļās lasīšanas Valmieras reģionālais čempions Naukšēnu vidusskolas skolnieks Roberts Čākurs. 

 

VIBJO Sudraba ZIRG’s jaunieši pasākumā “Šausmas atgriežas”. 

 

 



117 

 

 

Pielikums Nr. 3  Brīvdabas pasākums “Zvirbulis lasa Jāņparkā” 

 

 

 
 

 

 

 



118 

 

Pielikums Nr. 4. Bibliogrāfija. Valmieras bibliotēka. 2022.g.  

 

Laikraksts “Liesma” 

  

1. Kronberga, Olga. Esam par lasīšanu! E-grāmatu bibliotēka šodien svin savu trešo jubileju : 

[par publisko bibliotēku 3td grāmatu bibliotēkas pakalpojumu Valsts vienotajā informācijas 

sistēmā un Valmieras bibliotēkas aktīvo līdzdalību] / Olga Kronberga, Anete Bērziņa // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.4 (2022, 7.janv.), [1.]lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] 

Piekļuves adrese   https://news.lv/Liesma/2022/01/07/esam-par-lasisanu-e-gramatu-

biblioteka-sodien-svin-savu-treso-jubileju 

2. Bulmeistare, Zane. Satiekoties ar suni, vairāk jūtam sevi : [par bakalaura darbu par 

nodarbībām ar kanisterapijas suņu iesaisti bibliotēkās Latvijā un Valmieras bibliotēkā] / Zane 

Bulmeistare ; tekstā stāsta Latvijas Universitātes bakalaura darba autore Ieva Oliņa un 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Līga Bujane // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.4 (2022, 7.janv.), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese   https://news.lv/Liesma/2022/01/07/satiekoties-ar-suni-vairak-jutam-sevi 

#RītdienasES digitālais stends : [par interaktīvi izmēģināmu digitālo stendu par kohēzijas 

politiku Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.4 

(2022, 7.janv.), 9.lpp. : fotogr. 

3. Dreimane, Lolita. Sveicam Bērnu apkalpošanas nodaļas čaklāko lasītāju 2021. gadā : [par 

Valmieras Pārgaujas sākumskolas 4. klases audzēknim Ansim Brinkmanim piešķirto 

Valmieras bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļas čaklākā lasītāja titulu] / Lolita Dreimane // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 (2022, 21.janv.), 9.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/01/21/sveicam-bernu-apkalposanas-nodalas-caklako-lasitaju-

2021-gada 

4. Riekstiņa, Ginta. Tikšanās tiešsaistē ar Andri Kalnozolu : [par Valmieras Integrētās 

bibliotēkas rīkoto tiešsaistes tikšanos ar romāna "Kalendārs mani sauc" autoru] / Ginta 

Riekstiņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 (2022, 21.janv.), 9.lpp. - [skatīts 14.02.2023] 

- Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2022/01/21/tiksanas-tiessaiste-ar-andri-

kalnozolu 

5.  Riekstiņa, Ginta. Gleznu cikls "Skola" : [par gleznu iztādi Valmieras Integrētajā bibliotēkā] 

/ Ginta Riekstiņa ; tekstā stāsta māksliniece Dace Zēģele // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 

(2022, 21.janv.), 12.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/01/21/gleznu-cikls-skola 

6.  Šaicāne, Egita. Dodies ģimeniskā pastaigā un ieraugi olimpiskās spēles Valmierā : [par 

Valmieras bibliotēkas Bērnu nodaļas rīkoto aktivitāti - ģimeņu spēli saistībā ar olimpiskajām 

spēlēm] / Egita Šaicāne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.20 (2022, 4.febr.), 5.lpp. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/01/07/esam-par-lasisanu-e-gramatu-biblioteka-sodien-svin-savu-treso-jubileju
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/esam-par-lasisanu-e-gramatu-biblioteka-sodien-svin-savu-treso-jubileju
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/esam-par-lasisanu-e-gramatu-biblioteka-sodien-svin-savu-treso-jubileju
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/satiekoties-ar-suni-vairak-jutam-sevi
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/satiekoties-ar-suni-vairak-jutam-sevi
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/sveicam-bernu-apkalposanas-nodalas-caklako-lasitaju-2021-gada
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/sveicam-bernu-apkalposanas-nodalas-caklako-lasitaju-2021-gada
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/tiksanas-tiessaiste-ar-andri-kalnozolu
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/tiksanas-tiessaiste-ar-andri-kalnozolu
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/tiksanas-tiessaiste-ar-andri-kalnozolu
https://news.lv/Liesma/2022/01/21/gleznu-cikls-skola


119 

 

https://news.lv/Liesma/2022/02/04/dodies-gimeniska-pastaiga-un-ieraugi-olimpiskas-speles-

valmiera 

7.  Aicina tikšanās klātienē un izbraukums "Pa Palmēnu Klāva bērnības takām" : [par Valmieras 

bibliotēkas un Vaidavas pagasta bibliotēkas rīkoto pilotprojekta "Eiropas izaicinājums 2021" 

komandu projekta ietvaros plānoto pasākumu] / mat. sagat. [aut.nez.] // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.20 (2022, 4.febr.), 9.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese  

https://news.lv/Liesma/2022/02/04/aicina-tiksanas-klatiene-un-izbraukums-pa-palmenu-

klava-bernibas-takam 

8. Dreimane, Lolita. Tiekamies grāmatās! : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas piedāvātajām lasīšanas programmām un konkursiem] / Lolita Dreimane // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.24 (2022, 11.febr.), 9.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves 

adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/02/11/tiekamies-gramatas 

9. Par mākslinieku Niklāvu Strunki : [par Valmieras bibliotēkas rīkoto mākslas zinātnieces 

priekšlasījumu tiešsaistē] / materiāla sagat. [aut.nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.28 

(2022, 18.febr.), 9.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/02/18/par-makslinieku-niklavu-strunki  

10.  Breģe, Ārija. Mūža profesija - bibliotekāre : [par bērnību, skolas gaitām un atmiņām par 

darbu Rūjienas un Valmieras bērnu bibliotēkās : saruna ar bibliotekāri : sakarā ar 90. 

dzimšanas dienu] / Ilze Karsa // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.50 

(2022, 30.marts), 5.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/03/30/muza-profesija-bibliotekare  

11. Šīre, Zane Betija. Svētku noskaņa jau atnākusi : [par Lieldienu dekoru gatavošanu Valmieras 

Integrētās bibliotēkas Bērnu nodaļā] / Zane Betija Šīre ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Vidzemes 

Augstskolas bibliotēkas galvenā bibliotekāre Inga Grāvele // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.57 (2022, 12.apr.), [1.], 3.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/04/12/svetku-noskana-jau-atnakusi 

12.  Tikt līdzi digitālajai attīstībai: senioriem svarīga iedrošināšana : [par īstenoto programmu 

"Dari digitāli" un digitālo atbalstu ikvienam Valmieras bibliotēkā] / tekstā stāsta galvenā 

biblietekāre, digitālā līdere Antra Nīgale ; materiāla sagat. [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.76 (2022, 20.maijs), 6.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/05/20/tikt-lidzi-digitalajai-attistibai-senioriem-svariga-

iedrosinasana  

13.  Lapsa, Agita. Vidzemes stāstnieku festivāls "Stāsti krēslā". "Ceļi un neceļi" : [par Valmieras 

bibliotēkas un Latvijas stāstnieku asociācijas rīkotajiem publiskajiem stāstu pasākumiem 

Valmierā, Sedā, Kocēnos un Mujānos] / Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.77 

(2022, 24.maijs), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/05/24/6-vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-kresla-celi-un-

neceli 

https://news.lv/Liesma/2022/02/04/dodies-gimeniska-pastaiga-un-ieraugi-olimpiskas-speles-valmiera
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/dodies-gimeniska-pastaiga-un-ieraugi-olimpiskas-speles-valmiera
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/aicina-tiksanas-klatiene-un-izbraukums-pa-palmenu-klava-bernibas-takam
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/aicina-tiksanas-klatiene-un-izbraukums-pa-palmenu-klava-bernibas-takam
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/aicina-tiksanas-klatiene-un-izbraukums-pa-palmenu-klava-bernibas-takam
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/aicina-tiksanas-klatiene-un-izbraukums-pa-palmenu-klava-bernibas-takam
https://news.lv/Liesma/2022/02/11/tiekamies-gramatas
https://news.lv/Liesma/2022/02/18/par-makslinieku-niklavu-strunki
https://news.lv/Liesma/2022/03/30/muza-profesija-bibliotekare
https://news.lv/Liesma/2022/04/12/svetku-noskana-jau-atnakusi
https://news.lv/Liesma/2022/05/20/tikt-lidzi-digitalajai-attistibai-senioriem-svariga-iedrosinasana
https://news.lv/Liesma/2022/05/20/tikt-lidzi-digitalajai-attistibai-senioriem-svariga-iedrosinasana
https://news.lv/Liesma/2022/05/24/6-vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-kresla-celi-un-neceli
https://news.lv/Liesma/2022/05/24/6-vidzemes-stastnieku-festivals-stasti-kresla-celi-un-neceli


120 

 

14. Lapsa, Agita. Stāstnieku laiks mūspusē : [par Valmieras bibliotēkas iesaistīšanos stāstnieku 

festivālā "Stāsti krēslā" un festivāla vēsturi un dalībniekiem] / Agita Lapsa // Liesma. - (Piel. 

"Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.78 (2022, 25.maijs), 5.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - 

Pieejams arī tiešsaistē https://news.lv/Liesma/2022/05/25/stastnieku-laiks-muspuse 

15. Lapsa, Agita,  Sapņu tilts : [par tilta pār Gauju būvniecības plānu Valmierā Krāču kaktā 20. 

gs. 30. g.] / Agita Lapsa.  Liesma Pielikums "Valmierietis", Nr. 78 (2022, 25. maijs), 7. lpp. 

ISSN 1691-0397. - - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/05/25/sapnu-tilts 

16. Cukurs, Jūlijs. Iet līdz ceļa galam : [par Vidzemes stāstnieku festivāla "Stāsti krēslā" atklāšanu 

Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta 

pasākuma organizatore, vecākā bibliotekāre Agita Lapsa, direktore Daiga Rokpelne, 

Zemgales festivāla rīkotāja Aelita Ramane, Valmieras novada domes priekšsēdētājs Jānis 

Baiks // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.81 (2022, 31.maijs), [1.]lpp. : fotogr. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/05/31/iet-lidz-cela-galam 

17. Caune, Kristiāna. Valmieras bibliotēka aicina piedalīties vasaras lasīšanas programmā : [par 

piedāvājumu iesaistīties lasīšanas veicināšanas programmā "Zvirbulis lasa pilsētā"] / 

Kristiāna Caune // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.90 (2022, 15.jūn.), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/06/15/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-vasaras-lasisanas-

programma  

18. Pūce, Alīna.  Katra mamma var! : [par Naukšēnu sieviešu iesaistīšanos starptautiskajā 

"Mamanet" sporta spēlē (Valmieras novads)] / Alīna Pūce ; tekstā stāsta komandas dalībniece 

Kristīne Arbidāne.  Liesma, Nr. 97 (2022, 30. jūnijs), 4. lpp. ISSN 1691-0397. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/06/30/katra-mamma-var 

19.  Caune, Kristiāna. Zvirbulim Jāņparkā izbiris vasaras grāmatu grozs! : [par Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas rīkoto pasākumu "Zvirbulis lasa Jāņparkā"] / 

Kristiāna Caune // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.102 (2022, 8.jūl.), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/07/08/zvirbulim-janparka-izbiris-vasaras-gramatu-grozs 

20. Kalniņa, Ilze. Zvirbulis lasa pilsētā : [par Valmieras bibliotēkas Zvirbuļa viesošanos Jāņparkā] 

/ Ilze Kalniņa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītāja Egita Šaicēne, pasākuma apmeklētāja, četru bērnu mamma Evija Barviķe un 

sākumskolas skolotāja Aiga Vimba // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.108 (2022, 20.jūl.), 

5.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] Piekļuves adrese  

https://news.lv/Liesma/2022/07/20/zvirbulis-lasa-pilseta  

21. Šaicāne, Egita. Grāmatas un piedzīvojumi vienuviet : [par bibliotēkas iziešanu no ierastā 

rāmja un tradicionālajām vērtībām : saruna ar Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītāju] / Egita Šaicāne ; pierakst. Ilze Kalniņa ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. 

https://news.lv/Liesma/2022/05/25/stastnieku-laiks-muspuse
https://news.lv/Liesma/2022/05/25/stastnieku-laiks-muspuse
https://news.lv/Liesma/2022/05/25/sapnu-tilts
https://news.lv/Liesma/2022/05/31/iet-lidz-cela-galam
https://news.lv/Liesma/2022/06/15/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-vasaras-lasisanas-programma
https://news.lv/Liesma/2022/06/15/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-vasaras-lasisanas-programma
https://news.lv/Liesma/2022/06/30/katra-mamma-var
https://news.lv/Liesma/2022/07/08/zvirbulim-janparka-izbiris-vasaras-gramatu-grozs
https://news.lv/Liesma/2022/07/20/zvirbulis-lasa-pilseta
https://news.lv/Liesma/2022/07/20/zvirbulis-lasa-pilseta
https://news.lv/Liesma/2022/07/20/zvirbulis-lasa-pilseta


121 

 

- ISSN 1691-0397. - Nr.114 (2022, 29.jūl.), 3.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/07/29/gramatas-un-piedzivojumi-vienuviet 

22. Upīte, Elīna. Novada skolēni aktīvi izmanto iespēju vasarā strādāt : [par vasaras 

nodarbinātības programmu skolēniem Valmieras novadā] / Elīna Upīte ; tekstā stāsta Kocēnu 

pirmsskolas izglītības iestādes "Auseklītis" vadītāja Sandra Grīnliņa, Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane, Valmiermuižas alus 

virtuves vadītāja Marita Mastiņa, Vidzemes slimnīcas Personāla vadības daļas vadītāja Sanita 

Kandele, virtuves un kafejnīcas vadītāja Guna Ozoliņa, Uzkopšanas nodaļas vadītāja Aija 

Bille-Ļeščova // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.120 (2022, 10. aug.), 3.lpp. : fotogr. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese  https://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat 

23. Fērmane, Ilona. Valmieras Integrētajā bibliotēkā ģimeņu pēcpusdienā top kolāžas : [par 

kolāžu darbnīcu "Vasara pilsētā" Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā] / Ilona Fērmane ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta vecākā bibliotekāre Kristiāna Caune un 

kolāžu meistardarbnīcas vadītāja Ieva Lapiņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.128 (2022, 

24.aug.), 6.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] -  Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/08/24/valmieras-integretaja-biblioteka-gimenu-pecpusdiena-

top-kolazas 

24. Cukurs, Jūlijs. Nemirstīgo dzejas vārdu klausoties : [par dzejas dienu pasākumu "...un vārds 

ir nemirstīgs" Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.143 (2022, 20.sept.), [1.] lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] 

- Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/09/20/nemirstigo-dzejas-vardu-klausoties 

25. Kīne, Kristīne. Grāmatu pakomāts pie Valmieras bibliotēkas : [par jauno pakalpojumi 

bibliotēkas lietotājiem] / Kristīne Kīne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.145 (2022, 22.sept.), 

3.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/09/22/gramatu-pakomats-pie-valmieras-bibliotekas 

26. Latvijas Nacionālajā bibliotēkā - Valmieras novada diena : [par iespēju iepazīties ar Valmieras 

novada kultūru, sportu un citām interesantām norisēm] / materiāla sagat. [aut.nez] ; tekstā 

stāsta novada pašvaldības pārstāve Zane Bulmeistare // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.146 

(2022, 23.sept.), 5.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/09/23/latvijas-nacionalaja-biblioteka-valmieras-novada-diena 

27. Latvijas Nacionālajā bibliotēkā skatāma izstāde par notikumiem Valmieras novadā : [par 

izstādes "Kultūrpunkti" saturu] / [aut. nez.] ; tekstā stāsta Valmieras novada pašvaldības 

pārstāve Zane Bulmeistare // Liesma. - ISSN 169109397. - Nr.159 (202, 18.okt.), 3.lpp. - 

[skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/10/18/latvijas-nacionalaja-biblioteka-skatama-izstade-par-

notikumiem-valmieras-novada 

28. Cukurs, Jūlijs. Kā latvieši pie uzvārdiem tikuši : [par grāmatas "Latviešu uzvārdi arhīvu 

materiālos" atvēršanas svētkiem Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. 

https://news.lv/Liesma/2022/07/29/gramatas-un-piedzivojumi-vienuviet
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat
https://news.lv/Liesma/2022/08/24/valmieras-integretaja-biblioteka-gimenu-pecpusdiena-top-kolazas
https://news.lv/Liesma/2022/08/24/valmieras-integretaja-biblioteka-gimenu-pecpusdiena-top-kolazas
https://news.lv/Liesma/2022/09/20/nemirstigo-dzejas-vardu-klausoties
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/gramatu-pakomats-pie-valmieras-bibliotekas
https://news.lv/Liesma/2022/09/23/latvijas-nacionalaja-biblioteka-valmieras-novada-diena
https://news.lv/Liesma/2022/10/18/latvijas-nacionalaja-biblioteka-skatama-izstade-par-notikumiem-valmieras-novada
https://news.lv/Liesma/2022/10/18/latvijas-nacionalaja-biblioteka-skatama-izstade-par-notikumiem-valmieras-novada


122 

 

Ārija Romanovska  ; tekstā stāsta grāmatas autors Ilmārs Mežs, vietvārdu speciāliste, ģeogrāfe 

Otīlija Kovaļevska, valodniece Sanda Rapa, vēsturnieks Muntis Auns // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.160 (202, 19.okt.), [1.]lpp. : fotogr. - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ka-latviesi-pie-uzvardiem-tikusi 

29. Mičule, Kadrija. Putras diena Putras ciemā : [par aizvadīto Valmieras novada bibliotekāru 

metodisko dienu Valmieras novada Ķoņu pagasta Dīķeru muižā] / Kadrija Mičule // Liesma. 

- ISSN 1691-0397. - Nr.164 (2022, 26.okt.), 3.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves 

adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-

zinasanam-piepildita 

30. Gruzdiņa, Agrita.  Valmiera - arī stāstnieku pilsēta : [par Valmieras novada skolu stāstnieku 

konkursa pusfinālu] / Agrita Gruzdiņa ; fotogr. Egita Šaicāne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.179 (2022, 23.nov.), 5.lpp. : fotogr. - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/11/23/valmiera-ari-stastnieku-pilseta 

31. Cukurs, Jūlijs. Ar priekšgalu pret straumi : [par Valmieras bibliotēkas 15 gadu jubileju, 

viesiem un koncertu] / Jūlijs Cukurs ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta mūziķis Juris 

Pavītols // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.187 (2022, 7.dec.), [1.] lpp. : fotogr.- [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/12/07/ar-prieksgalu-pret-straumi 

32. Reiz Valmierā tapa filmas : [par bijušās VSŠR (Valmieras stikla šķiedras rūpnīca) 

kinoamatieru studijas "Kristins" atcerei veltītu pasākumu Valmieras bibliotēkā] / materiāla 

sagat. [aut.nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.190 (2022, 13.dec.), 3.lpp. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Liesma/2022/12/13/reiz-valmiera-tapa-filmas 

33. Lāce, Antra. Daļa no pilsētas vēstures : [par kinoamatieru studiju "Kristins'' un tikšanos ar 

bijušajiem dalībniekiem Valmieras bibliotēkā] / Antra Lāce ; fotogr. Melānija Kitnere un Jānis 

Roķis ; tekstā stāsta bibliotekāre Agita Lapsa // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-

0397. - Nr.199 (2022, 29.dec.), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/12/29/dala-no-pilsetas-vestures  

   

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

34. Bulmeistare, Zane. Suņu dāmas aicina uz lasīšanas nodarbībām : [par lasīšanas veicināšanas 

programu bērniem "Otrdienas - ķepu dienas" Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā] / Zane Bulmeistare // VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS. - Nr,3 (9), (2022, marts), 27.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/03/21/sunu-damas-aicina-uz-lasisanas-

nodarbibam 

35. Caune, Kristiāna. Vasaras lasīšanas programma bērniem un jauniešiem : [par Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas aicinājumu iesaistīties programmā "Zvirbulis lasa 

https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ka-latviesi-pie-uzvardiem-tikusi
https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Liesma/2022/11/23/valmiera-ari-stastnieku-pilseta
https://news.lv/Liesma/2022/12/07/ar-prieksgalu-pret-straumi
https://news.lv/Liesma/2022/12/13/reiz-valmiera-tapa-filmas
https://news.lv/Liesma/2022/12/29/dala-no-pilsetas-vestures
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/03/21/sunu-damas-aicina-uz-lasisanas-nodarbibam
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/03/21/sunu-damas-aicina-uz-lasisanas-nodarbibam


123 

 

pilsētā"] / Kristiāna Caune // VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS. - Nr.7 (13), (2022, jūl.), 15.lpp. : zīm. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/07/18/vasaras-lasisanas-programma-berniem-

un-jauniesiem 

36. Upīte, Elīna.  Valmieras novada skolēni aktīvi izmanto iespēju vasarā strādāt : [par Valmieras 

novada pašvaldības vasaras nodarbinātības programmu] / Elīna Upīte ; tekstā stāsta Kocēnu 

pamatskolas izglītības iestādes "Auseklītis" vadītāja Sandra Grīnliņa, Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane, Valmiermuižas alus 

virtuves vadītāja Marita Mastiņa, Vidzemes slimnīcas personāla vadītāja Sanita Kandele, 

kafejnīcas vadītāja Guna Ozoliņa un Uzkopšanas nodaļas vadītāja Aija Bille-Ļeščova // 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. - Nr.8(14), 

(2022, aug.), 15.lpp. : fotogr. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-

izmanto-iespeju-vasara-stradat 

37. Bulmeistare, Zane. Aicinām uz Dzejas dienām : [par Dzejas dienu norisēm Valmieras novada 

bibliotēkās un kultūras iestādēs] / Zane Bulmeistare // VALMIERAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. - Nr.8(14), (2022, aug.), 26.lpp. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

 https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/aicinam-uz-dzejas-dienam 

38. Bulmeistare, Zane. Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 1. oktobrī būs Valmieras novada diena : 

[par iespēju iepazīties ar novada kultūru, sportu un uzņēmējdarbību] / Zane Bulmeistare // 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. - Nr.9 (15), 

(2022, sept.), 28.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese  https://news.lv/Valmiera-

doma-un-rada/2022/09/26/latvijas-nacionalaja-biblioteka-1-oktobri-bus-valmieras-novada-

diena  

  

MĀJAS VIESIS  

39. Mengote, Signe. Bibliotēka - gaismas sala nedrošos laikos : [par grāmatu vietu gadsimtu 

ierastajās pozīcijās, jaunajiem lasīšanas un informācijas ieguves paradumiem, bibliotēku lomu 

un citām alternatīvām] / Signe Mengote ; tekstā stāsta Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas 

izpilddirektore Madara Celma, izdevniecības "Latvijas Mediji" direktore Evija Veide, Pūres 

pagasta bibliotēkas informācijas un novada izpētes centra vadītāja Valda Dzelzkalēja, 

Limbažu galvenās bibliotēkas vadītāja Broņislava Sauka, bibliotēkas lasītāja Ilze Ašmane un 

Valmieras bibliotēkas lasītāja Liene Ellena Sprince, Kultūras informācijas sistēmu centra 

projekta vadītājas asistente Ilma Elsberga, Kultūras ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja Lita Kokale, Jelgavas novada pasvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 

vietniece Lelde Podniece-Jostamane, Madonas novada bibliotēkas galvenā bibliotekāre Laura 

Lubkina, Jūrmalas valstspilsētas administrācijas sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Zane 

Leite, Bulduru bibliotēkas apmeklētāja Laura Barone un bijusī darbiniece Ineta Melne // 

MĀJAS VIESIS. - ISSN 1691-0931. - Nr.19(749)  (2022, 6-19.10.), 28.-33.lpp. : fotogr. - 

[skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Majas_Viesis/2022/10/06/biblioteka-gaismas-sala-nedrosos-laikos 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/07/18/vasaras-lasisanas-programma-berniem-un-jauniesiem
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/07/18/vasaras-lasisanas-programma-berniem-un-jauniesiem
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/valmieras-novada-skoleni-aktivi-izmanto-iespeju-vasara-stradat
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/08/22/aicinam-uz-dzejas-dienam
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/09/26/latvijas-nacionalaja-biblioteka-1-oktobri-bus-valmieras-novada-diena
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/09/26/latvijas-nacionalaja-biblioteka-1-oktobri-bus-valmieras-novada-diena
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/09/26/latvijas-nacionalaja-biblioteka-1-oktobri-bus-valmieras-novada-diena
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/09/26/latvijas-nacionalaja-biblioteka-1-oktobri-bus-valmieras-novada-diena
https://news.lv/Majas_Viesis/2022/10/06/biblioteka-gaismas-sala-nedrosos-laikos


124 

 

AUSEKLIS 

40. Evertovska, Aiga  Bibliotēku un muzeju darbiniekiem vērtīgs seminārs par digitalizāciju : [par 

novadpētniecības resursu digitalizācijas iespējām Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta 

"Kultūras mantojuma satura digitalizācija" ietvaros] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta Limbažu 

Galvenās bibliotēkas Mācību un metodiskā centra vadītāja Broņislava Sauka, Limbažu 

muzeja galvenā krājuma glabātāja Diāna Nipāne, Vidrižu bibliotēkas (Limbažu novads) 

vadītāja Aleta Kalniņa // Auseklis, Nr. 129 (2022, 8. novembris), 5. lpp. Tas pats tiešsaistes 

laikrakstā "Auseklis" Nr. 129 (2022, 8. novembris), 5. lp. ISSN 1691-0141. - [skatīts 

14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Auseklis/2022/11/08/biblioteku-un-muzeju-darbiniekiem-vertigs-seminars-

par-digitalizaciju 

  

Citi resursi 

  

41. Zariņš, Normunds. Saruna ar Valmieras bibliotēkas vadītāju Daigu Rokpelni : [par bibliotēku 

lomu un nozīmi mūsdienu sabiedrībā]: [tiešsaiste] / Normunds Zariņš.- Radio Marija, 

Kultūras oāze, 21.06.2022 .-  [skatīts 06.02.2023] -  Piekļuves adrese 

https://www.youtube.com/watch?v=G_K9LzS0EN4 

42. Matisone, Gunta. Vidzemes Augstskola taupības nolūkos pārplāno ēku izmantošanu :[par 

Vidzemes Augstskolas un Valmieras Integrētās bibliotēkas darbību taupības režīmā] / Gunta 

Matisone // - LSM, 23.11.2022.-  [skatīts 06.02.2023.] - Piekļuves adrese 

:https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/vidzemes-augstskola-taupibas-nolukos-parplano-

eku-izmantosanu.a483639/  

43. Višķers, Emīls. Dzejnieki viens otram lasa dzeju: [par autoru vakaru Valmieras Integrētajā 

bibliotēkā] / Emīls Višķers // Vidzeme : ReTV, 24.09.2022. -  [skatīts 06.02.2023.] - 

Piekļuves adrese https://www.retv.lv/raksts/dzejnieki-viens-otram-lasa-dzeju 

44. Šīmanis, Gints. Bibliokugis aicina jauniešus rīkoties patriotiski [par "Bibliokuģis "Krišjānis 

Valdemārs"" Latvijas Kara flotes 103.gadadienai veltīto ekspedīciju projektu "Valdemārs. 

Viks. Indiāņi"] : [tiešsaistē] / Gints Šīmanis ; tekstā stāsta arī Valmieras Integrētās bibliotēkas 

vadītāja Daiga Rokpelne //  Salacgrīva : Salacgrīvas bibliotēka, 15.08.2022.- [skatīts 

06.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://www.salacbiblioteka.lv/aktualitates/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-

patriotiski?yearID=2022&monthID=7&pp=  

45. Eniņa, Zane. Bibliotēka - iedzīvotājam tuvākā pašvaldības “vēstniecība” [par divu bibliotēku 

slēgšanu Jūrmalā] / Zane Eniņa ; tekstā stāsta arī Valmieras bibliotēkas direktores vietniece 

Kristīne Kīne // - [Vidzeme] ; ReTV, 01.08.2022. - [skatīts 06.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://www.retv.lv/raksts/biblioteka-iedzivotajam-tuvaka-pasvaldibas-vestnieciba  

46. Lapiņa, Elīna. Baltijas ceļam - 33 : [Baltijas ceļa dalībnieku atmiņas] / Elīna Lapiņa ; tekstā 

stāsta Valmieras bibliotēkas galvenās bibliotekāres Agita Lapsa un Anita Apine // Vidzeme : 

ReTV, 23.08.2022.- [skatīts 06.02.2023]. - Piekļuves adrese  

https://www.retv.lv/raksts/baltijas-celam-33  

https://news.lv/Auseklis/2022/11/08/biblioteku-un-muzeju-darbiniekiem-vertigs-seminars-par-digitalizaciju
https://news.lv/Auseklis/2022/11/08/biblioteku-un-muzeju-darbiniekiem-vertigs-seminars-par-digitalizaciju
https://www.youtube.com/watch?v=G_K9LzS0EN4
https://www.youtube.com/watch?v=G_K9LzS0EN4
https://www.youtube.com/watch?v=G_K9LzS0EN4
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/vidzemes-augstskola-taupibas-nolukos-parplano-eku-izmantosanu.a483639/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/vidzemes-augstskola-taupibas-nolukos-parplano-eku-izmantosanu.a483639/
https://www.retv.lv/raksts/dzejnieki-viens-otram-lasa-dzeju
https://www.retv.lv/raksts/dzejnieki-viens-otram-lasa-dzeju
https://www.salacbiblioteka.lv/aktualitates/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-patriotiski?yearID=2022&monthID=7&pp=
https://www.salacbiblioteka.lv/aktualitates/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-patriotiski?yearID=2022&monthID=7&pp=
https://www.retv.lv/raksts/biblioteka-iedzivotajam-tuvaka-pasvaldibas-vestnieciba
https://www.retv.lv/raksts/biblioteka-iedzivotajam-tuvaka-pasvaldibas-vestnieciba
https://www.retv.lv/raksts/biblioteka-iedzivotajam-tuvaka-pasvaldibas-vestnieciba
https://www.retv.lv/raksts/baltijas-celam-33
https://www.retv.lv/raksts/baltijas-celam-33
https://www.retv.lv/raksts/baltijas-celam-33


125 

 

  

47. Pārventas bibliotēkā tiksies Latvijas aktīvākie stāstnieki : [par Pārventas atmiņu stāstu 

dalībnieku tikšanos ar Latvijas stāstnieku asociācijas stāstniekiem un stāstniecības kustības 

aizsācējiem Latvijā UNESCO nedēļā 2022] / Pārventas bibliotēka //Ventspils : Ventspils 

bibliotēka, 12.10.2022. - Dalībnieku vidū bija arī Valmieras stāstniece Agita Lapsa 

(Valmieras bibliotēka). - [skatīts 06.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://www.ventspils.lv/parventas-biblioteka-tiksies-latvijas-aktivakie-stastnieki/  

48. Rozentāle, Iveta. Pasakas palīdz ievest bērnus grāmatu pasaulē : [par Vidzemes novadu bērnu 

un skolu bibliotēku darbinieku 20. konferenci “Pasaku loma prasmju un iemaņu attīstīšanā 

bērniem”] / Iveta Rozentāle // Cēsis : eDruva, 19.10.2022. - [skatīts 08.02.2023]. - Piekļuves 

adrese  

http://edruva.lv/pasakas-palidz-bernus-ievest-gramatu-pasaule/  

49. Gredzena, Sandra. “Notiņas” un “Domino” ar koncertu turpina Valmieras Integrētās 

bibliotēkas 15 gadu dzimšanas dienas svinības : [par ģimenes rītu “Svinam kopā” Valmieras 

Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Sandra Gredzena // Valmiera : Valmieras 

Ziņas, 04.12.2023. - [skatīts 08.02.2023]. - Piekļuves adrese 

https://www.valmieraszinas.lv/notinas-un-domino-ar-koncertu-turpina-valmieras-integretas-

bibliotekas-15-gadu-dzimsanas-dienas-svinibas/  

50. Valmieras novada pašvaldība. Suns var būt arī bibliotēkas darbinieks. Valmieras pieredze : 

[par kanisterapiju bibliotēkā] // Valmieras novada pašvaldība ; tekstā stāsta bakalaura darba 

autore Ieva Oliņa un Valmieras bibliotēkas vecākā bibliotekāre Līga Bujane. - Valmiera : 

Valmieras novada pašvaldība, 02.01.2022. - [skatīts 08.02.2023] . - Piekļuves adrese 

https://lvportals.lv/dienaskartiba/336380-suns-var-but-ari-bibliotekas-darbinieks-valmieras-

pieredze-2022 

51. Valdniece, Natālija. Valmieras bibliotēkā suņi aicina bērnus uz lasīšanas nodarbībām : [par 

nodarbību atsākšanos pēc divu gadu pārtraukuma Valmieras bibliotēkā un ārpus tās] // 

Natālija Valdniece. - Rīga : TV3 900 sekundes, 2022. gada 13. aprīlī 7:20. - [skatīts 

08.02.2023] . - Piekļuves adrese 

https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-aicina-bernus-uz-lasisanas-

nodaribam/  

  

  

  

  

 

 

https://www.ventspils.lv/parventas-biblioteka-tiksies-latvijas-aktivakie-stastnieki/
https://www.ventspils.lv/parventas-biblioteka-tiksies-latvijas-aktivakie-stastnieki/
https://www.ventspils.lv/parventas-biblioteka-tiksies-latvijas-aktivakie-stastnieki/
http://edruva.lv/pasakas-palidz-bernus-ievest-gramatu-pasaule/
https://www.valmieraszinas.lv/notinas-un-domino-ar-koncertu-turpina-valmieras-integretas-bibliotekas-15-gadu-dzimsanas-dienas-svinibas/
https://www.valmieraszinas.lv/notinas-un-domino-ar-koncertu-turpina-valmieras-integretas-bibliotekas-15-gadu-dzimsanas-dienas-svinibas/
https://lvportals.lv/dienaskartiba/336380-suns-var-but-ari-bibliotekas-darbinieks-valmieras-pieredze-2022
https://lvportals.lv/dienaskartiba/336380-suns-var-but-ari-bibliotekas-darbinieks-valmieras-pieredze-2022
https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-aicina-bernus-uz-lasisanas-nodaribam/
https://zinas.tv3.lv/arvalstis/valmieras-biblioteka-suni-aicina-bernus-uz-lasisanas-nodaribam/

